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bAŞ redAKtordAn

Əziz oxucu!

44 günlük Vətən müharibəsində əldə edilən Zəfərdə Azərbaycan
təhsilinin, Azərbaycan müəlliminin də rolu böyükdür. 
Azərbaycan Respublikasının elm və təhsil naziri cənab Emin
Əmrullayev Şanlı Zəfər tarixinin 5-ci ildönümündə bu barədə
danışarkən qeyd edib: “Azərbaycan məktəbi həqiqətən də gənc
nəslə vətənpərvərlik, vətən sevgisini aşılaya bilib. İnanıram ki,
bundan sonra da belə olacaq”.  
Jurnalımızın böyük müəlliflər və oxucular ordusunun da bu
məqsədə sadiq olduğuna əminik. 
Azərbaycan məktəbi ilə vətən sevgisini aşılayanlardan olun!
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mƏKTƏB DİREKTORLARININ İŞƏ QƏBULU
VƏ YERLƏŞDİRİLmƏSİ İLƏ BAĞLI
BEYNƏLXALQ TƏCRÜBƏNİN ÖYRƏNİLmƏSİ

LEYLA SULTANLI, İstanbul Universitetinin doktorantı, Azərbaycan
Respublikasının Təhsil İnstitutunun Təhsildə tətbiqi tədqiqatlar şöbəsinin
müdiri. E-mail: leyla.sultanli@arti.edu.az 
https://orcid.org/0009-0008-1641-5127
ÜLKƏR HÜSEYNOVA, Löven Katolik Universitetinin magistrantı, Belçika;
Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun Təhsildə tətbiqi tədqiqatlar
şöbəsinin aparıcı mütəxəssisi. E-mail: ulkar.huseynova@arti.edu.az 
https://orcid.org/0009-0009-6259-168X
KƏmALƏ KAzImOVA, Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun
Təhsildə tətbiqi tədqiqatlar şöbəsinin mütəxəssisi. E-mail:
kamala.kazimova@arti.edu.az 
https://orcid.org/0009-0009-8722-0412

Məqalədə Qazaxıstan, Türkiyə və Finlandiya təhsil sistemlərində
məktəb direktorlarının işə qəbulu, yerləşdirilməsi, peşəkar hazırlığı və
fəaliyyətlərinin qiymətləndirilməsi mexanizmləri müqayisəli şəkildə
təhlil olunub. Qazaxıstan və Türkiyənin nümunə kimi seçilməsi onların
coğrafi yaxınlığı və təhsil sistemlərində müşahidə olunan struktur və
məzmun oxşarlıqları ilə izah olunur. Finlandiya isə məktəb rəhbərliyinin
təşkili və idarəetmə prosesində dünya miqyasında uğurlu və nümunəvi
model formalaşdırdığı üçün araşdırmaya daxil edilib. Tədqiqatın əsas
məqsədi müxtəlif ölkələrin təcrübəsini müqayisəli şəkildə öyrənərək
məktəb direktorlarının seçimi, hazırlanması və peşəkar inkişafı üçün
daha səmərəli modelin müəyyənləşdirilməsi istiqamətində töhfə
verməkdir. Məqalədə hər üç ölkədə direktor vəzifəsinə namizədlər
üçün müəyyən edilən tələblər, seçim mərhələlərinin ardıcıllığı, imtahan
və müsahibə prosedurları, eləcə də nəticələrin qiymətləndirilməsi və
yerləşdirilmə meyarları sistemli şəkildə təqdim edilib.

Açar sözlər: Məktəb direktoru, işə qəbul, təhsil idarəçiliyi, beynəlxalq
təcrübə.
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EXPLORING INTERNATIONAL PRACTICES IN
THE RECRUITmENT AND APPOINTmENT OF
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This article presents a comparative analysis of the mechanisms for
the recruitment, appointment, professional training, and performance
evaluation of school principals within the education systems of Kaza-
khstan, Turkey, and Finland. The selection of Kazakhstan and Turkey
as examples is justified by their geographical proximity and the struc-
tural and conceptual similarities found in their education systems.
Finland, on the other hand, is included as a country with an interna-
tionally recognized and highly successful model of school leadership
and management. The main purpose of the research is to examine
the experiences of these countries and thus contribute to the devel-
opment of a more effective model for the selection, training, and pro-
fessional growth of school leaders. The article systematically outlines
the requirements for principal candidates, the stages of the selection
process, assessment and interview procedures, as well as the criteria
for evaluation and appointment across all three systems.

Keywords: School principal, recruitment, educational leadership,
international experience.
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QAzAXISTAN TƏCRÜBƏSİQazaxıstanda direktorların seçilməsi, hazır-lanması və qiymətləndirilməsi prosesinimərkəzləşdirilmiş qaydada Təhsil Nazirliyihəyata keçirir.
Direktorların işə qəbulu üzrə 
müsabiqə şərtləri2009-cu ilə aid 338 nömrəli “Müəllim vəzifələri

üçün kvalifikasiya standartı göstəricilərinin
təsdiqi haqqında” 1 sənədə əsasən məktəb di-rektoru vəzifəsinə namizədliyini irəli sürməkistəyən şəxslər aşağıdakı tələblərə cavab ver-məlidirlər: • Ali (magistratura və ya doktorantura)pedaqoji təhsil və ya pedaqoji yenidənhazırlıqhaqqında sənədə sahib olmaq;• Ən azı 5 il pedaqoji iş təcrübəsi, o cümlədənson 2 ildə pedaqoji iş təcrübəsinə sahib olmaq;• Ən azı 2 il ümumi təhsil müəssisəsindəmüavin və ya rəhbər vəzifəsində iş təcrübəsinəsahib olmaq.Aşağıda qeyd edilən tələblərdən yalnız biriödənildiyində də şəxslər məktəb direktoruvəzifəsinə namizədliyini irəli sürə bilərlər:• Müəllim-ekspert, müəllim-tədqiqatçı və yamüəllim-ustad kimi yüksək ixtisas kateqoriyasınasahib olmaq;• Təhsil müəssisəsinin “üçüncü ixtisas ka-teqoriyalı müavin”, “ikinci ixtisas kateqoriyalımüavin” və ya “birinci ixtisas kateqoriyalımüavin”, həmçinin “rəhbər-təşkilatçı”, “rəhbər-menecer” və ya “rəhbər-lider” kimi ixtisaskateqoriyasına sahib olmaq;• Yuxarıda göstərilən şərtlər yerinə yetiril-mədikdə, təhsil və elmi fəaliyyət istiqamətiüzrə dövlət qulluqçusu vəzifəsində ən azı 5illik iş stajına malik olmaq, texniki-peşə, ortaixtisas və ya ali təhsil müəssisələrinin rəhbərvəzifələrində ən azı 5 illik iş stajına malikolmaq.

Həmçinin müvafiq sənəddə xüsusi məktəb-lərdə direktor kimi fəaliyyət göstərmək istəyəndirektor namizədləri üçün də tələblər müəy-yənləşdirilib. Nümunə olaraq aşağıda kiçikölçülü məktəblərin direktorları üçün müəyyənedilən tələblər sıralanıb2:
Kiçik ölçülü məktəblər üçün tələblər:• Ali (magistratura və ya doktorantura)pedaqoji təhsil və ya pedaqoji yenidənhazırlığıtəsdiq edən sənəd;• Ən azı 3 il pedaqoji iş təcrübəsi, o cümlədənson 2 il ərzində təhsil müəssisələrində pedaqojiiş təcrübəsi.Aşağıda qeyd edilən tələb ödənildiyində dəşəxslər məktəb direktoru vəzifəsinə nami-zədliyini irəli sürə bilərlər. • Birinci və ya yüksək ixtisas kateqoriyasına,müəllim-ekspert, müəllim-tədqiqatçı və yamüəllim-ustad kimi ixtisas kateqoriyasına sahibolmaq, yaxud “üçüncü ixtisas kateqoriyalı rəhbərmüavini”, “ikinci ixtisas kateqoriyalı rəhbərmüavini”, “birinci ixtisas kateqoriyalı rəhbərmüavini” ixtisas kateqoriyasına və ya “rəhbər-təşkilatçı”, “rəhbər-menecer” və ya “rəhbər-lider” ixtisas kateqoriyasına malik olmaq;• Yuxarıda göstərilən şərtlər yerinə yeti-rilmədikdə, təhsil və elmi fəaliyyət istiqamətiüzrə dövlət qulluqçusu vəzifəsində ən azı 5illik iş stajına malik olmaq, texniki-peşə, ortaixtisas və ya ali təhsil müəssisələrinin rəhbərvəzifələrində ən azı 5 illik iş stajına malik olmaq. Müəllim, müəllim-moderator, müəllim-ekspert, müəllim-tədqiqatçı və ya müəllim-ustad kateqoriyalarının tələbləri də yuxarıdahaqqında bəhs olunan sənəddə ayrıca qeydolunub. Müəllim olmaq üçün namizəd aşağıdaqeyd olunan tələblərə cavab verməlidir: • Müvafiq profil üzrə ali (bakalavr/magis-tratura/doktorantura) pedaqoji təhsil və yatexniki-peşə təhsili haqqında sənədə sahibolmaq;
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• Müvafiq profil üzrə orta ixtisas təhsili vəya digər peşə təhsili haqqında sənədə sahibolmaq;• Və ya iş stajına dair tələblər təqdim edil-mədən pedaqoji hazırlığı təsdiq edən sənəd vəya orta ixtisas səviyyəsinə aid edilən 1995-ciilə qədər 11 illik məktəbi bitirmək haqqındasənədə sahib olmaq.Moderator-müəllim, müəllim-ekspert, müəl-lim-tədqiqatçı və ya müəllim-ustad olmaq üçünisə yuxarıdakı tələblərlə yanaşı, aşağıdakı şərtlərödənməlidir:• Moderator müəllim – ali və ya orta ixtisastəhsili olduğu halda azı 2 il pedaqoji iş stajı;• Müəllim-ekspert – ali və ya orta ixtisastəhsili olduğu halda azı 3 il pedaqoji iş stajı;• Müəllim-tədqiqatçı – ali və ya orta ixtisastəhsili olduğu halda azı 4 il pedaqoji iş stajı;• Müəllim-ustad – ali ixtisas təhsili olduğuhalda azı 5 il pedaqoji iş stajı.
Müsabiqənin təşkili qaydaları

Müsabiqənin mərhələləri:Dövlət ümumi təhsil, texniki-peşə, orta ixtisastəhsil müəssisələrinin rəhbərlərinin müsabiqəəsaslı yerləşdirilməsi bir sıra ardıcıl mərhə-lələrdən ibarətdir:1. Müsabiqənin keçirilməsi barədə elanınverilməsi;2. Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxs-lərdən sənədlərin qəbul edilməsi;3. Yerləşdirmə müsabiqəsində iştirakçılarınkvalifikasiyalarının qiymətləndirilməsi;4. Qanunvericilik, pedaqogika və psixologiyabilikləri üzrə test imtahanının keçirilməsi(imtahanın keçirilməsi barədə sertifikat varsa,tələb olunmur). Bu imtahanda normativ hüquqiaktlar üzrə 100 sual, pedaqogika və psixo-logiyanın əsasları üzrə isə 20 sual təqdim olunur.Test imtahanından keçid həddi hər bir sahəüzrə 50%-dir. Test imtahanından keçməkhaqqında verilən şəhadətnamə test imtahanınınkeçirildiyi gündən etibarən bir təqvim ili ərzindəetibarlıdır. 5. Test imtahanı mərhələsindən keçən nami-zədlər məktəb üçün inkişaf planını hazırlamalı

və valideynlərin təmsilçisi, pedaqoji mütə-xəssislər, icma fəalları və qeyri-hökuməttəşkilatlarının nümayəndələrindən ibarətQəyyumlar Şurasının qarşısında təqdim et-məlidirlər. 6. Namizədlərin regional təhsil idarəetməorqanları ilə əlaqələndirilməsi (respublikaəhəmiyyətli şəhərlər və paytaxt istisna olmaqla);7. Təhsil idarəetmə orqanının müsabiqəkomissiyası ilə birlikdə müsahibənin təşkili.“Bolashak” proqramının məzunları, habeləPrezidentin Kadr Ehtiyatına daxil olan şəxslər,“Bolashak” proqramı üzrə təhsil almaq üçünsiyahıya daxil olan xarici universitetlərinməzunları, müvafiq sahədə ali (magistraturavə doktorantura) pedaqoji və ya digər peşəkartəhsili olan şəxslər və ya pedaqoji yenidənhazırlanma barədə sənəd təqdim edən şəxslər,habelə bu Qaydaların 102-ci maddəsinin 8, 9,10-cu bəndlərində göstərilən sənədləri təqdimedən şəxslər, müsabiqənin dördüncü, beşincivə altıncı mərhələlərindən azad olunur vəbirbaşa yeddinci mərhələyə keçid edirlər. “Bo-lashak” proqramı Qazaxıstanda yüksək nəticəgöstərən tələbələrə xaricdə təhsil almaq üçünbütün xərclərin ödənilməsini təmin edən, məzunolduqdan sonra Qazaxıstana qayıtmaq və ənazı beş il işləmək şərti ilə verilən təqaüddür.
Yuxarıda sadalanan mərhələlər aşağıda ətraflı

açıqlanıb:Müsabiqə elanını verən təhsil idarəetməorqanı vakant vəzifəyə namizədlərin seçilməsiüçün müsabiqə komissiyası yaradır. Müsabiqəkomissiyası sədri də daxil olmaqla, ən azı yeddinəfərdən ibarət olur. Komissiyaya regional, res-publika və paytaxt şəhərlərinin, rayon/şəhərtəhsil şöbələrinin, metodik strukturların, qəyyumşuralarının, valideyn assosiasiyalarının, vətəndaşcəmiyyətinin nümayəndələri və bir müstəqilekspert daxil edilir. Dövlət qurumunun əməkdaşıolmayan şəxslər, digər dövlət qurumlarınındövlət qulluqçuları, Mäslihat 3 deputatları vəkütləvi informasiya vasitələrinin nümayəndələri
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ekspert kimi iştirak edirlər. Müsabiqə komis-siyasının qərarı açıq səsvermə yolu ilə və səsçoxluğu prinsipinə əsasən qəbul edilir. Komis-siyanın fəaliyyəti audio və ya video yazılarlamüşayiət olunur. Audio və video yazılar bir ilərzində arxivdə saxlanılır. Müsabiqə iştirakçı-larının kvalifikasiyalarının qiymətləndirilməsinəticələrinə əsasən təhsil idarəetmə orqanınınkomissiyası namizədlərin test mərhələsinəkeçməsinə qərar verir. Testlər bölgənin yerli icra hakimiyyəti orqanıilə bağlanmış müqavilələr əsasında müvafiqtest təşkilatı tərəfindən təhsil idarəetmə orqa-nının məsul şəxsləri və digər əlaqəli şəxsləriniştirakı olmadan keçirilir. Testlərin keçirilməsizamanı ictimai təşkilatların nümayəndələriarasından müstəqil müşahidəçi cəlb olunur.Testlər elektron formatda keçirilir. Namizədlərmüvafiq test təşkilatına müraciət ərizəsi təqdimetməlidirlər. Şəffaflıq və məxfiliyin təmin edilməsiməqsədilə test keçirilən məkan video və audiokameralar ilə təchiz olunur. Keçid balını toplayabilməyən namizədlər müsabiqənin növbətimərhələlərinə buraxılmır. Növbəti mərhələ olan Qəyyumlar Şurasınıniclasında namizədlər təhsil müəssisəsinin inkişafplanını təqdim edirlər. İclasdan sonra QəyyumlarŞurası hər bir namizəd üzrə protokol qərarıqəbul edir və təhsil müəssisəsinin rəhbərivəzifəsinə maksimum iki namizədi təsdiq edir.Namizədlərin rayonun (respublika əhəmiyyətlişəhərlər, paytaxt istisna olmaqla) təhsilidarəetmə orqanları ilə koordinasiyası təminedilir. Müsabiqənin son mərhələsi regional təhsilidarəetmə orqanı (respublika əhəmiyyətlişəhərlər və paytaxt istisna olmaqla) tərəfindənnamizədlə müsahibənin keçirilməsi yolu iləhəyata keçirilir. Hər bir namizəd üzrə “Dövləttəhsil təşkilatının rəhbəri vəzifəsi üçün nami-zədin qiymətləndirmə vərəqəsi” doldurulur vəvakant vəzifə üzrə namizədlə müsahibənin te-matik istiqamətləri müəyyən edilir. Müsabiqəiştirakçılarının bölgənin təhsil idarəetmə orqan-ları ilə razılaşdırılmasının nəticələri (respublikaəhəmiyyətli şəhərlər və paytaxt istisna olmaqla)komissiya iclasının protokolundan çıxarış

formasında rəsmiləşdirilir və iki iş günü ərzindətəhsil idarəetmə orqanına göndərilir.Müsabiqənin son mərhələsinin məqsədimüsahibə vasitəsilə namizədin uşaq və yeni-yetmə psixologiyası, idarəetmə psixologiyasıvə komandada işgüzar qarşılıqlı əlaqə, kadrlarınidarə edilməsi və iş etikası sahəsində nəzəribilik səviyyəsini müəyyən etmək, həmçininnamizədin pedaqoji nailiyyətləri, peşəkar vəşəxsi keyfiyyətləri, təşkilatçılıq bacarıqları iləbağlı məlumatları dəqiqləşdirmək və təklifolunan vəzifədə işləmə perspektivlərini qiy-mətləndirməkdir.
İmtahan nəticələrinin açıqlanması və etiraz Komissiya müsabiqənin bütün mərhələlərininnəticələrinə əsasən üç iş günü ərzində birnamizəd müəyyən edir və onun namizədliyinitəhsil təşkilatının rəhbəri vəzifəsinə təyinedilməsi üçün təhsil idarəetmə orqanınınrəhbərinə təqdim edir. Müsabiqəni keçməyənnamizədlərə təhsil idarəetmə orqanı tərəfindənmüsabiqənin nəticələri barədə üç iş günü ərzindəyazılı şəkildə məlumat verilir. Müsabiqəiştirakçıları nəticələrə qanunla müəyyən edilmişqaydada etiraz edə bilər. Müsabiqəni keçməyənnamizədlərin sənədləri təhsili idarəetməorqanının arxivinə təqdim edilir və beş ilmüddətinə saxlanılır.
Uğurlu namizədlərin yerləşdirilməsi prosesi Uğurlu namizədlərin işə qəbul şərtləri onlarıngöstəriciləri və ixtisaslarına əsasən müəyyən-ləşdirilir və onlara beş illik təyinat verilir. İlkinmərhələləri tamamlayan, lakin müsahibədənkeçməyən namizədlər bir il müddətinə ehtiyatsiyahısına daxil edilə bilərlər. Bu ehtiyat statusuonlara həmin il ərzində məktəbin QəyyumlarŞurasının təsdiqi ilə direktor vəzifəsinə təyinolunmaq imkanı yaradır.Dövlət təhsil müəssisələrinin rəhbərləri pe-şəkar potensiallarının daha səmərəli istifadəsinitəmin etmək üçün müxtəlif yerlərə rotasiyaedilməlidir. 2021-ci il tarixli 576 saylı əmrQazaxıstanda məktəb direktorlarının rotasiyastrategiyasını həyata keçirməyi nəzərdə tutur.Bu strategiya təhsilin keyfiyyətini artırmaq və
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məktəb idarəçiliyini daha səmərəli saxlamaqüçün hazırlanıb. Strategiyaya əsasən məktəbdirektorları yeddi ildən bir rotasiya etməlidir-lər. Bu, göstəricilər və regional tələblər kimimeyarlardan asılıdır. Bununla belə, mərkəzdənuzaq və ya kənd yerlərində uyğun rəhbərliktapılmasının çətin olduğu hallarda istisnalartətbiq oluna bilər. Məktəbin tələbləri və direk-torun effektivliyi nəzərə alınmaqla uzadılmalarverilə bilər.
Məktəb direktorlarının hazırlığı və 
peşəkar inkişafıQazaxıstanda məktəb direktorlarının xüsusihazırlanması üçün formal təhsil sistemi və yadavamlı peşəkar hazırlıq sistemi mövcud deyil. UNESCO-nun (2024) “Təhsildə liderlik” 4 adlıhesabatında təqdim olunan məlumatlar daQazaxıstandakı cari vəziyyəti əks etdirir. Beləki, bu hesabata əsasən Kipr, Gürcüstan, Yaponiya,Qazaxıstan, Meksika, Niderland və Slovakiyakimi ölkələrdə vəzifəyə başlamazdan əvvəlməktəb idarəçiliyi üzrə hər hansı bir proqramvə ya kursda iştirak edən direktorların nisbəti20%-dən aşağıdır. Samurzin və digərləri (2023)tərəfindən aparılan tədqiqata əsasən Qaza-xıstanda məktəb direktorları xidmətdən öncəheç bir təlimə cəlb olunmadıqlarından şika-yətlənirlər. Belə ki, onlar daha əvvəl rəhbərvəzifələrdə çalışsalar da, xidmət öncəsi təliminzəruri olduğunu vurğulayırlar. Namizədlərinhazırlığı və peşəkar inkişafı üçün sistemli xidmət

öncəsi təlim kateqoriyasının mövcud olmamasıməktəb direktorlarının effektiv idarəetməbacarıqlarına mənfi təsir göstərir. Xidmət öncəsi təlimlərin olmaması və ya azsayda olmasına baxmayaraq, məktəb rəhbərlərivəzifəyə seçildikdən sonra müxtəlif təlimproqramları və layihələr vasitəsilə onların peşəsiüzrə bilik və bacarıqları inkişaf etdirilməyə

çalışılır. Bu proqram və layihələr xidmət zamanı
təlimlər kateqoriyasına aid edilə bilər. Onlardanbiri aşağıda izah edilib:2023-cü ildə Qazaxıstan Respublikası TəhsilNazirliyi ilə razılaşdırılmış peşəkar inkişafkurslarının təhsil proqramlarının siyahısı 5 Na-zirliyin həm daxili, həm də xarici qurumlarlaəməkdaşlıq edərək məktəb direktorları üçünmüxtəlif səviyyələrdə təhsil liderliyi ilə bağlıproqramlar təşkil etdiyini göstərir. Bu liderliktəlimlərinin əksəriyyəti «Өрлеу» Milli TədrisMərkəzi tərəfindən həyata keçirilir. Bu mərkəz2024-cü ildə beynəlxalq akkreditasiyadan keçib. 

Məktəb direktorlarının fəaliyyətinin 
qiymətləndirilməsi Qazaxıstanda məktəb direktorlarının fəaliy-yətinin qiymətləndirilməsi sertifikatlaşdırmavasitəsilə həyata keçirilir. 2016-cı il tarixli 83nömrəli “Müəllimlərin sertifikatlaşdırılması

prinsiplərinin və şərtlərinin təsdiq edilməsi
haqqında” 6 sənədə görə, məktəb direktorlarıhər üç ildən bir sertifikasiyadan keçməlidirlər.Sertifikatlaşdırma prosesi üçmərhələli qiymət-ləndirməni əhatə edir. 

1. Portfolionun nəzərdən keçirilməsi;
2. İmtahanın keçirilməsi;
3. Müsahibənin keçirilməsi.Sertifikasiya üçün rəhbərlər və müavinlərininixtisas qiymətləndirilməsi onların portfoliosunabaxılaraq qiymətləndirilir. İkinci mərhələ olanimtahanın keçirilməsi müddəti 90 dəqiqədirvə qanunvericilik və təhsil sahəsindəki normativhüquqi aktlar istiqaməti üzrə 60 test tapşı-rığından ibarətdir. Keçid balı ümumi sualların70%-i, yəni 42 baldır. Sonuncu mərhələdə isəKomissiya üzvləri təhsil müəssisələri, metodikkabinetlərin (mərkəzlərin) birinci rəhbərlərininvə müavinlərinin materiallarının (portfolio)qiymətləndirmə vərəqələrini doldurur. Təhsil
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müəssisələrinin rəhbərləri, metodik kabinetlərin(mərkəzlərin) rəhbərləri və onların müavinlərikomissiya iclası çərçivəsində keçiriləcək müsa-hibədə fəaliyyətin nəticələrini təqdim edirlər. Təhsil müəssisəsinin rəhbər şəxslərinin vəmüavinlərinin, metodik kabinetin (mərkəzin)rəhbərlərinin sertifikasiya nəticələrinə əsasənkomissiya aşağıdakı qərarlardan birini qəbuledir:• bəyan edilmiş kvalifikasiya kateqoriyasınauyğun gəlir;• mövcud kvalifikasiya kateqoriyasına uyğungəlir;• bəyan edilmiş kvalifikasiya kateqoriyasındandaha aşağı bir kvalifikasiya kateqoriyasına uyğungəlir;• kvalifikasiya kateqoriyasına uyğun gəlmir(yenidən sertifikasiyadan keçməlidir).Sertifikasiya direktorların peşəkar keyfiy-yətlərinin və idarəetmə bacarıqlarının yoxla-nılması üçün nəzərdə tutulub. Məqsəd dahasəmərəli və keyfiyyətli təhsil idarəetməsinitəmin etməkdir.
Əməkhaqqı2023-cü il martın 28-də qəbul edilmiş 249saylı Hökumət Qərarı ilə təsdiq edilmiş “2023-

2029-cu illər üçün Qazaxıstan Respublikasında
Məktəbəqədər, Orta, Texniki və Peşə Təhsili İnkişaf
Konsepsiyası”na uyğun olaraq, məktəb direk-torlarının əmək haqqılarının tədricən olmaqla100% artırılması planlaşdırılır. Qazaxıstan MilliStatistika Bürosunun 2023-cü il hesabatındatəhsilin bütün pillə və səviyyələri üzrə müxtəlifvəzifələrdə çalışan təhsil işçilərinin orta aylıqəmək haqqı təqdim olunub. Həmin hesabatdanaydın olur ki, eyni vəzifədə, lakin təhsilin fərqlipillə və ya səviyyəsi üzrə fəaliyyət göstərənəməkdaşların əmək haqqı eyni deyil. Məsələn,gimnaziya və lisey direktorlarının əmək haqqıaylıq 896 dollar təşkil etdiyi halda, məktəbəqədərtəhsil müəssisələrinin direktorları üçün bu

məbləğ 515 dollardır (Bureau of National Sta-tistics of the Agency for Strategic Planning andReforms of the Republic of Kazakhstan, 2024).
TÜRKİYƏ TƏCRÜBƏSİTürkiyədə direktorların seçilməsi, hazırlan-ması və qiymətləndirilməsi prosesini mərkəz-ləşdirilmiş qaydada Milli Təhsil Nazirliyi həyatakeçirir.
Direktorların işə qəbulu üzrə 
müsabiqə şərtləri

“Milli Təhsil Nazirliyinə tabe olan təhsil
müəssisələrinə rəhbər şəxslərin (idarəçilərin)
seçilməsi və təyinatı haqqında Əsasnamə”də7həm məktəb direktoru, həm də direktor müavinivəzifəsi üçün ümumi tələblər müəyyənləşdirilib.Bundan əlavə, həmin sənəddə bu vəzifələrəmüraciət edən namizədlərin cavab verməliolduğu xüsusi tələblər də əks olunub. Türkiyədəməktəb direktoru vəzifəsi üçün qoyulan ümumi
tələblər aşağıda təqdim olunub:1. Ali təhsilli müəllim olmaq;2. Nazirliyin ştatında müəllim olaraq fəaliyyətgöstərmək;3. Təhsildə İdarəetmə Sertifikatına sahibolmaq;4. İlk dəfə direktor vəzifəsinə təyin olunacaqşəxslərin bu əsasnamə ilə müəyyən edilmiş im-tahanlarda müvəffəqiyyət əldə etməsi;5. Təyin ediləcəyi təhsil müəssisəsi ilə eynitipli təhsil müəssisələrindən birində müəllimvəzifəsinə təyin oluna biləcək səriştədə olmasıvə təyin ediləcəyi təhsil müəssisəsi ilə eyni tiplitəhsil müəssisələrindən birində aylıq ödənişqarşılığında tədris apara biləcəyi dərsin mövcudolması;6. Yazılı imtahanın son müraciət tarixinəqədərki dörd il ərzində məhkəmə və ya inzibatiaraşdırma nəticəsində rəhbər vəzifələrdən azadedilməmiş olması;

Məktəb direktorlarının işə qəbulu və yerləşdirilməsi ilə bağlı beynəlxalq təcrübənin öyrənilməsi

15http://as-journal.edu.az

................................................................
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7. Müvafiq qanunvericiliyə uyğun olaraqməcburi iş öhdəliyini yerinə yetirmiş, təxirəsalmış və ya ondan azad edilmiş olması.
“Milli Təhsil Nazirliyinə tabe olan təhsil

müəssisələrinə rəhbər şəxslərin (idarəçilərin)
seçilməsi və təyinatı haqqında Əsasnamə”nin6-cı maddəsinə əsasən məktəb direktoru təyinolunacaq şəxslərin aşağıdakı xüsusi tələblərdənən azı birinə cavab verməsi vacibdir:a) Direktor vəzifəsində çalışmış olması;b) Təsisçi direktor, direktorun birinci müavini,müdir müavini və baş müəllim vəzifələrindəayrılıqda və ya ümumilikdə ən azı 1 il çalışmışolması;c) Nazirlikdə şöbə müdiri və ya yuxarıvəzifələrdə çalışmış olması.Təmayül və ya xüsusi məktəblərdə direktorvəzifəsinə təyin olunacaq namizədlər üçünyuxarıdakı tələblərlə yanaşı, xüsusi tələblərmüəyyənləşdirilib8. Onlardan bir neçəsi aşağıdaqeyd olunub:a) Peşə və texniki orta təhsil müəssisələrindədirektor vəzifəsinə təyin olunacaq namizədlərinemalatxana, laboratoriya və ya peşə dərslərinitədris edən müəllim olması; b) İmam Hatip tam orta məktəblərinə (lise)direktor təyin olunacaq namizədlərin İmamHatip Məktəbinin peşə dərslərini tədris edənmüəllim olması;c) Təsviri incəsənət tam orta məktəblərinə(lise) direktor təyin olunacaq namizədlərintəsviri incəsənət və ya musiqi fənni üzrə müəllimolması;ç) İdman tam orta məktəblərinə (lise) di-rektor təyin olunacaq namizədlərin fiziki tərbiyəfənni üzrə müəllim olması.Təmayül və xüsusi məktəblər üçün yuxarıdaqeyd edilən keyfiyyətlərə malik namizədtapılmadıqda, digər sahə müəllimləri də direktortəyin edilə bilər.

Müsabiqənin təşkili qaydaları

Müsabiqənin mərhələləri:Yuxarıdakı tələblərə cavab verən namizədlərmüsabiqəyə buraxılır. Müsabiqənin təşkili üçünilk addım komissiyaların yaradılmasıdır: • Yazılı imtahan komissiyası;• Əyalət qiymətləndirmə komissiyası;• Şifahi imtahan komissiyası.Komissiyaların öhdəlikləri aşağıda təqdimedilib.
1. Yazılı imtahan komissiyası• Yazılı imtahan tarixini müəyyən edir, im-tahan suallarının hazırlanmasını təmin edir vəimtahan nəticələrini elan edir.• İmtahanla bağlı etirazları və digər məsələlərihəll edir.
2. Əyalət qiymətləndirmə komissiyası • Yazılı imtahanda uğurlu olan namizədləriQiymətləndirmə forması vasitəsiləqiymətləndirir.
3. Şifahi imtahan komissiyası• Şifahi imtahan suallarını hazırlayır vənəticələri elan edir.• Şifahi imtahanda iştirak edən şəxslərinetirazlarını həll edir.Hər bir komissiyanın katiblik işləri müvafiqtəhsil idarələrinin aidiyyəti şöbələri tərəfindənhəyata keçirilir.Türkiyədə ilk dəfə direktor təyin olunma vəyenidən direktor təyin olunma qaydaları arasındamüəyyən fərqlər mövcuddur. “Milli Təhsil

Nazirliyinə tabe olan təhsil müəssisələrinə rəhbər
şəxslərin (idarəçilərin) seçilməsi və təyinatı
haqqında Əsasnamə”nin 15-ci maddəsinə əsasənümumi və xüsusi tələblərə cavab verən ilk dəfədirektor təyin olunacaq namizədlər 3 mərhə-lədən (yazılı imtahan, Qiymətləndirmə formasıvə şifahi imtahan) keçir.Yenidən direktor təyin olunma qaydalarınagörə, hazırkı təhsil müəssisəsində 4 illik direk-torluq fəaliyyətini başa vurmuş rəhbər şəxslərdirektor səlahiyyətini icra etmək üçün həmhəmin təhsil müəssisəsinə, həm də müxtəlif
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təhsil müəssisələrinə, 8 illik vəzifə müddətinibaşa vuran direktorlar isə yalnız fərqli təhsilmüəssisəsinə müraciət edə bilər. Rəhbərlik və-zifələrinə yenidən təyin olunanlar yalnız “Rəhbərşəxslər üçün Qiymətləndirmə forması”nınnəticələrinə uyğun olaraq, bal üstünlüyü nəzərəalınmaqla seçilir. Yazılı imtahan 100 ballıq sistem əsasındatəşkil olunur və keçid balı 60-dır. Yazılı imtahanmövzuları və faiz çəkiləri aşağıdakı kimidir:• Dünyagörüşü (20%);• Atatürk prinsipləri və İnqilab tarixi (10%);• Əxlaqi və sosial dəyərlər (values education)(10%);• Təhsil və tədrisdə etika (10%);• Pedaqoji elmlər (30%);• Qanunvericilik (20%).Yazılı imtahanın tarixi imtahan vaxtından30 gün öncə elan edilir və müraciətlər elektronformada olur. Yazılı imtahan nəticələri 3 ilmüddətində keçərlidir və yalnız bir dəfə istifadəedilə bilər. Yazılı imtahan balını artırmaqistəyənlər yenidən yazılı imtahana girə bilərlər. İlk dəfə direktor vəzifəsinə təyin olunmaqistəyən və yazılı imtahandan müvəffəqiyyətləkeçən namizədlər “Qiymətləndirmə Forması”vasitəsilə Əyalət Qiymətləndirmə Komitəsi(İl Değerlendirme Komisyonu) tərəfindən qiy-mətləndirilir. Bu mərhələdən uğurla keçənnamizədlər şifahi imtahana dəvət olunurlar.Yenidən direktor vəzifəsinə müraciət edənlərisə yazılı imtahandan azaddırlar. Onlar yalnız“Rəhbər şəxslər üçün Qiymətləndirmə Forması”əsasında qiymətləndirilirlər.Yazılı imtahan və Qiymətləndirmə Forma-sından toplanan ümumi balların riyazi ortalamasıilə yaradılan bal sıralamasına əsasən ən yüksəkbaldan başlayaraq təhsil müəssisələrində boşqalan rəhbər vəzifələrin sayının 3 misli qədərnamizəd şifahi imtahana dəvət olunur. Sonuncuyeri tutan namizədlə eyni balı toplayan nami-zədlər də şifahi imtahana dəvət olunurlar. Di-rektor, direktor müavini və direktor köməkçisivəzifələri üçün şifahi imtahanda iştirak etməkhüququ qazanmış namizədlər, şifahi imtahanmövzuları və çəkiləri nəzərə alınmaqla şifahiimtahan komissiyası tərəfindən Şifahi İmtahan

Forması vasitəsilə 100 ballıq sistemlə qiymət-ləndirilir. Şifahi imtahanda keçid balını (60 bal)toplayan namizədlər müvəffəqiyyətli hesab olu-nurlar.Şifahi imtahanda namizədlər aşağıda təqdimolunan meyarlar əsasında qiymətləndirilir: • Yazılı imtahan mövzuları (qanunvericilikvə dünyagörüşü) – (20%);• Mövzunu başadüşmə və ümumiləşdirmə,ifadəetmə və mühakimə qabiliyyəti – (20%);• Təmsiletmə bacarığı, ləyaqətin, davranışvə münasibətin vəzifəyə uyğunluğu – (20%);• Özünəinam, inandırma qabiliyyəti vəetibarlılıq – (20%);• Elmi-texnoloji yeniliklərə açıq olma – (20%).
İmtahan nəticələrinin açıqlanması və etirazNamizədlərin imtahan nəticələrinə etirazhüququ var. Bu proseslər Milli Təhsil Nazirliyivə müvafiq idarələr tərəfindən təşkil olunur vəhəyata keçirilir. Yazılı imtahan nəticələri imtahangünündən etibarən ən geci 30 gün müddətindəaçıqlanır və Nazirliyin rəsmi səhifəsindəyerləşdirilir. Yazılı imtahan və Qiymətləndirməformasının nəticələrindən onların elan olunduğutarixdən etibarən ən geci 5 iş günü ərzindəşikayət edilə bilər. Bu etirazlar imtahanı təşkiledən qurum tərəfindən 10 iş günündən gec ol-mayaraq araşdırılır və qəbul edilən qərarşikayətçi tərəflərə bildirilir. Şifahi imtahanınnəticələri imtahanların yekunlaşdığı tarixdənetibarən 10 gün ərzində Əyalət Milli Təhsilİdarəsinin saytında yerləşdirilir. Şifahi imtahannəticələrindən onların elan olunduğu tarixdənetibarən ən geci 10 iş günü ərzində şikayətedilə bilər və müraciət nəticələri 15 iş günündəngec olmayaraq Əyalət Milli Təhsil İdarəsi tərə-findən şikayətçilərə bildirilir. 
Uğurlu namizədlərin yerləşdirilməsi prosesi Şifahi imtahandan uğurla keçən namizədlərindirektor və direktor köməkçisi vəzifələri üçünmüraciətləri elektron formada qəbul olunur.Müraciət rəhbər (idarəçi) vəzifələrindən yalnızbiri üçün edilə bilər. İlk dəfə direktor təyin olu-nacaq namizədlər elektron müraciət zamanıən çoxu 20 təhsil müəssisəsini seçib kodlaşdıra
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bilər. Şifahi imtahanda müvəffəqiyyətli olan vəilk dəfə direktor vəzifəsinə təyin olunmaq üçünmüraciət edən namizədlərin təyinatında ballarbu formada hesablanır: yazılı imtahan balının50%-i, qiymətləndirmə nəticəsində toplanmışbalın 30%-i və şifahi imtahan nəticəsindətoplanmış balın 20%-i. İlk dəfə direktor təyin olunmağa haqq qaza-nan namizədlər bal üstünlüyü nəzərə alınaraqƏyalət Milli Təhsil İdarəsinin (İl Milli EğitimMüdürlüğü) təklifi və valinin təsdiqi ilə direktortəyin olunurlar. Direktor vəzifəsində eyni təhsilmüəssisəsində səkkiz ildən artıq işləməkmümkün deyil. Hazırkı təhsil müəssisəsində 4illik direktorluq fəaliyyətini başa vurmuş rəhbərşəxslər həm həmin təhsil müəssisəsində, həmdə müxtəlif təhsil müəssisələrində direktorkimi fəaliyyətlərini davam etdirmək üçünmüraciət edə bilərlər. 8 illik vəzifə müddətinibaşa vuran direktorlar isə yalnız fərqli təhsilqurumunda direktor vəzifəsinin icrası üçünmüraciət edə bilər. Milli Təhsil Nazirliyinə tabeolan təhsil müəssisələrinə rəhbər şəxslərin(idarəçilərin) seçilməsi və təyinatı haqqındaƏsasnamənin birinci maddəsinə (a) və (b)bəndlərinə əsasən vəzifə müddəti başa çatmışşəxslər yenidən direktor təyin olunmaqistəmədikləri təqdirdə, uyğun vakant yeri olarsa,hazırda fəaliyyət göstərdikləri təhsil müəs-sisəsinə, əks təqdirdə rayonda əvvəllər vakantyeri olan təhsil müəssisəsinə müəllim olaraqtəyin oluna bilərlər. Rayonda onlara uyğunvakant yer olmadığı halda isə istəkləri nəzərəalınaraq əyalət məktəblərində uyğun vakantyerə müəllim olaraq təyin edilə bilərlər. Direk-torlarla yanaşı, müdir köməkçiləri və başmüəllimlərin işə qəbul tələbləri, seçimləri vətəyinatı da eyni qanunla tənzimlənir.
Məktəb direktorlarının hazırlığı və 
peşəkar inkişafı Türkiyədə hazırda məktəb direktorlarınınxüsusi hazırlanması üçün formal təhsil sistemivə ya davamlı peşəkar hazırlıq sistemi mövcuddeyil. Direktor vəzifəsinə təyin olunmaq istəyənnamizədlər üçün “Milli Təhsil Nazirliyinə tabe

olan təhsil müəssisələrinə rəhbər şəxslərin(idarəçilərin) seçilməsi və təyinatı haqqındaƏsasnamə”də müəyyənləşdirilmiş ümumitələblər sırasında təhsildə idarəetmə sertifikatınasahib olmaq tələbi də yer alır. Müəllimlərin Hazırlığı və İnkişafı Baş İdarəsitərəfindən təhsilin idarə edilməsi sahəsindəhazırlanan təhsildə idarəetmə sertifikatı proq-ramı həm məsafədən təhsil, həm də əyani təhsilformatında həyata keçirilir və sertifikatınetibarlılığı 8 ildir. Bu proqramı müvəffəqiyyət-lə bitirənlərə təhsildə idarəetmə sertifikatı ve-rilir.Direktor olaraq fəaliyyət göstərən ancaqtəhsildə idarəetmə sertifikatının etibarlılıq müd-dəti başa çatanlar istədikləri təqdirdə təhsildəidarəetmə sertifikatı proqramına müraciət edəbilərlər. Təhsildə idarəetmə sertifikatına aidolan bütün prosedurlar Müəllimlərin Hazırlığıvə İnkişafı Baş İdarəsində həyata keçirilir vənəticələnir. Məktəb rəhbərləri üçün 120 saatlıq“Yönetici Geliştirme Proqramı” (YÖGEP) adlıtəlim proqramı təşkil olunur. Bu proqramçərçivəsində universitetin akademik heyəti vəsahə üzrə mütəxəssislərin iştirakı ilə məktəbrəhbərlərinin peşə bilikləri və bacarıqları inkişafetdirilməyə çalışılır. Təlimlər, əsasən, aşağıdakımövzuları əhatə edir: • Məktəbin inkişafı və idarə olunması;• İcma əsaslı məktəb idarəçiliyi (CommunityBased School Management);• İnklüziv təhsil;• İnsan dəyərlərinin idarə edilməsi (HumanValue Management);• Maliyyə resurslarının idarə olunması.Bu təlimlərin məqsədi məktəb rəhbərlərininbacarıqlarını artırmaq, onları məktəb idarə-çiliyində daha müstəqil qərarlar qəbul etməyəhazırlamaqdır. Lakin Türkiyədəki təhsilinmərkəzləşdirilmiş quruluşu bu məqsədin tamhəyata keçirilməsinə mane olur. Bu proqramlarınməktəb rəhbərlərinin peşə biliklərini vəbacarıqlarını artırmaqda əhəmiyyətli olduğuqeyd edilir, lakin təlimlərin keyfiyyətinin vəməzmununun daha da təkmilləşdirilməsi tövsiyəolunur. Bu təlim proqramları xidmət zamanı
təlimlər kateqoriyasında dəyərləndirilə bilər. 
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Məktəb rəhbərləri vəzifəyə seçildikdən sonrada müxtəlif təlim proqramları və layihələrvasitəsilə onların peşə bilikləri və bacarıqlarıinkişaf etdirilir. Bu proqram və layihələrdənbəziləri aşağıda sadalanıb. OECD-nin (İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişafTəşkilatı) 2007-ci il hesabatına görə, Türkiyədəməktəb rəhbərləri üçün xidmət zamanı təlimlərməhdud şəkildə həyata keçirilib. Bu təlimlərdəməktəb rəhbərləri və onların müavinləri üçünil ərzində müxtəlif mövzuda 29 seminar təşkilolunub. Bunlardan bəziləri aşağıda təqdimolunub:• Liderlik və təşəbbüskarlıq;• Strateji planlaşdırma;• Yenilikçi müəllimlər;• Məktəb idarəçiliyi;• Keyfiyyət təminatı;• Gender bərabərliyi.2018-ci ildə Türkiyənin Milli Təhsil Nazirliyitərəfindən “2023-cü il – Təhsilə baxış” sənədiqəbul edilib. Bu sənəd məktəb rəhbərlərinintəlim və inkişafı ilə bağlı aşağıdakı bəndləriəhatə edir (Ministry of National Education ofTurkey, 2018):• Müəllimlər və məktəb rəhbərləri üçünüfüqi və şaquli karyera ixtisaslaşmalarınınformalaşdırılması;• Müxtəlif istiqamətli karyera imkanları üçünmagistratura səviyyəsində peşəkar ixtisaslaşmaproqramlarının açılması;• Məktəb rəhbərlərinin ümumi və sahəbacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün magistraturasəviyyəsində peşəkar inkişaf proqramlarınınhazırlanması;• Məktəb rəhbərlərinin peşəkar inkişafınıdavamlı olaraq dəstəkləmək məqsədilə uni-versitetlər və QHT-lərlə üz-üzə və ya məsafədəntəhsil əməkdaşlıqları proqramlarının həyatakeçirilməsi;• Bəzi xidmət zamanı təlim proqramlarınınsertifikat proqramları kateqoriyasından çıxa-rılaraq universitetlər vasitəsilə akkreditasiyaolunmuş sertifikat proqramlarına çevrilməsi;• “Məktəb idarə edilməsi”nin peşəkar ixtisassahəsi kimi magistratura səviyyəsində təşkilolunması.

2019-cu ildə Türkiyənin Milli Təhsil Nazirliyivə UNICEF arasında əməkdaşlıq çərçivəsində“İnklüziv təhsil kontekstində məktəb rəhbər-lərinin peşəkar inkişafı layihəsi” həyata keçirilib.Məktəb rəhbərlərinin davamlı inkişafını təminetmək, öyrənmə bacarıqlarını artırmaq və uğurlulider olmaqlarına şərait yaratmaq bu layihəninəsas hədəfləridir.Türkiyədə məktəb direktorlarının seçilməsi,təyinatı və yer dəyişdirilməsi ilə bağlı qərarlar,əsasən, mərkəzi idarəetmə çərçivəsində həyatakeçirilir. Bu sistem Milli Təhsil Nazirliyininmüəyyən etdiyi qanun və qaydalara əsaslanır.Hazırda məktəb direktorlarının xüsusi hazır-lanması üçün formal bir təhsil sistemi mövcudolmasa da, onlardan çox yüksək səviyyədəidarəetmə bacarıqları gözlənilir. Məktəb direk-torlarının əsas məsuliyyətləri geniş çərçivədəidarəetmə, planlama, maliyyə və şagird sağlamlığıkimi sahələri əhatə edir. Bununla belə, mər-kəzləşdirilmiş sistemlərdə tədris liderliyi vəqərar qəbuledici rollar ikinci planda qalır.
Məktəb direktorlarının fəaliyyətinin 
qiymətləndirilməsiTürkiyədə məktəb direktorlarının fəaliy-yətinin qiymətləndirilməsi üçün konkret vəstandartlaşdırılmış qiymətləndirmə sistemimövcud deyil. Bununla belə, direktorlar dördillik fəaliyyət müddətini tamamladıqdan sonrayenidən bu vəzifəyə təyin olunmaq istədiklərihalda, “Rəhbər Şəxslər üçün Qiymətləndirmə

Forması” (Əlavə 1) əsasında qiymətləndirilirlər.Bu qiymətləndirmə forması vasitəsilə direk-torların fəaliyyətləri 4 əsas meyar üzrə qiy-mətləndirilir: • Təhsil səviyyəsi;• Xidmət müddəti;• Təltiflər və mükafatlar;• Qiymətləndirmə indikatorları.Ümumilikdə, bu qiymətləndirmə 28 müxtəlifgöstərici əsasında həyata keçirilir. Qiymətlən-dirmə nəticəsində direktorların növbəti dördil üçün vəzifədə qalıb-qalmayacağına dair qərarqəbul edilir. Direktorların fəaliyyətlərinin konkretizlənməsi sistemi mövcud olmasa da, yuxarıda
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haqqında bəhs etdiyimiz Qiymətləndirmə For-ması direktorların fəaliyyətlərinin daha sistem-atik şəkildə izlənilməsinə və müvafiq qərarlarınədalətli əsaslarla verilməsinə kömək edir. 
ƏməkhaqqıTürkiyədə məktəb direktorlarının aylıq əmək-haqqı orta hesabla 1,658 dollardır9.
FİNLANDİYA TƏCRÜBƏSİHazırda Finlandiyada məktəb direktorlarınınseçimi mərkəzləşdirilməmiş qaydada aparılır.Bu sistem digər ölkələr ilə müqayisədə dahaeffektiv hesab olunur. Direktorların təyinatıyerli idarəetmə orqanı (bələdiyyələr) tərəfindəntəsdiqlənir. Bələdiyyələr qərar qəbul etməzdənəvvəl valideynlər, müəllimlər və digər tərəf-daşlarla məsləhətləşərək onların ehtiyacları ilədaha yaxından tanış olur. Finlandiyada təhsil sahəsində ən yüksəksəlahiyyətli orqan Təhsil və Mədəniyyət Nazirliyihesab olunur. Bu nazirlik təhsilin müvafiq pilləvə səviyyələrinə cavabdeh olmaqla yanaşı, təhsilqanunvericiliyindən və dövlət büdcəsindənayrılan vəsaitin paylanmasına da məsuldur. 
Direktorların işə qəbulu üzrə 
müsabiqə şərtləri1998-ci ildə qəbul edilmiş “Müəllimlər üçün

uyğunluq tələbləri haqqında” 10 qərar direktorvəzifəsinə namizədliyini irəli sürmək istəyənşəxslər üçün tələbləri müəyyən edir. Bu tələbləraşağıdakılardır:• Magistr dərəcəsinə sahib olmaq;• Təhsilin müvafiq pillə və səviyyələrinəuyğun müəllim ixtisasına sahib olmaq;

• Kifayət qədər iş təcrübəsinə sahib olmaq(iş təcrübəsi tələbi üçün xüsusi bir meyar vəhər hansı bir müddət nəzərdə tutulmayıb);• Təhsildə idarəetmə sertifikatı (ən azı 15kredit). Finlandiya Milli Təhsil Şurası11 tərəfindəntəsdiqlənmiş meyarlara əsaslanan bu sertifikatıya sözügedən şura tərəfindən təşkil edilən yazılıimtahan vasitəsilə, ya da universitetlər tərəfindəntəşkil olunan “Təhsil administrasiyası və ida-rəetməsi” (ən azı 25 kredit) adlı modulu tamam-lamaqla əldə etmək olar.Bir qayda olaraq, direktorlar təcrübəli mü-əllimlər arasından işə götürülür (Taipale, 2012).
Müsabiqənin təşkili qaydaları

Müsabiqənin mərhələləriYuxarıda qeyd edilən tələblərə cavab verənnamizədlər müsabiqəyə buraxılır. 1998-ci ildəqəbul edilmiş “Dövlət və Özəl Məktəblərin İdarə
Edilməsi” 12 haqqında qanuna əsasən təhsilmüəssisəsi üçün direktor seçmək vəzifəsi dövləttəhsil müəssisəsinin idarə heyətinin üzərinədüşür və mərkəzləşdirilməmiş qaydada həyatakeçirilir (Uygur, 2021). Bu səbəbdən tələblərdəcüzi dəyişiklik və əlavələr özünü büruzə verəbilər (Akkor, 2022). Direktorların təyinatı isəyerli orqan olan bələdiyyələr tərəfindəntəsdiqlənir. Təhsil müəssisəsinin təsisçisi fondvə ya özəl müəssisə olduğu halda, direktorunseçimi təsisçinin səlahiyyətlərinə aid olur.Finlandiyada direktorların işə qəbulu mü-sabiqəsi 3 mərhələdən ibarətdir:• Vakansiyanın elan olunması;• CV-lərin nəzərdən keçirilməsi və təhlili;• Müsahibə.Finlandiyada təhsildə idarəetmə sertifikatı(Türkiyədəki kimi) üçün həyata keçirilən yazılıimtahandan başqa məktəb direktorlarının işə

Leyla Sultanlı, Ülkər Hüseynova, Kəmalə Kazımova

Azərbaycan məktəbi. 2025. №420

................................................................
9 https://www.rizeninsesi.net/haber-mudurler-memurlardan-daha-az-maas-aliyor-209724.html
10 Asetus opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista (1998).

https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1998/986#chp_1__sec_1a
11 The Finnish National Board of Education
12 Laki valtion ja yksityisen järjestämän koulutuksen hallinnosta (1998).

https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1998/634



qəbulu üçün rəsmi qaydada nəzərdə tutulanimtahan yoxdur. Direktor təyin olunmaq istəyənnamizədlər aşağıdakı mərhələlərdən keçir(Taipale, 2012):1. Direktora ehtiyacı olan təhsil müəssisəsimediada vakansiya elanı yerləşdirir.2. Direktor vəzifəsi üçün nəzərdə tutulanşərtləri ödəyən namizədlər mövcud vakansiyalarüzrə elektron formada müraciət edirlər.3. Namizədlər müvafiq məktəblərə öz CV-lərini göndərir.4. Məktəbdə təşkil olunan komissiya seçilənnamizədləri müsahibəyə dəvət edir.5. Bəzi hallarda namizədlərin psixoloji testdənkeçirilmələri tələb oluna bilər.Uğurlu hesab olunan namizədin seçilməsimüəllimlər, bələdiyyə nümayəndələri və vali-deynlərdən ibarət olan komissiya tərəfindəntəsdiq olunur. Bəzi özəl məktəblərdə isə buqərar təsisçi tərəfindən verilə bilər. 
Uğurlu namizədlərin yerləşdirilməsi prosesi Daha əvvəl də qeyd olunduğu kimi, təyinatprosesi bələdiyyələrin səlahiyyətindədir. Təyinolunan direktorla müqavilə həm müddətli, həmdə müddətsiz formada bağlana bilər. Direktorlarüçün 6 aylıq sınaq müddəti nəzərdə tutulur(Taipale, 2012). Ümumilikdə, təhsil idarəçiləri məktəblərinsəmərəli şəkildə idarə olunmasına cavab-dehdirlər. Finlandiyada məktəblərin idarəolunması qaydaları yerli təhsil qanunları ilətənzimlənir (Uygur, 2021). Məktəb rəhbərli-yindən məktəbdə tədris fəaliyyətlərini plan-laşdırması, inkişaf etdirməsi, fəaliyyətlərənəzarət etməsi və qiymətləndirməsi, eləcə dəmaliyyə işlərini düzgün şəkildə həyata keçirməsigözlənilir. Yeni müəllimlərin işə qəbulu kimiməsələlər isə məktəb rəhbərliyinin birbaşaməsuliyyətinə aid deyil. Bu cür məsələlər mək-təbdə yaradılmış işə qəbul komitəsi tərəfindənhəll olunur.Hər ilin əvvəlində məktəb rəhbərliyi vəmüəllimlər məktəbin və ətraf mühitin ehtiyac-larını nəzərə alaraq, məktəbəsaslı kurikulumuplanlaşdırır və həyata keçirirlər (Ayhan, 2023).Finlandiyada digər ölkələrdən fərqli olaraq,

məktəb direktorları həftədə 20 saat dərs tədrisetməlidirlər. Bu, rəhbərlərin fəaliyyətiniməktəbin gündəlik iş rejimi və bürokratikproseslərlə məhdudlaşdırmadan, onlarınpedaqoji yanaşmalarını effektiv şəkildəqorumağa imkan verir (Aydoğan, 2024).
Məktəb direktorlarının hazırlığı və 
peşəkar inkişafı Finlandiyada direktor olmaq üçün formalbakalavr təhsili olmasa da, magistratura proq-ramı mövcuddur. Bununla yanaşı, Təhsil Liderliyiİnstitutunun13 vasitəsilə Finlandiyada məktəbdirektorlarına həm xidmətdən öncə, həm dəxidmətdən sonra mütəmadi təlimlər keçirilir(Eurydice, 2013). Yuxarıda müsabiqə şərtlərindədə qeyd edildiyi kimi, direktor təyin olunmaqistəyən namizədlərdən təhsildə idarəetməsertifikatı (15 kredit) tələb olunur. FinlandiyaMilli Təhsil Şurası tərəfindən təsdiqlənmiş me-yarlara əsaslanan bu sertifikat ya sözügedənşura tərəfindən təşkil edilən yazılı imtahanvasitəsilə, ya da universitetlər tərəfindən təşkilolunan “Təhsil administrasiyası və idarəetməsi”(25 kredit) adlı modulu tamamlamaqla əldəedilə bilər. Universitetlərdə müəllim ixtisasıüzrə təhsilalanlar üçün “Təhsil administrasiyasıvə idarəetməsi” modulunda iştirak ödənişsizdir.Bu sertifikatı alan namizədlər daha sonramüsahibəyə dəvət olunurlar. Təhsildə idarəetməsertifikatının əhatə etdiyi mövzular aşağıdatəqdim olunub (Taipale, 2012):1) ictimai (dövlət) hüququn əsasları (basicsof public law);2) ümumi idarəetmə və bələdiyyə idarə-etməsi;3) təhsildə idarəetmə;4) insan resurslarının idarə edilməsi;5) maliyyə idarəetməsi.Namizədlər sertifikat əldə etmək üçün ikiyazılı imtahandan (A və B hissələri) keçməli-dirlər. A hissəsi 1 və 2-ci bənddə qeyd olunanmövzuları, B hissəsi isə 3, 4 və 5-ci bəndlərdəki
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mövzuları əhatə edir. Sertifikat imtahanındaiştirak ödənişlidir və imtahan nəticələri Fin-landiya Milli Təhsil Şurasının təyin etdiyi vəzifəlişəxslər tərəfindən qiymətləndirilir. Şura həmçininhər il sertifikat proqramına hazırlıq üçün ödənişlitəlimlər də təşkil edir. Yeni işə başlayan direktorlar üçün orientasiyatəlimləri təşkil olunur. Nəzəriyyənin praktikadaöyrənilməsinə əsaslanan oriyentasiya təlimləriuniversitetlər tərəfindən, əsasən, öz binala-rında, yaxud yaxın ərazilərdə həyata keçirilir.
Educode Oy14 isə gündəlik problemlərin həlliistiqamətində təşkil olunmuş oriyentasiyaproqramlarını ölkənin müxtəlif bölgələrindəhəyata keçirir. Dövlət tərəfindən maliyyələş-dirilən oriyentasiya təlim proqramı FinlandiyaMilli Təhsil Şurasının hazırladığı kurikuluma(9 kredit) əsaslanır. Onun əsas məzmunu aşağıdatəqdim olunub:• Məktəbin təşkili, idarə olunması və maliyyə
məsələləri: məktəbin əsas missiyası və davamlıinkişafı, daxili və xarici kommunikasiya və qərarqəbuletmə sistemi, maliyyə idarəetməsi;• Məktəb kurikulumu və öyrənmə nəticələri:kurikulumun davamlı inkişafı və müxtəlif maraqlıtərəflərlə geniş əməkdaşlıq, yerli, regional vəbeynəlxalq səviyyədə təhsil müəssisələriarasında əməkdaşlıq, öyrənmə mühitinin inkişafı,keyfiyyətin qiymətləndirilməsi və təminatı,müəllimlərin davamlı təhsil proqramlarındanistifadəsi;• İnsan resurslarının idarə edilməsi və li-
derlik: işçi münasibətləri ilə bağlı məsələlər,işə qəbul, idarəetmə və liderlik etikası, kompe-tensiya idarəçiliyi, şagirdlərə intizam tədbirləri,insan resurslarının inkişafı, əməkdaşlıq liderliyi,özünüdərk və qarşılıqlı əlaqə, məktəb vəvalideynlər arasında əməkdaşlıq, məktəbdətəhlükəsizliyin təşviqi;• Strateji planlaşdırma: iş mühitində dəyi-şikliklər və onların milli və yerli təhsil siya-sətlərinə təsirləri, qanunvericilik və standartlardabaş verən tematik dəyişikliklər, məktəbin vizyonu

və strategiyası, rəqabət vəziyyətlərinin və əmək-daşlığın idarə olunması.Doqquz kreditdən ibarət bu kurikulum yeniişə başlayan direktorların iş mühiti və etikasınasürətli uyğunlaşmasını təmin etmək məqsədidaşıyır. Yuxarıda sadalanan bu modullar xid-
mətdən öncə təlim kateqoriyasında dəyər-ləndirilə bilər. Finlandiyada direktorlara xidmət zamanı
təlimlərin keçirilməsi rəsmi sənədlərdə məcburihesab edilməsə də, bələdiyyənin insan resurslarışöbəsi tərəfindən keçirilən təlimlər praktikadaməcburi hesab olunur və direktorların həmintəlimlərdə iştirakı vacibdir. Finlandiyada, əsasən,6 bələdiyyə tərəfindən direktor hazırlamaproqramları həyata keçirilsə də, bu təlimlər ənçox universitetlər və Educode Oy tərəfindəntəşkil olunur (Taipale, 2012). Bunlardan biriJyvaskyla Universitetinin təşkil etdiyi təhsildəidarəetmə sahəsində yer almaq istəyən nami-zədlər üçün təklif olunan təlim proqramıdır.Təlim proqramı namizədlərin peşə fəaliyyətiboyunca qarşılaşa biləcəkləri vəziyyətlərəuyğunlaşdırılıb. Bu təlimlər müxtəlif mütə-xəssislər tərəfindən həyata keçirilir. Proqramiki ay davam edir və aşağıdakı mövzuları əhatəedir (Özberk, 2010):• Təhsil liderliyi (6 kredit);• Təhsil siyasəti, tarixi, əsas elementlər vəqərar qəbuletmə (3 kredit);• Təhsildə idarəetmə, qanunvericilik vəmaliyyə (6 kredit);• Təhsildə keyfiyyət, qiymətləndirmə vəinkişaf (5 kredit);• Kommunikasiya bacarıqları və şəxslərarasımünasibət bacarıqları (2 kredit);• Sahə təcrübəsi: məktəb səviyyəsindəidarəçilik və liderlik (3 kredit).Bundan əlavə, “İrəliləmiş Təhsil İdarəçiliyi”15adı altında 35 kreditlik bir proqram da həyatakeçirilir. Həmçinin məktəb rəhbərləri üçünmagistr təhsili də mövcuddur (Özberk, 2010). 
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Direktor təyin olunan namizədlərin hər il5-10 gün müddətində müxtəlif seminar vəkurslarda, yaxud universitetlərdə təşkil olunankurslarda iştirakı məcburidir (Ayhan, 2023).Bundan əlavə, bəzi universitetlər dövləttərəfindən maliyyələşdirilən məktəb liderliyimövzusunda təlimlər (6 kredit) də təklif edirlər. 
Məktəb direktorlarının fəaliyyətinin 
qiymətləndirilməsi Təhsil müəssisələrinin tədris proqramlarınıneffektivliyini qiymətləndirmək üçün həm daxili,həm də xarici qiymətləndirmələr aparılır. Daxiliqiymətləndirmə üçün məktəblər ya öz qiy-mətləndirmə metodlarını tərtib edirlər, ya daehtiyac olduqda xarici qiymətləndirmələrəmüraciət edirlər. Məktəbin xarici qiymətləndirilməsi isə Fin-landiya Təhsil Qiymətləndirmə Mərkəzi tərə-findən aparılır. Bu qiymətləndirmələr tədrismetodologiyaları, mövcud resurslar, şagirdlərinqiymətləndirilməsi və oxu vərdişləri kimi təhsilprosesinin müxtəlif aspektləri üzrə məktəbrəhbərlərinin, müəllimlərin və şagirdlərin rəyiniəhatə edir. Qiymətləndirmə modeli özünütəhlil,xarici qiymətləndirmə, nümunə qrup testləri(sample testing) və Regional Dövlət İdarəetməAgentlikləri tərəfindən qəbul edilən şikayətlərəəsaslanır. Qanunvericiliyə görə, qiymətlən-dirmələrin nəticələri dərc edilməlidir.
ƏməkhaqqıMəktəb direktorlarının maaşı ISCED təhsiltəsnifatına və yaş aralığına əsasən dəyişir.Məsələn, məktəbəqədər təhsil (ISCED 02.1,02.2, 02.3) pilləsində fəaliyyət göstərən 25-64yaş aralığında olan direktorlar üçün illik əməkhaqqı 47652€-dur. Bu əməkhaqqına güzəştlər(nəqliyyat, yemək pulu və s.) və digər əlavəödənişlər daxildir. ISCED 1 (1-6-cı siniflər)təsnifatına görə, direktorlara verilən əməkhaqqımiqdarı 66846€-dur.
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Bu tədqiqatda ibtidai təhsil səviyyəsində dəyərlərin tədrisinin əhəmiyyəti
və II sinif “Həyat bilgisi” dərsliyində dəyərlər sisteminin reallaşdırılması
təhlil olunub. Tədqiqatın məqsədi dərsliyin məzmununda təqdim
olunan dəyərləri müəyyənləşdirmək və onların şagirdlərin sosial,
əxlaqi və mədəni inkişafına təsirini qiymətləndirməkdir. Araşdırmada
“Canlılarda struktur və proseslər”, “Ətraf mühit və biz”, “Sağlamlıq və
təhlükəsizlik”, “İnsan və cəmiyyət” məzmun xətləri üzrə dəyərlərin
təzahür səviyyəsi məzmun analizi metodu ilə diaqramlar vasitəsilə
qiymətləndirilib. Nəticələr göstərir ki, dərslikdə elmilik, təhlükəsizlik
şüuru və ekoloji şüurluluq kimi dəyərlərə üstünlük verilir, lakin multi-
kulturalizm, milli mənsubiyyət, hüquqların qorunması və iqtisadi
dəyərlər kimi bəzi mühüm dəyərlər zəif təmsil olunub. Tədqiqatın
sonunda dəyərlərin daha balanslı və sistemli şəkildə inteqrasiyasının
vacibliyi vurğulanır və təhsil prosesində bu istiqamətdə təkmilləşdirmə
tövsiyə edilir. Bu yanaşma şagirdlərin kompleks sosial və vətəndaşlıq
bacarıqlarının formalaşdırılmasına xidmət etməklə davamlı inkişaf
məqsədlərinə dəstək verir.

Açar sözlər: Dəyərlərin tədrisi, ibtidai təhsil, tərbiyə prosesi, milli və
mənəvi dəyərlər, vətəndaşlıq bacarıqları.
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This study analyzes the significance of value education at the primary
school level and examines the integration of a value system within the
2nd grade Life Science textbook. The main objective is to identify the
values embedded in the textbook content and assess their influence
on students’ social, moral, and cultural development. The research
evaluates the frequency and emphasis of values across four main con-
tent strands — Structure and Processes in Living Things, The Environ-
ment and Us, Health and Safety, and Human and Society — using
graphical analysis methods.
The results indicate a strong emphasis on values such as scientific lit-
eracy, safety awareness, and environmental responsibility, while es-
sential dimensions such as multiculturalism, national identity, human
rights protection, and economic awareness are comparatively under-
represented. The study underscores the need for a more balanced
and systematic integration of values into the curriculum and proposes
recommendations for improvement in this area. This approach sup-
ports the development of students’ comprehensive social and civic
competencies and contributes to the realization of sustainable devel-
opment goals.
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GirişMüasir dövrdə təhsil sistemində şagirdlərinyalnız biliklərlə deyil, həm də sosial, mənəvi vəəxlaqi dəyərlərlə zənginləşdirilməsi əsasprioritetlərdən birinə çevrilib. Təhsil təkcə in-formasiya ötürən proses deyil, eyni zamandafərdin şəxsiyyət kimi formalaşmasına təsir gös-tərən mühüm sosial institutdur. Bu kontekstdədəyərlər sistemi insan davranışlarını tənzim-ləyən, onların sosiallaşmasına və mədəni in-teqrasiyasına yön verən bir çərçivə olaraq ibtidaitəhsil səviyyəsində xüsusilə əhəmiyyətlidir.İbtidai siniflərdə tədris olunan “Həyat bilgisi”fənni isə məhz bu vəzifəni daşıyan, şagirdinşəxsiyyətinin bioloji, psixoloji və mənəvibaxımdan inkişafına yönəlmiş inteqrativ birfəndir (Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi,Azərbaycan Respublikası Təhsil Problemləriİnstitutu, 2013).Tədqiqatın mövzusu II sinif “Həyat bilgisi”dərsliyindəki mətn və tapşırıqların məzmunxətləri üzrə dəyərlər sistemi baxımındantəhlilidir. “Həyat bilgisi” dərslikləri vasitəsiləuşaqlara aşılanan dəyərlərin kurikulumuntələblərinə və müasir cəmiyyətin sosial-mədənigözləntilərinə uyğunluğunun sistemli şəkildətəhlili və qiymətləndirilməsi zəruri və aktualməsələdir. Tədqiqat bu uyğunluğun müəyyənedilməsinə, eləcə də dərslikdə təqdim olunandəyərlərin şagirdlərin şəxsiyyətinə və dünya-görüşünə necə təsir etdiyini araşdırmağa isti-qamətlənib. Bu ehtiyac təkcə kurikulumun tə-ləblərindən deyil, həm də qloballaşan dünyanınmənəvi təzyiqləri fonunda milli və bəşəri də-yərlərin balanslı şəkildə şagirdlərə aşılanmasızərurətindən doğur (Azərbaycan RespublikasınınTəhsil İnstitutu, 2020).“Dərsliklər təlim prosesində proqramın məq-sədləri ilə şagird arasında körpü rolunu oyna-yaraq əsas vasitə funksiyasını yerinə yetirir.Keyfiyyətli dərsliklər proqramın məzmununuvə məqsədlərini oxuculara aydın şəkildə təqdimedir. Şagirdlər bu dərsliklər vasitəsilə proqramınməqsədlərini və öyrənəcəkləri mövzuları dahayaxşı qavrayırlar. Dərsliklərdəki qiymətləndirməsualları isə həm şagirdlərin öz bilik səviyyələrini

yoxlamalarına, həm də müəllimlərin tədrisineffektivliyini qiymətləndirmələrinə imkan verir”(Kale, 2014).
Tədqiqatın əhəmiyyəti. Bu tədqiqat II sinif“Həyat bilgisi” dərsliyində formalaşdırılandəyərlərin məzmun xətləri üzrə təhlili, tədrisprosesində şagirdlərə aşılanan milli və mənəvidəyərlərin sistemli şəkildə öyrənilməsinə vəqiymətləndirilməsinə imkan yaradır. Bu, dərsliyinkurikulumun tələblərinə və müasir cəmiyyətinsosial gözləntilərinə uyğunluğunu müəyyən-ləşdirmək baxımından əhəmiyyətlidir.
Tədqiqatın məqsədi. Tədqiqat II sinif “Həyatbilgisi” dərsliyindəki mətn və tapşırıqların fənnkurikulumunun tələblərinə uyğunluğunu aşkaretmək və dəyərlərin məzmun xətləri üzrə təh-lilini aparmaq məqsədi daşıyır. Bu tədqiqatdərsliklərin və dəyərlərin tədrisinin təkmilləş-dirilməsinə töhfə vermək məqsədilə aparılır.
Ədəbiyyat icmalıDəyərlər sistemi təhsilin əsas komponent-lərindən biri kimi tədqiqatçılar tərəfindənmüxtəlif aspektlərdən araşdırılıb. YUNESKOdəyərləri “bəşəri keyfiyyətlərin inkişafı və dincbirgəyaşayış üçün vacib vasitə” kimi təqdimedir və onların kurikulumlara inteqrasiyasınınzəruriliyini vurğulayır. Bu yanaşma təhsildədəyərlərin universallığını göstərir (UNESCO,2015).İbtidai siniflər uşaqların sosiallaşma pro-sesində ən həssas mərhələni təşkil edir. Bumərhələdə onların şəxsiyyət kimi formalaşması,sosial dəyərlərin mənimsənilməsi və əxlaqidavranışların inkişafı üçün tərbiyə işinin məq-sədyönlü şəkildə təşkili vacibdir (Demirel, 2020).Xarici tədqiqatçılar arasında Likona tərbiyəsistemində dəyərlərin rolunu vurğulayan ənməşhur müəlliflərdən biridir. O, dəyərlərinməktəblərdə təşviq edilməsinin vacibliyinibildirir və tərbiyə prosesində hörmət, məsuliyyətvə ədalət kimi dəyərlərin əsas yer tutduğunuqeyd edir. Likona bu dəyərlərin uşaqlarınşəxsiyyət inkişafı üçün həyati əhəmiyyətdaşıdığını və onların gələcək həyatlarında uğurluvə sosial məsuliyyətli fərdlər olmalarını təmin
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etdiyini vurğulayır. Tədqiqatçı dəyərlər tər-biyəsini “yaxşı insan yetişdirməyin əsası” kimiqiymətləndirir və bunun şagirdlərin yalnızdavranışlarına deyil, həm də qərarvermə vəməsuliyyət hissinə təsir etdiyini bildirir (Lickona,1991). Müəllimlərin pedaqoji fəaliyyəti zamanıistifadə etdikləri metodlar, təqdim etdiklərinümunəvi davranışlar uşaqlarda milli, mənəvivə insani dəyərlərin formalaşmasına birbaşatəsir edir (Ergün və Koç, 2022).Halstead və Taylor da dəyərlərin tədrisindəmüəllimlərin rolu və dərsliklərin strukturundakıardıcıllığın vacibliyini qeyd edirlər. Tədqiqatçılarbildirirlər ki, dəyərlərin tədrisi məktəbdə yalnızmüəllimlərin özləri tərəfindən deyil, həm dəməktəbin ümumi atmosferi tərəfindən müəyyənolunur. Onlar həmçinin məktəb mühitinin, şa-girdlərin sosial və emosional inkişafı ilə paralelolaraq əxlaqi və etik dəyərləri necə öyrətdiyiniaraşdırırlar (Halstead və Taylor, 2000).Narvaez və Lapsley öz araşdırmalarındaəxlaqi dəyərlərin şagirdlərə öyrədilməsi üçündaha çox praktik yanaşmaların tətbiq edilməsininvacibliyini vurğulayırlar. Dəyərlərin tədrisindəəsas məqsəd uşaqlarda sosial məsuliyyəthissinin, empatiyanın və milli kimliyin forma-laşdırılmasıdır. Şagirdlər düzgün və yanlışı ayırdetməyi, fərqli fikirlərə hörmətlə yanaşmağı vəkonflikt vəziyyətləri etik yanaşmalarla həlletməyi öyrənirlər (Narvaez və Lapsley, 2008).Bu həm də gələcəkdə cəmiyyətin vətəndaşməsuliyyətini daşıyan üzvlərinin yetişdirilməsinəxidmət edir.Şvarts ümumbəşəri dəyərlərin cəmiyyətlər-dəki rolu ilə bağlı apardığı araşdırmada göstəribki, humanistlik və bərabərlik prinsiplərinintəmsil olunması əhəmiyyətlidir. O, bütün insanlarüçün ortaq olan dəyərlərin təhsil sistemindədaha geniş şəkildə tədris edilməli olduğunuvurğulayır (Schwartz, 2012).Veugelers tərəfindən aparılan araşdırmadəyərlər təhsilinin demokratik vətəndaşlıq vəsosial məsuliyyət üzərində daha çox diqqəttələb etdiyini göstərir. O, qeyd edir ki, dəyərlərintəhsil sisteminə inteqrasiya olunması müasirtəhsilin əsas tələblərindən biridir. Veugelers

dəyərlər təhsilini yalnız məlumat verməklədeyil, həm də şagirdləri aktiv və məsuliyyətlivətəndaşlar kimi yetişdirmək üçün istifadəetməyin vacibliyini vurğulayır (Veugelers, 2007).Berkovits və Bier xarici təhsil sistemlərindədəyərlərin tədrisi ilə bağlı elmi araşdırmalarıtoplamaqla yanaşı, müxtəlif təhsil sistemlərindətətbiq olunan qiymətləndirmə metodlarını datəqdim edirlər. Onlar dəyərlərin uşaqların xa-rakterində necə formalaşdırıla biləcəyinə dairmüxtəlif yanaşmaları və modelləri təqdim edir.Bunlara aşağıdakılar daxildir:• Problem əsaslı təlim – şagirdlərə konkrethəyat vəziyyətləri təqdim olunur və onlar etikqərarlar verməyə təşviq edilir (Berkowitz vəBier, 2005).• Rollu oyunlar və dram – emosional təc-rübələrin artırılması və empatiya hissinin inkişafıüçün effektivdir.• Diskussiya və debatlar – müxtəlif baxışbucaqlarının analizinə və tolerant münasibətinformalaşmasına səbəb olur.• Layihə əsaslı öyrənmə – şagirdlər dəyər-lərlə bağlı sosial layihələrdə iştirak etməkləməsuliyyət və təşəbbüskarlıq bacarıqları qaza-nırlar (Veugelers, 2007).Kale isə 1948–2012-ci illər arasında Tür-kiyədə istifadə olunan “Həyat bilgisi” dərsliklərinitəhlil edərək fərdi, sosial və milli dəyərlərinzamanla təqdimatında dəyişikliklər olduğunumüəyyən edib. Tədqiqatda bəzi dövrlərdəümumbəşəri və demokratik dəyərlərin kifayətqədər yer almadığı, dəyərlərin təqdimatınınisə bəzən ideoloji xarakter daşıdığı qeyd olunub.Kale qeyd edir ki, dəyərlər sadəcə mətn vəşəkillərlə deyil, fəal təlim metodları ilə dəaşılanmalı, dərsliklər ümumbəşəri dəyərlərbaxımından zənginləşdirilməlidir (Kale, 2015).Dəyərlər fərdi həyatla yanaşı, ictimai rifahındavamlılığında da mühüm rol oynayır. İbtidaisiniflərdə bu dəyərlərin tədrisi uşaqlarda erkənyaşlardan etibarən düzgün davranış meyarla-rının formalaşdırılmasını təmin edir (Alver vəKesicioğlu, 2019).
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MetodologiyaBu araşdırmada II sinif “Həyat bilgisi” dərs-liyindəki mətn və tapşırıqların təhlili üçünkeyfiyyət tədqiqat metodu tətbiq olunub.Keyfiyyət araşdırması hadisə və qavrayışlarıntəbii mühitdə bütöv və real şəkildə ortayaqoyulmasına yönələn, müşahidə, müsahibə vəsənəd təhlili kimi keyfiyyətyönlü məlumat topla-ma üsullarından istifadə edilən tədqiqat kimixarakterizə olunur (Karataş, 2015). Tədqiqatınilk mərhələsində sənəd təhlili üsulunaəsaslanaraq “Həyat bilgisi” fənn kurikulumu, IIsinif dərsliyi və metodik vəsaiti, emosional tak-sonomiya ilə bağlı müxtəlif elmi mənbələr vəyazılar araşdırmaya daxil edilib. Tədqiqatçərçivəsində dərslikdə yer alan mətn vətapşırıqların məzmun təhlili metodu əsasındaanalizi aparılıb, onların vasitəsilə formalaşdırılandəyərlər müəyyənləşdirilib. Məzmun təhliliobyektiv, ölçülə bilən, təsdiq edilə bilənməlumatlara çatmaq məqsədilə sənəd, mətnvə yazılı materiallar kimi bir çox müxtəlifmaterialları müəyyən qaydalar daxilində(nümunələmə, kodlaşdırma, kateqoriyalaşdırmavə s.) təhlil etməyi hədəfləyən keyfiyyət tədqiqatmetodunun içində yer alan bir texnikadır (Metinvə Ünal, 2022). Təhlilin nəticələri diaqramlarvasitəsilə vizuallaşdırılaraq məzmun xətləriüzrə bölmələrdə ön plana çıxan dəyərlər sistemlişəkildə təqdim olunub.
Tədqiqat sualı. Tədqiqatın məqsədindənirəli gələrək aşağıdakı əsas tədqiqat sualımüəyyən edilib: II sinif “Həyat bilgisi” dərsliyindətəqdim olunan mətn və tapşırıqlar vasitəsiləformalaşdırılması nəzərdə tutulan dəyərlər fənnkurikulumunda əks olunan məzmun xətləri ilənə dərəcədə uzlaşır və uyğunluq təşkil edir?Tədqiqatda istifadə olunan əsas mənbəaşağıdakı dərslik olub: 
Yunusov E., Mehdiyeva G., Kazımzada E., İs-

lamzadə Y., İmanov E., Ələkbərov F., Tağıyeva İ.
(2024). Ümumi təhsil müəssisələrinin 2-ci sinifləri
üçün Həyat bilgisi fənni üzrə dərslik. Azərbay-
can Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyi, Azərbay-
can Respublikasının Təhsil İnstitutu. Bakı-2024,
96 səhifə.

II sinif “Həyat bilgisi” fənn kurikulumunda 
tədrisi nəzərdə tutulan dəyərlərÜmumi təhsil pilləsinin ibtidai təhsil səviy-yəsində (I-IV siniflər) tədris olunan “Həyatbilgisi” fənninin kurikulumu bu fənnin tədrisininməqsəd və vəzifələrini, məzmununu, tədrisüsullarını və şagirdlərin nailiyyətlərinin qiymət-ləndirilməsi prinsiplərini özündə cəmləşdirənsənəddir (Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazir-liyi, Azərbaycan Respublikası Təhsil Problemləriİnstitutu, 2013).“Həyat bilgisi” fənninin təbiət elmləri iləbağlı məzmunu “Canlılarda struktur və proseslər”və “Ətraf mühit və biz” məzmun xətlərinəəsaslanır. Bu məzmun xətləri üzrə təlim nəticələrişagirdin fəal iştirakını təmin edəcək şəkildətəşkil edilmiş situasiyalar, suallar, tapşırıqlarvə müxtəlif fəaliyyətlər vasitəsilə əldə olunur.İbtidai təhsil səviyyəsində təbiət elmləri fizika,kimya, coğrafiya kimi fiziki elmlər və anatomiya,botanika, zoologiya kimi həyat elmlərini özündəbirləşdirir. Bu məzmun kateqoriyalarının hərikisi şagirdlərin koqnitiv və psixomotor inkişafınıdəstəkləyərək vahid bir yanaşma ilə tədrisolunur. “Həyat bilgisi” fənninin təbiət elmləriməzmununun məqsədi şagirdləri gələcəkdəayrı-ayrı fənlər kimi öyrənəcəkləri fizika, kimya,biologiya və coğrafiya fənləri barədə ilkin anla-yışlarla təmin etmək, onları bu fənləri sevərəköyrənməyə motivasiya etməkdir (Yunusov vəb., 2024).Sosial-humanitar elmlərin məzmunu isə“Sağlamlıq və təhlükəsizlik” və “İnsan və cə-miyyət” məzmun xətləri əsasında formalaşır.Bu məzmun xətlərinin ümumi təlim nəticələrişagirdlərin əsas sosial-humanitar sahəninanlayışlarını mənimsəməsi və öz mənəvivəzifələrini dərk etmələri üzərində cəmlənir.Şagirdlərin tolerant, müstəqil düşünən, ailəsinə,xalqına və dövlətinə faydalı şəxslər kimi yetişməsitədrisin əsas məqsəd və vəzifələrindən biridir.Şagirdlərdə yüksək əxlaqi dəyərlərə əsaslanandavranış və ünsiyyət bacarıqları formalaşdırılır,həmçinin milli və bəşəri dəyərləri mənimsəyərəkailə, məktəb və cəmiyyətdə düzgün davranışvə ünsiyyət bacarıqlarını inkişaf etdirirlər.
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Sağlamlıq və təhlükəsizlik sahəsində şagirdlərəsağlamlığı qoruyan və ona təhlükə yaradanamillər barədə zəruri bilik və bacarıqlar öyrədilir.Fövqəladə hallar və təhlükəli hadisələr zamanıdüzgün hərəkət etməyi və özlərini, eləcə dəyaxınlarını qorumağı bacarmaq şagirdlərə həyatiəhəmiyyət kəsb edən bir tələb olaraq irəlisürülür. Bu bacarıqlar onların təhlükəli vəziy-yətlərlə qarşılaşdıqları zaman düzgün davran-malarını təmin edir (Yunusov və b., 2024).
II sinif “Həyat bilgisi” dərsliyində 
mənimsənilməsi nəzərdə tutulan 
dəyərlərin reallaşdırılma səviyyəsiII sinif “Həyat bilgisi” dərsliyi “Mən və mək-

təbim”, “Dəyərlər və sağlamlıq”, “Materiallar və
təhlükəsizlik”, “Yer kürəsi”, “Canlılar”, “Ehtiyatlı
davranaq” adlı altı bölmədən ibarətdir. Dərslikdəyer alan mövzular vasitəsilə şagirdlərə müxtəlifdəyərlərin aşılanması hədəflənib (Cədəv 1-5).Üçüncü bölmə beş mövzu əsasında qurulub.Qalan bölmələrin isə hər biri özündə dördmövzunu birləşdirir.Dərsliyin ilk mövzusu olan “Məktəbimiz”şagirdlərin məktəb mühitini yaxından tanımalarıməqsədilə təşkil olunmuş tapşırıqlarla müşayiətolunur. Bu tapşırıqlara “Müəlliminizlə bərabərməktəbi gəzin”, “Müşahidələrinizi qeyd edin”və “Sinfə qayıtdıqdan sonra komandalarla işlə-yin, sualları cavablandırın” kimi fəaliyyətyönlü

təlimat nümunələri daxildir. Bu tapşırıqlarıvaxtında yerinə yetirmək, komanda işində aktiviştirak etmək şagirdin fərdi məsuliyyət hissinigücləndirir. Bu tapşırıqlar şagirdə öz vəzifəsinəməsuliyyətlə yanaşmağı öyrədir. Müşahidəetmək və qeydlər aparmaq fərdi öhdəliklərtələb edir.“Həyat bilgisi” fənni üzrə ümumi təlim nəti-cələrinin əldə olunmasını təmin edən aşağıdakıməzmun xətləri müəyyən edilib:
Canlılarda struktur və proseslər. Bu məz-mun xətti üzrə şagirdlər canlı və cansız varlıqlarıayırd etməyi, canlılara xas əsas həyati prosesləriizah etməyi öyrənir, onların yaşaması və inkişafıüçün zəruri olan şəraitləri dərk edirlər. Onlar,eyni zamanda canlıların özlərinə oxşar nəsiləmələ gətirdiyini və inkişaflarının mərhələlixarakter daşıdığını müəyyənləşdirirlər. Şagirdlərmüxtəlif canlıların inkişaf dövrlərini müqayisəetməklə yanaşı, insan orqanizminin quruluşunu,bədən üzvlərini və bu üzvlərin funksiyaları iləquruluşları arasındakı əlaqəni də öyrənirlər.Bundan əlavə, heyvanların bədən hissələri vəxarici örtüklərinə əsasən oxşar və fərqli cə-hətlərini müqayisə etmə bacarığı formalaşır.Şagirdlər həmçinin çiçəkli bitkilərin əsas his-sələrini tanımaq və onların funksiyalarını izahetmək qabiliyyəti əldə edirlər.
Ətraf mühit və biz. Bu məzmun xətti üzrəşagirdlər əşyaların hansı materiallardan hazır-landığını müəyyənləşdirmək, bu materialların
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cədvəl 1
“Mən və məktəbim” bölməsində
verilmiş mövzular əsasında
formalaşması nəzərdə tutulan dəyərlər

cədvəl 2
“Dəyərlər və sağlamlıq” bölməsində
verilmiş mövzular əsasında
formalaşması nəzərdə tutulan dəyərlər

Mövzular Formalaşan dəyərlər
———————————————————————————————
Məktəbimiz Fərdi məsuliyyət, cəmiyyətə 

inteqrasiya, sosial şüur, 
intizamlılıq

———————————————————————————————
Həm oxşar, həm fərqliyik Tolerantlıq, müxtəlifliyə hörmət
———————————————————————————————
Birlikdə Ailə dəyərləri, hörmət, 

əməkdaşlıq, fərdi məsuliyyət, 
hüquqi şüur

———————————————————————————————
Bir-birimizi dinləyirik Hörmət, nəzakətlilik

Mövzular Formalaşan dəyərlər
———————————————————————————————
Dövlətimiz Vətənpərvərlik, milli mənsubiyyət, hüquqi 

şüur, milli qürur, tarixi dəyərlərə hörmət
———————————————————————————————
Müxtəliflik Tolerantlıq, multikulturalizm, müxtəlifliyə 

hörmət, elmilik
———————————————————————————————
Hüquqlarımız Hüquqların qorunması, ədalət
———————————————————————————————
Sağlam həyat Sağlam həyat tərzi, özünə qayğı, 

intizamlılıq, fərdi məsuliyyət, təhlükəsizlik 
şüuru, vaxtdan qənaətlə istifadə



əsas xüsusiyyətlərini izah etmək və onlarıntətbiq sahələrini bu xüsusiyyətlərlə əlaqələn-dirmək bacarığı əldə edirlər. Şagirdlər bərk,maye və qaz maddələrə nümunələr göstərməyi,kütlə, həcm və temperaturun ölçülməsi ilə bağlısadə təcrübələr aparmağı öyrənirlər. Eyni za-manda qüvvə növlərini fərqləndirməyi, qüvvəilə cismin hərəkəti arasındakı əlaqəni izahetməyi bacarırlar. Səs, işıq və istilik hadisələrininizahı və bu hadisələrlə bağlı praktiki fəaliy-yətlərin yerinə yetirilməsi, səs, istilik və işıq

yaradan elektrik cihazlarının tanınması bu mər-hələdəki digər əsas bacarıqlardandır. Şagirdlərmaddələrin istilik, işıq, maqnit və elektrikkeçiriciliyinə görə fərqləndirilməsini, havaşəraitinin müşahidəsini və bu müşahidələrincədvəl şəklində təqdimini öyrənirlər. Onlarhəmçinin Günəş sisteminin quruluşunu, Yerkürəsinin öz oxu ətrafında fırlanmasını və bufırlanmanın coğrafi nəticələrini izah etməyibacarırlar. Şagirdlərə üfüqün cəhətlərini, qlobusvə xəritə arasındakı fərqləri anlamaq, həmçinin
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cədvəl 3
“Materiallar və təhlükəsizlik” 
bölməsində verilmiş mövzular əsasında
formalaşması nəzərdə tutulan dəyərlər

cədvəl 4
“Yer kürəsi” bölməsində verilmiş
mövzular əsasında formalaşması
nəzərdə tutulan dəyərlər

Mövzular Formalaşan dəyərlər
———————————————————————————————
Təbii və təbii olmayan Ekoloji şüurluluq, təbiətə qayğı, 
materiallar ictimai məsuliyyətlilik
———————————————————————————————
Materialların xassələri Elmilik
———————————————————————————————
Materialların istifadəsi İctimai məsuliyyətlilik, ekoloji 

şüurluluq, təbiətə qayğı
———————————————————————————————
Elektriklə işləyən İctimai məsuliyyətlilik, 
avadanlıqlar şüurluluq, elmilik, təhlükəsizlik 

şüuru
———————————————————————————————
Elektron cihazlar və biz Elmilik, şüurluluq, 

özünüqoruma, təhlükəsizlik 
şüuru, fərdi məsuliyyət, 
qaydalara riayət

Mövzular Formalaşan dəyərlər
———————————————————————————————
İşıq mənbələri Elmilik, biliyin üstünlüyü, ekoloji 

şüurluluq, ictimai məsuliyyətlilik
———————————————————————————————
Günəş Elmilik
sistemini 
tanıyaq
———————————————————————————————
Yer planeti Biliyin üstünlüyü, təbiəti qoruma, 

ekoloji şüurluluq, canlılara qayğı, 
bioloji müxtəlifliyi qoruma

———————————————————————————————
Yaşayış yeri Təbiəti qoruma, ekoloji şüurluluq, 

canlılara qayğı, bioloji müxtəlifliyi qoruma, 
ictimai məsuliyyətlilik

Mövzular Formalaşan dəyərlər
———————————————————————————————
Heyvanları tanıyaq Elmilik, təbiətə qayğı
———————————————————————————————
Canlıların çoxalması və Elmilik, canlılara qayğı, 
böyüməsi canlılara mərhəmət
———————————————————————————————
Bitkiləri tanıyaq Biliyin üstünlüyü, təbiətə qayğı, 

ictimai məsuliyyətlilik, ekoloji 
şüurluluq

———————————————————————————————
Bitkilərin böyüməsi Təbiətə qayğı, ekoloji şüurluluq, 
üçün nə lazımdır? ictimai məsuliyyətlilik

Mövzular Formalaşan dəyərlər
———————————————————————————————
Nəqliyyatda və Təhlükəsizlik şüuru, fərdi 
yolda məsuliyyət, qaydalara riayət
———————————————————————————————
Təbii fəlakətlər Elmilik, təhlükəsizlik şüuru, özünüqoruma, 

ictimai məsuliyyətlilik 
———————————————————————————————
Təhlükələrdən Elmilik, təhlükəsizlik şüuru, özünüqoruma, 
necə qorunaq? ictimai məsuliyyətlilik, özünütanıma
———————————————————————————————
Qənaət Elmilik, iqtisadi dəyərlər, qənaətcillik, 

ekoloji şüurluluq, ictimai məsuliyyətlilik

cədvəl 5
“Canlılar” bölməsində verilmiş 
mövzular əsasında formalaşması
nəzərdə tutulan dəyərlər

cədvəl 6
“Ehtiyatlı davranaq” bölməsində
verilmiş mövzular əsasında
formalaşması nəzərdə tutulan dəyərlər



xəritə üzərində qitələri, okeanları və ölkələritapmaq və göstərmək öyrədilir (AzərbaycanRespublikası Elm və Təhsil Nazirliyi, AzərbaycanRespublikasının Təhsil İnstitutu, 2024).
Sağlamlıq və təhlükəsizlik. Bu məzmunxətti üzrə şagirdlər şəxsi gigiyena, sağlam qi-dalanma və fiziki fəallığın sağlam həyat tər-zindəki rolunu dərk edir, günün səmərəli plan-laşdırılmasını bacarır, gündəlik həyatda vəməişətdə istifadə olunan cihaz və vasitələrdəntəhlükəsiz istifadə qaydalarına əməl etməyiöyrənirlər. Onlar, eyni zamanda təbii fəlakətlərvə texnogen qəzalar zamanı həyat və sağlamlığınqorunmasına dair əsas təhlükəsizlik tədbirlərihaqqında biliklərə yiyələnirlər.
İnsan və cəmiyyət. Bu məzmun xətti üzrəşagirdlər insanın sosial varlıq olduğunu anlayır,şəxsiyyətin formalaşmasında fərdi xüsusiy-yətlərin, bilik və bacarıqların, həmçinin mə-nimsənilmiş dəyərlərin əhəmiyyətini qiymət-ləndirirlər. Ailə, kollektiv və cəmiyyətin insanıninkişafındakı rolunu izah edirlər. Ünsiyyət vədavranış normalarına riayət edir, mədəni müx-təlifliyə hörmətlə yanaşır, insanın ailə və cəmiy-yətlə qarşılıqlı münasibətlərini müəyyənləş-dirirlər. Bununla yanaşı, dövlət rəmzlərini tanıyır,hüquqi və iqtisadi bilikləri təcrübədə tətbiqetməyi bacarırlar (Azərbaycan RespublikasıElm və Təhsil Nazirliyi, Azərbaycan Respub-likasının Təhsil İnstitutu, 2024).
Diaqram 1-də “Canlılarda struktur və pro-seslər” məzmun xəttinə əsasən “Həyat bilgisi”dərsliyində əks olunan dəyərlərin tezliyi vəvurğulanma səviyyəsi əks etdirilib. Diaqramdanaydın görünür ki, təbiətə qayğı dəyəri ən yüksək

göstəriciyə sahibdir (3 vahid), bu isə mövzularıntəbiətin qorunması və ekologiyanın əhəmiyyətinidaha çox vurğuladığını göstərir. Elmilik dəyəridə yüksək səviyyədə (3 vahid) təmsil olunurki, bu da şagirdlərə elmi biliklərin çatdırılmasıvə təbiət hadisələrinin səbəb-nəticə əlaqələrininizahı ilə bağlıdır. İctimai məsuliyyətlilik vəekoloji şüurluluq kimi dəyərlər orta səviyyədə(2 vahid) mövcuddur və bu, şagirdlərin ətrafmühit və cəmiyyət qarşısında məsuliyyətlərininformalaşdırılmasına yönəlmiş məzmunun ol-duğunu göstərir. Canlılara qayğı və mərhəmət,biliyin üstünlüyü (1 vahid) dəyərləri isə nisbətənzəif təmsil olunub, bu isə qeyd edilən mövzulardadəyərlərin dolayı və ya məhdud şəkildə təqdimedildiyini göstərir. Elmilik və ekoloji şüurluluq kimi dəyərlərinüstünlük təşkil etməsi fənnin təbiət elmlərinəmeyilliliyini göstərir, lakin bu, sosial vəvətəndaşlıq dəyərlərinin kölgədə qalmasınasəbəb olur.
Diaqram 2 “Ətraf mühit və biz” məzmunxəttinin “Həyat bilgisi” dərsliyində hansı dəyər-ləri ön plana çıxardığını göstərir. Elmilik dəyəri(8 vahid) ilə ən yüksək səviyyədə təmsil olunub.Bu, şagirdlərə ətraf mühitlə bağlı elmi biliklərin,anlayışların və məntiqi nəticələrin verilməsinəgeniş yer ayrıldığını göstərir. İctimai məsuliy-yətlilik dəyəri (6 vahid) ilə yuxarı səviyyədədir.Bu da şagirdlərin ətraf mühitlə bağlı məsuliyyətdaşımasına yönəlmiş məzmuna işarə edir. Ekolojişüurluluq dəyəri (5 vahid) ilə mövzuların buaspektləri orta səviyyədə dəstəklədiyi müşahidəedilir. Biliyin üstünlüyü və təhlükəsizlik şüurudəyərləri (3 vahid) daha az intensivliklə özünü
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göstərir. Təbiətə qayğı (2 vahid), bioloji müx-təlifliyin qorunması, canlılara qayğı və təbiətiqoruma dəyərləri isə (hər biri 1 vahid) aşağısəviyyədədir. Bu dəyərlər ümumilikdə mövzu-larda yer alsa da, daha az vurğulanıb və dolayışəkildə təqdim olunub.Məzmunun elmi istiqamətə həddindən artıqyönəlməsi sosial və humanitar dəyərlərininkişafına nisbətən az yer ayrıldığını göstərir.Bu balanssızlıq şagirdlərdə yalnız elmi biliklərəəsaslanan, lakin sosial məsuliyyət baxımından

zəif formalaşmış dəyərlər sisteminə səbəb olabilər.
Diaqram 3 “Həyat bilgisi” dərsliyində “Sağ-lamlıq və təhlükəsizlik” məzmun xətti üzrəhansı dəyərlərin vurğulandığını göstərir. Təh-lükəsizlik şüuru dəyəri (8 vahid) etibarilə ənyüksək göstəriciyə malikdir. Bu, məzmun xəttininəsas hədəfinin şagirdlərə təhlükəsiz həyatfəaliyyətinin vacibliyini aşılamaq olduğunugöstərir. Fərdi məsuliyyətlilik (5 vahid) vəözünüqoruma (4 vahid) dəyərləri də yüksək
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səviyyədədir. Bu, şagirdlərin fərdi sağlamlığınavə təhlükəsizliyinə cavabdeh olmalarının öy-rədildiyini göstərir. Elmilik, ictimai məsuliy-yətlilik, intizamlılıq, şüurluluq, qaydalara riayət,sağlam həyat tərzi, özünəqayğı və ictimaiməsuliyyətlilik dəyərləri (2–3 vahid arası) təmsilolunub. Bu dəyərlər dərslikdə dolayı və yatamamlayıcı şəkildə yer alır. Qənaət (vaxta)dəyəri isə ən az (1 vahid) səviyyədə əks olunubki, bu da onun mövzu çərçivəsində daha azvurğulandığını göstərir.Mövzuların, əsasən, fərdi təhlükəsizlik vəgigiyena aspektlərinə yönəlməsi sosial məsu-liyyət, empatiya və ictimai həmrəylik kimidəyərlərin ikinci planda qalmasına səbəb olur.Bu, dərsliyin tərbiyəvi məqsədlərinin tamreallaşmasına müəyyən dərəcədə maneə yaradır.
Diaqram 4 “İnsan və cəmiyyət” məzmunxətti üzrə tədris olunan dəyərlərin dərslikdəhansı tezlikdə təzahür etdiyini göstərir. Müx-təlifliyə hörmət və fərdi məsuliyyətlilik dəyərləriən yüksək (3 vahid) tezliklə təmsil olunur. Buda göstərir ki, şagirdlərə həm ictimai müxtə-lifliklərə hörmət etmək, həm də fərdi məsuliyyətdaşımaq bacarıqları aşılanır. Tolerantlıq, sosialvə hüquqi şüurluluq, vətənpərvərlik və iqtisadidəyərlər (qənaət) kimi dəyərlər 2 vahid tezliklə

yer alıb. Bu da mövzunun geniş sosial mənzərəniəhatə etdiyini göstərir. Multikulturalizm vəcəmiyyətə inteqrasiya, milli mənsubiyyət vəqürur, tarixi dəyərlərə hörmət, hüquqlarınqorunması və ədalət, ictimai məsuliyyətlilikkimi dəyərlər nisbətən zəif – 1 vahid səviyyə-sində təqdim olunur. Bu isə onların daha çoxdolayı şəkildə, yalnız mövzu ilə əlaqəli nümu-nələrdə ifadə edildiyini göstərir.Mövzuların bu şəkildə təqdimatı dərslikdəmilli-mənəvi dəyərlərin sistemli və məqsədyönlüşəkildə işlənmədiyini göstərir. Xüsusilə, millimənsubiyyət və vətənpərvərlik dəyərlərininzəif təqdimatı milli kimlik şüurunun forma-laşmasına mənfi təsir göstərə bilər. Həmçinin“İnsan və cəmiyyət” məzmun xətti üzrə hüquqivə iqtisadi dəyərlərin azlığı sosial ədalət vəməsuliyyət kimi fundamental anlayışların kifayətqədər vurğulanmaması ilə nəticələnir.
NəticəTədqiqat zamanı sistemli məzmun analizimetodu tətbiq edilib. Hər bir mövzuda təqdimolunan mətn, fəaliyyət, tapşırıq və vizual ma-teriallar təhlil edilərək onların hansı dəyərləritəbliğ etdiyi müəyyənləşdirilib, bu dəyərlərin
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təkrarlanma tezliyi əsas götürülərək statistikdiaqramlar hazırlanıb.II sinif “Həyat bilgisi” dərsliyinin təhliligöstərdi ki, dəyərlərin tədrisi dərsliyin məz-mununa dörd əsas məzmun xətti – Canlılarda
struktur və proseslər, Ətraf mühit və biz, Sağlamlıq
və təhlükəsizlik, İnsan və cəmiyyət vasitəsilə sis-temli şəkildə inteqrasiya olunub. Təhlil nəti-cəsində elmilik, ekoloji şüurluluq və təhlükəsizlikşüuru kimi dəyərlərə üstünlük verildiyi müəyyənedilib ki, bu da şagirdlərdə məsuliyyətli vəməlumatlı yanaşmanın formalaşdırılmasınaxidmət edir. Lakin multikulturalizm, millimənsubiyyət, hüquqların qorunması və iqtisadidəyərlər kimi mühüm dəyərlərin daha zəiftəmsil olunduğu müşahidə edilib. Bu dəyərlərinzəif təmsil olunması dərsliyin konseptualbalansına mənfi təsir göstərir, çünki şagirdlərdəsosial ədalət və mədəni müxtəliflik anlayışlarıkifayət qədər inkişaf etmir. Tədris məzmunununyalnız elmilik və təhlükəsizlik dəyərlərinəyönəlməsi digər humanitar istiqamətləri kölgədəqoyur.Təhlil göstərir ki, dəyərlərin tədrisində elmivə ekoloji istiqamətlərə üstünlük verilməsidigər sosial və humanitar dəyərlərin mənim-sənilməsini məhdudlaşdırır. Bu balanssızlıqşagirdlərin dəyərlər sistemi haqqında bütövanlayış formalaşdırmasını çətinləşdirir. Bunagörə də dərslikdə dəyərlərin bərabər və məq-sədyönlü şəkildə inteqrasiya olunması zəruridir.Qənaət, multikulturalizm, milli qürur, hüquqişüur, ədalət və tarixi dəyərlərə hörmət kimidəyərlərin balanslı və məqsədyönlü şəkildətəqdim olunması, dəyərlərin praktik tətbiqiüçün fəaliyyətlər və layihələrin təşviqi, dəyərlərintədrisi məqsədilə müəllimlər üçün metodik iza-hatlar və bələdçi sualların tərtibi, dəyərlərinmənimsənilmə səviyyəsini qiymətləndirməküçün monitorinq və qiymətləndirmə mexa-nizmlərinin hazırlanması tövsiyə olunur. Buyanaşmalar yalnız milli təhsil hədəflərinə deyil,eyni zamanda davamlı inkişaf, insan hüquqlarıvə mədəni müxtəlifliyin təşviqi kimi qlobalməqsədlərə də töhfə verəcəkdir.
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Pedaqoji akmeologiya XXI əsrin təhsil fəlsəfəsində müəllimin şəxsiyyət
və peşəkar inkişafını prioritet edən unikal elmi istiqamətdir. Bu sahə
insanın, xüsusilə müəllimin fəaliyyət və şəxsiyyət inkişafının “akme”,
yəni zirvə mərhələsini, peşəkarlıq və mənəvi-intellektual kamilliyini
araşdırır. Akmeologiya elminin məqsədi insanın potensial imkanlarını
maksimal səviyyədə reallaşdırmaqdır.
Pedaqoji akmeologiya müəllimin peşəkar refleksiyasını, yaradıcı
özünüifadəsini, mənəvi-emosional sabitliyini və intellektual elastikliyini
öyrənir. Onun tarixi inkişafı XX əsrdə sovet psixoloqlarının tədqiqatları
ilə başlanıb, xüsusən B.G. Ananyev, N.V. Kuzmina, A.A. Derkaç və A.A.
Bodalev elmi məktəbləri ilə sistemləşib. Akmeologiyanın əsas prinsipləri
fərdilik, subyektivlik, özünüinkişaf, dəyərlilik, innovativlik və davamlı
inkişaf üzərində qurulub.
Müasir pedaqogikada akmeoloji yanaşma kompetensiyaya əsaslanan
təhsil, fasilitativ pedaqogika, sosial-emosional öyrənmə, innovativ
təhsil mühiti və müəllimin peşəkar inkişaf sistemində özünü göstərir.
Azərbaycan təhsilində bu yanaşma müəllimlərin refleksiv fəaliyyətini,
mənəvi dəyərlər sistemini, yaradıcı və innovativ bacarıqlarını inkişaf
etdirməyə, həmçinin akmeoloji mühit və liderlik modellərinin forma-
laşdırılmasına xidmət edir.
Nəticədə, pedaqoji akmeologiya müəllimin peşəkar və şəxsi inkişafının
elmi əsaslarını təqdim edir, onun “akme” səviyyəsinə çatmasını təmin
edir və təhsilin humanist, inkişafyönlü və innovativ xarakterini gücləndirir.
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Pedagogical acmeology is a distinctive scientific field within the phi-
losophy of 21st-century education that emphasizes the personal and
professional development of teachers. This discipline examines the
highest stage of human development — particularly that of educators
— encompassing their professional excellence, moral integrity, and in-
tellectual maturity. The primary goal of acmeology as a science is to
help individuals realize their potential to the fullest extent.
Pedagogical acmeology investigates teachers’ professional reflection,
creative self-expression, moral and emotional resilience, and intellec-
tual adaptability. Its conceptual foundations emerged in the 20th cen-
tury through the works of Soviet psychologists and were further
systematized within the scientific schools of B. G. Ananyev, N. V.
Kuzmina, A. A. Derkach, and A. A. Bodalev. The core principles of
acmeology include individuality, subjectivity, self-development, value
orientation, innovation, and sustainable growth.
In contemporary pedagogy, the acmeological approach is reflected
in competence-based education, facilitative pedagogy, social and
emotional learning, innovative educational environments, and systems
for teachers’ professional development. In the context of Azerbaijani
education, this approach contributes to enhancing teachers’ reflective
practices, moral and value-based thinking, creative and innovative ca-
pacities, as well as to fostering acmeological environments and lead-
ership models.
Consequently, pedagogical acmeology provides the scientific foun-
dation for teachers’ personal and professional advancement, ensuring
their attainment of the “acme” level and reinforcing the humanistic,
developmental, and innovative dimensions of modern education.
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GirişXXI əsrin təhsil fəlsəfəsində insan amili,onun özünüinkişaf və özünüreallaşdırmapotensialı əsas prioritetlərdən birinə çevrilib.Müasir pedaqogika artıq yalnız bilik vəbacarıqların ötürülməsi ilə kifayətlənmir; o,insanın şəxsiyyət kimi formalaşması, peşəkarfəaliyyətində və həyatında “zirvə nöqtəsinə” –kamillik mərhələsinə yüksəlməsi üçün şəraityaratmağa çalışır. Məhz bu baxımdan, sononilliklərdə elmi düşüncədə “akmeologiya”anlayışı ön plana çıxıb, şəxsiyyətin inkişafınınzirvə mərhələlərini öyrənən mühüm bir elmiistiqamət kimi formalaşıb.“Akmeologiya” termini qədim yunan dilindəki“akme” – yəni “zirvə”, “çiçəklənmə”, “ən yüksəkmərhələ” sözündən götürülüb. Bu elmin əsasməqsədi insan fəaliyyətinin və şəxsiyyətininkişafının ən yüksək pilləsinə çatma mexa-nizmlərini araşdırmaqdır. Akmeologiya ilk dəfəXX əsrin ortalarında rus psixoloji məktəbininnümayəndələri tərəfindən elmi dövriyyəyəgətirilib, xüsusən də B. G. Ananyev, N. V. Kuzmina,A. A. Derkaç, A. A. Bodalev kimi alimlərintədqiqatlarında sistemli şəkildə əsaslandırılıb.B.G.Ananyev akmeologiyanı “insanın şəxsiyyətvə fəaliyyət zirvələrinin psixoloji əsaslarınıöyrənən elmi sahə” kimi səciyyələndirib.Akmeologiya tədricən bir çox sahələrdə –menecmentdə, hərbi psixologiyada, idmandavə xüsusilə pedaqogikada tətbiq olunmaqdadır.Beləliklə, pedaqoji akmeologiya anlayışı meydanagəlib ki, bu da müəllimin, tərbiyəçinin, təhsilişçisinin peşəkar kamilliyə doğru inkişaf pro-sesini, onun “akme”yə – yəni pedaqoji fəaliy-yətinin zirvəsinə çatma yollarını araşdırır.Pedaqoji akmeologiya həm nəzəri, həm də prak-tik mahiyyət daşıyır: o, müəllimin özünüinkişafmotivasiyasını, yaradıcı potensialını, peşəkarrefleksiyasını və mənəvi dəyərlərini forma-laşdıran kompleks mexanizmləri izah edir.Müasir dövrdə təhsil sistemində baş verəndəyişikliklər – innovativ texnologiyaların tətbiqi,kompetensiyaya əsaslanan yanaşma, müəlliminfasilitator və bələdçi rolunun artması – pedaqojiakmeologiyanın aktuallığını daha da artırıb. Bu

elm sahəsi pedaqoji fəaliyyətin yalnız metodikvə didaktik tərəflərini deyil, həm də müəlliminşəxsiyyətinin mənəvi-intellektual inkişafını, özpotensialını reallaşdırma bacarığını öyrənir.Məqalənin məqsədi pedaqoji akmeologiyanınelmi-nəzəri əsaslarını, onun formalaşmamərhələlərini, müasir pedaqogikadakı yerinivə Azərbaycan təhsil sistemində tətbiq im-kanlarını araşdırmaqdır. Bu məqsədlə akme-ologiyanın yaranma tarixinə, müasir pedaqojiproseslərdəki əhəmiyyətinə, həmçinin pedaqo-qun peşəkar inkişafı və şəxsiyyətinin kamil-ləşməsi baxımından verdiyi töhfələrə nəzərsalınacaqdır.
Pedaqoji akmeologiyanın mahiyyəti və 
predmetiAkmeologiyanın pedaqogika ilə qovuşduğunöqtə insanın, xüsusən də müəllimin peşəkarfəaliyyətində kamillik mərhələsinə çatma pro-sesidir. Pedaqoji akmeologiya bu baxımdan,insanın yalnız bilik və bacarıqlarının deyil, həmdə onun mənəvi, yaradıcı və reflektiv keyfiy-yətlərinin zirvəsini öyrənir. Yəni bu elm sahəsimüəllimin öz peşəsində “ən yüksək mənəvi vəpeşəkar səviyyəyə” çatmasının qanunauyğun-luqlarını araşdırır.Pedaqoji akmeologiyanın predmeti müəlliminşəxsiyyətinin inkişafı, peşəkar fəaliyyətininsəmərəliliyi və bu fəaliyyətin yüksək nəticələrəgətirib çıxaran daxili-psixoloji, sosial və pedaqojiamilləridir. A. A. Derkaçın fikrincə, akmeologiyainsanın öz-özünü təkmilləşdirmə mexanizmlərinivə onun fəaliyyətinin “akme səviyyəyə” yük-səlməsini təmin edən şərait və amilləri öyrənir.O yazırdı ki, akmeologiya insanın öz inkişafzirvəsinə çatması üçün elmi-psixoloji mexa-nizmləri aşkar etməlidir (Derkaç, 2004). Bubaxış pedaqoji sahəyə tətbiq olunduqda, mü-əllimin öz peşəsində və şəxsiyyətində zirvəyəçatmasının elmi əsaslarını formalaşdırır.Pedaqoji akmeologiya pedaqogikanın digəristiqamətləri ilə sıx bağlıdır. O, bir tərəfdənpedaqoji psixologiya ilə, yəni müəllimin şəxsiy-yətinin psixoloji inkişaf qanunauyğunluqlarıilə, digər tərəfdən peşəkar pedaqogika ilə, yəni
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təlim-tərbiyə prosesinin effektivliyini təminedən metodlarla qarşılıqlı əlaqədədir. Lakinakmeologiyanın fərqləndirici cəhəti onun kamil-lik və zirvə inkişafı problemini əsas məqsədkimi götürməsidir.B. G. Ananyevin (1968) konsepsiyasında in-sanın “akme” mərhələsi onun bioloji, sosial vəmənəvi imkanlarının maksimum harmoniyasınanail olduğu dövrdür. Müəllim üçün bu mərhələonun pedaqoji ustalığının, yaradıcı qabiliy-yətlərinin və dəyərlər sisteminin vəhdət halınagəldiyi məqamı ifadə edir. N.V.Kuzmina dapedaqoji akmeologiyanın əsasını müəlliminfəaliyyət keyfiyyətləri ilə onun şəxsiyyət key-fiyyətləri arasında harmoniyanın qurulmasındagörürdü. O yazırdı ki, pedaqoji ustalıq –şəxsiyyətin mənəvi və intellektual kamilliyininsintezidir (Kuzmina, 1990).Pedaqoji akmeologiya yalnız müəlliminfəaliyyətinin nəticələrini deyil, həm də onunözünüinkişaf mədəniyyətini öyrənir. Özünü-inkişaf və özünütəkmilləşdirmə müəllimşəxsiyyətinin əsas akmeoloji göstəricilərindəndir.Bu göstəricilər aşağıdakı kimi qruplaşdırılabilər:• Peşəkar refleksiya – müəllimin özfəaliyyətini dəyərləndirmə, təcrübədən nəticəçıxarma bacarığı;• Yaradıcı özünüifadə – tədris prosesindəyeniliklər tətbiq etmə, müəllimlik peşəsinə fərdiyanaşma;• Mənəvi-emosional sabitlik – pedaqojifəaliyyət zamanı stresslə mübarizə, pozitivmünasibət formalaşdırma;• İntellektual elastiklik – yeni təlimtexnologiyalarına uyğunlaşma, çevik pedaqojiqərarlar qəbul etmə bacarığı.Bu baxımdan, pedaqoji akmeologiya, əslində,müəllimin kamillik elmi kimi çıxış edir. O,müəllim şəxsiyyətini inkişaf etdirən amilləri –motivasiya, dəyərlər sistemi, mənəvi mədəniyyət,pedaqoji yaradıcılıq və kommunikativ qa-biliyyətlər kimi komponentləri sistemləşdirir.Akmeoloji yanaşma müəllimi yalnız “müəllimlikedən” şəxs deyil, həm də “inkişaf edən və inkişafetdirən” şəxs kimi nəzərdən keçirir.

Pedaqoji akmeologiyanın mühüm prinsip-lərindən biri də humanizm və şəxsiyyətyön-lülükdür. Müəllimin peşəkar kamilliyi yalnıztexnoloji və metodik bacarıqlarla məhdudlaşmır;o, mənəvi dəyərlərə, empatiya qabiliyyətinə,ünsiyyət mədəniyyətinə və təhsil prosesindəfərdin potensialına hörmətə əsaslanmalıdır.A.A.Bodalevin fikrincə, “akme səviyyəsinə çatmışmüəllim – özünü və başqalarını dərk etməbacarığını birləşdirən şəxsdir” (Bodalev, 1995).Pedaqoji akmeologiyanın tətbiqi müasirtəhsildə müəllimin peşəkar inkişaf sisteminəyeni baxış gətirir. Bu yanaşma müəlliminfəaliyyətində üç əsas mərhələni fərqləndirir:1. Adaptasiya mərhələsi – gənc müəlliminpeşəyə alışma və təcrübə toplama dövrü;2. Peşəkar sabitlik mərhələsi – fəaliyyətinməqsədyönlü və sistemli xarakter aldığı dövr;3. Akme mərhələsi – peşəkar ustalığın vəyaradıcılığın zirvəsinə çatma mərhələsi.Beləliklə, pedaqoji akmeologiyanın mahiyyətiinsanın – bu halda müəllimin öz potensialınıtam reallaşdırması, şəxsiyyətinin və fəaliyyətininyüksək səviyyədə inkişafını təmin edən daxilivə xarici amillərin öyrənilməsidir. Onun pred-meti isə pedaqoqun peşəkar kamilliyə aparanyollarını, vasitələri və şəraitini müəyyənləş-dirməkdir.
Pedaqoji akmeologiyanın inkişaf  
mərhələləri və tarixi kökləriPedaqoji akmeologiya elmi öz tarixi inkişafıbaxımından həm psixologiyanın, həm dəpedaqogikanın dərin qatlarında formalaşıb.Onun nəzəri təməli şəxsiyyətin inkişaf qa-nunauyğunluqları, insan fəaliyyətinin səmərəlilikamilləri və özünüreallaşdırma proseslərininelmi tədqiqi ilə sıx bağlıdır. Lakin ayrıca elmkimi akmeologiya XX əsrin ikinci yarısında,xüsusən də 1960–1970-ci illərdə sovet elmimühitində sistemli şəkildə formalaşmağabaşlayıb.Akmeologiya anlayışını elmi dövriyyəyə ilkdəfə N.A.Ribnikov (1928) gətirib, lakin bu ideyadaha sonra B.G.Ananyev tərəfindən psixolojiistiqamətdə genişləndirilib. Ananyev insanı
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“bütünlüklə öyrənilən fenomen” kimi də-yərləndirərək, onun bioloji, sosial və mənəvitərəflərinin qarşılıqlı əlaqəsində zirvə mər-hələsinə çatma prosesini tədqiq etməyə çalışıb.O qeyd edirdi ki, insanın “akmesi” onun potensialimkanlarının optimal reallaşması mərhələsidir(Ananyev, 1968). Bu yanaşma sonradan “ak-meologiya”nın psixoloji istiqamətinin əsasınıqoydu.XX əsrin 80–90-cı illərində bu ideyalar dahada inkişaf etdirilərək pedaqoji istiqamətdəkonkretləşdirildi. A.A.Derkaç, N.V. Kuzmina vəA.A. Bodalev kimi tədqiqatçılar akmeologiyanınpredmetini insanın fəaliyyətində zirvəmərhələsinə çatma qanunauyğunluqları kimimüəyyənləşdirdilər. Onlar hesab edirdilər ki,insanın “akmesi” yalnız təbii istedad və qa-biliyyətlərlə deyil, həm də sosial və mənəvimühitlə, özünüinkişaf motivasiyası ilə sıxəlaqəlidir.Bu dövrdə pedaqoji akmeologiyanın ayrıcaistiqamət kimi formalaşması məhz N.V.Kuzminavə onun elmi məktəbi ilə bağlıdır. Kuzmina“müəllimin peşəkar fəaliyyəti”ni xüsusi tədqiqatobyektinə çevirib, pedaqoji ustalığın strukturuvə səviyyələrini müəyyənləşdirib. O, pedaqojipeşəkarlığın beş əsas səviyyəsini fərqləndirirdi:adaptasiya, reproduksiya, fəaliyyət sabitliyi,yaradıcılıq və akme mərhələsi. Bu model pedaqo-ji akmeologiyanın təməl sxemlərindən biri hesabolunur (Kuzmina, 1990).A.A.Derkaç isə akmeologiyanı “insanın özinkişaf zirvəsinə çatması üçün şərait və va-sitələrin elmi əsaslandırılması” kimi izah edibvə bu prosesi yalnız fərdi deyil, həm də sosialfenomen kimi dəyərləndirib. Onun rəhbərliyiilə Moskva Dövlət Universitetində (1990-cıillərdə) Akmeologiya laboratoriyası yaradılıbvə burada müəllimlərin, psixoloqların, idarəet-mə işçilərinin peşəkar inkişafı üzrə akmeolojiproqramlar işlənib.Akmeologiyanın tarixi inkişafında A.A.Bodalevdə mühüm rol oynayıb. O, şəxsiyyətin ünsiyyətvə qarşılıqlı təsir prosesində formalaşmasınıön plana çəkərək, “akme səviyyəsinə çatan in-san”ı yüksək kommunikativ mədəniyyətə malikşəxs kimi təsvir edib (Bodalev, 1995). Bu fikir

pedaqoji akmeologiyanın humanist yönünüdaha da dərinləşdirib.Pedaqoji akmeologiyanın inkişafına Qərbpsixologiyasının da müəyyən təsiri olub. XüsusiləA.Maslounun “özünüaktualizasiya” konsepsiyası(self-actualization), K. Rocersin humanistpsixoterapiyası və E.Frommun “yaradıcı insan”ideyası akmeoloji yanaşmanın fəlsəfi əsaslarınıgücləndirib. Maslou insanın potensial imkanlarınıreallaşdırmasını “psixoloji sağlamlığın aliforması” kimi izah edir, bu isə akmeologiyanınəsas ideyası ilə – insanın kamilliyə doğru inkişafıilə üst-üstə düşür (Maslou, 1954).XXI əsrdə akmeologiya tədricən beynəlxalqmiqyasda tanınan elmi istiqamətə çevrilib. Budövrdə akmeoloji ideyalar idarəetmə, liderlik,peşəkar inkişaf, təhsil və psixoterapiya sahə-lərində geniş tətbiqini tapıb. Müasir dövrdəRusiya, Belarus, Qazaxıstan və Baltik ölkələrində“Akmeologiya və Peşəkar İnkişaf” mərkəzlərifəaliyyət göstərir.Azərbaycan elmi mühitində isə akmeolojiideyalar daha çox pedaqoqun peşəkar inkişafı,müəllimin özünüinkişaf mədəniyyəti və şəx-siyyətyönlü təlim problemləri ilə əlaqələndirilir.Azərbaycan təhsilində bu istiqamət son illərdəinnovativ pedaqogika, kompetensiya əsaslıkurikulumlar və fasilitativ təlim modelləri iləbirləşərək yeni aktual tədqiqat mövzularınaçevrilib.Beləliklə, pedaqoji akmeologiyanın tarixiinkişaf mərhələlərini üç əsas dövrə ayırmaqmümkündür:1. Formalaşma mərhələsi (1920–1960) –akmeologiyanın psixoloji əsaslarının yaranması(Ribnikov, Ananyev);2. Sistemləşmə mərhələsi (1970–1990) –pedaqoji istiqamətin elmi strukturununmüəyyənləşməsi (Kuzmina, Derkaç, Bodalev);3. Müasir mərhələ (XXI əsr) – beynəlxalqsəviyyədə akmeoloji yanaşmanın təhsil vəidarəetməyə inteqrasiyası, milli təhsil model-lərinə uyğunlaşdırılması.Bu mərhələlər göstərir ki, pedaqoji akme-ologiya təkcə elmi konsepsiya deyil, həm dəpedaqoqun şəxsiyyətinin kamilləşməsini təminedən fəlsəfi-pedaqoji sistemdir.
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Müasir pedaqogikada akmeoloji 
elementlərMüasir pedaqogika öz mahiyyətinə görəşəxsiyyətyönlü, humanist və inkişafetdiricixarakter daşıyır. Bu istiqamətlərin hər birindəakmeoloji baxışın elementlərini görməkmümkündür. Əgər klassik pedaqogika, əsasən,“öyrədən” və “idarə edən” müəllim modelinəəsaslanırdısa, müasir pedaqogika müəllimiinkişaf etdirən, öyrənməyə şərait yaradan vəöz potensialını reallaşdıran şəxs kimi nəzərdənkeçirir. Bu isə pedaqoji akmeologiyanın əsasideyası ilə – müəllimin və öyrənənin şəxsiyyətinininkişaf zirvəsinə yönəlməsi ilə eyni məna daşıyır.Akmeoloji yanaşma müasir pedaqogikadabir neçə əsas istiqamətdə özünü göstərir: kom-

petensiyaya əsaslanan təhsil, inkişafetdirici təlim,
fasilitativ pedaqogika, müəllimin peşəkar inkişaf
modeli, sosial-emosional öyrənmə və innovativ
təhsil mühiti kimi konsepsiyalarda bu elementləraydın görünür.

Kompetensiyaya əsaslanan təhsildə ak-
meoloji baxış. Kompetensiyaya əsaslanan təhsilmodeli yalnız biliklərin deyil, bacarıq, vərdişvə dəyərlərin formalaşdırılmasını hədəfləyir.Bu modelin mahiyyəti şəxsiyyətin müstəqildüşünmə, qərarvermə, problem həlletmə vəyaradıcılıq qabiliyyətini inkişaf etdirməkdir. Buxüsusiyyətlər akmeoloji inkişafın əsas gös-təriciləridir. N.V.Kuzmina qeyd edirdi ki, “peşəkarsəriştəlilik pedaqoji fəaliyyətin zirvə gös-təricisidir, çünki o, müəllimin həm intellektual,həm emosional, həm də mənəvi keyfiyyətlərininvəhdətini təmin edir” (Kuzmina, 1990). Deməli,kompetensiya əsaslı yanaşma müəllimin vəşagirdin öz “akme potensialını” reallaşdırmasıüçün zəruri təməldir.

Fasilitativ pedaqogika və özünüreallaş-
dırma. K.Rocersin humanist psixologiyasınaəsaslanan fasilitativ pedaqogika müəlliminrəhbər deyil, “bələdçi və dəstəkçi” rolunuvurğulayır. Bu modeldə müəllim təlim prosesininmərkəzində dayanmır, onun tərəfdaşına çevrilir.Rocersin “self-actualization”, yəni özünüreal-laşdırma prinsipi akmeoloji yanaşmanın psixo-loji təməlidir. Müəllim öyrənənin fərdi inkişafını

dəstəklədikcə, eyni zamanda öz şəxsi akmemərhələsinə doğru irəliləyir.
Müəllimin peşəkar inkişaf sistemində ak-

meoloji elementlər. Müasir dövrdə müəllimyalnız bilik ötürən deyil, həm də daim öyrənənvə inkişaf edən şəxs olmalıdır. Müəllimin peşəkarinkişaf prosesi üç istiqamətdə akmeoloji xarakterdaşıyır:1. Fərdi inkişaf – müəllimin öz potensialınıtanıması, şəxsi və peşəkar məqsədlərini müəyyənetməsi;2. Peşəkar refleksiya – öz fəaliyyətini qiy-mətləndirmə, zəif və güclü tərəflərini təhliletmə bacarığı;3. Kollektiv təcrübə mübadiləsi – peşəkaricmalarda iştirak, əməkdaşlıq və qarşılıqlıöyrənmə.A.A.Derkaçın fikrincə, “müəllimin akmesionun şəxsi və peşəkar mənliyini birləşdirəbildiyi nöqtədə yaranır” (Derkaç, 2004). Bu,müasir təhsildə müəllimlərin fasilitativ, reflektivvə yaradıcılıqyönlü fəaliyyət tərzinin elmi əsasınıtəşkil edir.
Sosial-emosional öyrənmə və akmeoloji

inkişaf. Son illərdə təhsildə sosial-emosionalöyrənmə (SEL) konsepsiyası geniş yayılıb. Buyanaşma öyrənənin emosional savadlılığını,empatiyasını, özünüidarəetmə və sosial məsu-liyyət hissini formalaşdırmağı məqsəd qoyur.Bu isə akmeoloji baxımdan insanın mənəvikamilliyinə aparan yoldur. Müəllim və şagirdarasında qarşılıqlı hörmət və emosional balansınqorunması tədrisin keyfiyyətini artırmaqlayanaşı, tərəflərin şəxsiyyət kimi “akme”yəyüksəlməsini də təmin edir.
İnnovativ və rəqəmsal təhsil mühitində

akmeoloji elementlər. XXI əsrdə təhsilin rəqəm-sallaşması və ağıllı texnologiyaların tətbiqipedaqoji akmeologiyanın yeni istiqamətlərinimüəyyənləşdirir. Müəllim artıq yalnız bilikmənbəyi deyil, rəqəmsal lider, innovativ düşüncəmodeli və yaradıcı koordinator rolunu daşıyır.Bu dəyişikliklər akmeoloji inkişafın yeniparametrlərini tələb edir:• texnoloji adaptasiya qabiliyyəti,• çevik öyrənmə,• yaradıcı və problem həlletmə bacarığı,• innovasiyalara açıq düşüncə tərzi.
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Müəllimin bu bacarıqları mənimsəməsi onunpeşəkar “akme”sini müasir dövrün tələblərinəuyğunlaşdırır.
Akmeoloji dəyərlərin pedaqogikada əks

olunması. Müasir təhsil sistemində akmeolojidəyərlər – özünəinam, məsuliyyət, yaradıcılıq,müstəqillik, əməkdaşlıq və mənəvi mədəniyyətpedaqoji fəaliyyətin aparıcı prinsiplərinə çevrilib.Bu dəyərlər həm müəllimin, həm də öyrənəninkamillik prosesini dəstəkləyir. A.A.Bodalevinqeyd etdiyi kimi, “akme səviyyəsinə çatmışinsanın əsas göstəricisi onun dəyərlər sistemininyetkinliyidir” (Bodalev, 1995). Bu fikir müasirpedaqogikanın humanist istiqaməti ilə tamsəsləşir.
Akmeoloji yanaşmanın təhsil siyasətində

rolu. Müasir təhsil siyasətində müəllim hazırlığı,ixtisasartırma və təlim keyfiyyəti məsələlərindəakmeoloji yanaşma strateji əhəmiyyət daşıyır.Çünki bu yanaşma müəllimin inkişafını“müvəqqəti kurs” deyil, davamlı və mərhələliproses kimi nəzərdən keçirir. Təlimdə refleksiya,mentorluq, professional icmalar və özünü-qiymətləndirmə mexanizmlərinin tətbiqi buistiqamətdə atılan mühüm addımlardır.Beləliklə, müasir pedaqogika akmeolojielementləri vasitəsilə insanın potensialınınmüəyyən olunmasına, müəllimin və öyrənəninşəxsiyyət kimi formalaşmasına və təhsilinhumanistləşməsinə xidmət edir. Akmeolojiyanaşma pedaqogikanın statik deyil, dinamikvə inkişafyönlü sistem olmasını təmin edir.
Pedaqoji akmeologiyanın müasir 
pedaqogika və əlaqədar elmlərlə 
qarşılıqlı əlaqəsiAkmeologiyanın əsas xüsusiyyətlərindən birionun kompleks və inteqrativ xarakter daşı-masıdır. Bu elm insanın inkişafına bir sistemkimi yanaşır və yalnız psixoloji deyil, həm dəsosial, pedaqoji, fəlsəfi və menecment as-pektlərini özündə birləşdirir. Akmeologiyabütövlükdə şəxsiyyətin formalaşma və özünü-reallaşdırma mexanizmlərini tədqiq etdiyindən,onun pedaqogika ilə əlaqəsi qarşılıqlı təsirxarakteri daşıyır.

Müasir pedaqogika insanın bilik, bacarıq vədəyərlər sistemini formalaşdırmaqla yanaşı,onun şəxsiyyət potensialını üzə çıxarmağa,özünüinkişaf imkanlarını genişləndirməyəyönəlib. Akmeologiya isə bu prosesin “zirvəmərhələsini” öyrənir, yəni insanın öz fəaliyyətivə təlim-tədris təcrübəsində maksimum səmərə,peşəkarlıq və mənəvi məmnunluq səviyyəsinəçatma yollarını araşdırır. N.V.Kuzminanın sözləriilə desək, “Pedaqoji akmeologiya müəlliminpeşəkarlıq zirvəsinə çatmasının qanunauy-ğunluqlarını, onun özünüinkişaf və özünütək-milləşdirmə mexanizmlərini öyrənir” (Kuzmina,1990).Pedaqoji akmeologiyanın elmi əsaslarıpsixologiya ilə də sıx bağlıdır. Şəxsiyyətinmotivasiyası, emosional intellekt, refleksiya vəözünütənqid kimi mexanizmlər akmeolojiinkişafın mühüm psixoloji göstəriciləridir.A.A.Derkaç qeyd edirdi ki, “akmeoloji inkişafyalnız biliklərin toplanması deyil, həm də insanındaxili mənəvi strukturunun formalaşmasıdır”(Derkaç, 2000). Deməli, pedaqoji akmeologiyapsixologiyanın nəticələrinə əsaslanmaqla mü-əllimin daxili potensialını üzə çıxarma yollarınıpedaqoji səviyyədə sistemləşdirir.Digər mühüm istiqamət fəlsəfə ilə əlaqəlidir.Akmeologiyanın fəlsəfi əsasında insanın kamillikideyası, məqsədyönlü özünüreallaşdırma, şəx-siyyətin dəyərlər sistemində yüksəliş kimianlayışlar dayanır. Humanist fəlsəfənin nü-mayəndələri – A.Maslou, K.Rocers və V.Franklinsanın öz “akme”sini tapmasını onun mənəvimövcudluğunun əsas şərti kimi dəyərləndiriblər.Müasir pedaqoji akmeologiya bu ideyaları praktiktəhsilə tətbiq edərək müəllimin şəxsiyyətiniinkişafın mərkəzi elementi kimi qəbul edir.Menecment və liderlik elmləri də pedaqojiakmeologiyanın nəzəri bazasını zənginləşdirir.Müəllim yalnız bilik ötürən deyil, həm də sinif,məktəb və təlim mühitinin lideridir. Akmeolojibaxımdan liderlik insanları ruhlandırmaq, onlaranümunə olmaq və ortaq məqsədlərə yönəltməkbacarığıdır. Müəllimin bu bacarığını inkişafetdirmək üçün akmeologiya effektiv kommu-nikasiya, komanda idarəçiliyi, emosional balansvə strateji düşünmə kimi keyfiyyətlərin forma-laşmasını zəruri hesab edir.
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Son onilliklərdə nevroelm və koqnitiv pe-daqogika da akmeoloji istiqamətlərlə əlaqə-ləndirilir. Müasir tədqiqatlar göstərir ki, insanbeyninin neyroplastik xüsusiyyətləri sayəsindəşəxsiyyət inkişafı həyat boyu davam edir. Buisə akmeologiyanın əsas ideyasını – insanınistənilən yaş mərhələsində inkişaf və kamilliyəçatmaq potensialını elmi cəhətdən təsdiqləyir.Beləliklə, pedaqoji akmeologiya pedaqogi-kanın, psixologiyanın, fəlsəfənin, menecmentinvə koqnitiv elmlərin sintez nöqtəsində for-malaşıb. Onun gücü məhz bu inteqrativlikdədir.Bu elmi yanaşma müasir təhsil mühitindəmüəllimin peşəkar və şəxsiyyət keyfiyyətlərininbalanslı inkişafını təmin etməyə, tədrisprosesində humanist, yaradıcı və refleksivyanaşmanı gücləndirməyə xidmət edir.
Pedaqoji akmeologiyanın əsas prinsipləri 
və elementləriPedaqoji akmeologiyanın mahiyyətini dərketmək üçün onun əsas prinsiplərini və strukturelementlərini sistemli şəkildə təhlil etməkzəruridir. Bu prinsiplər insanın, xüsusilə mü-əllimin peşəkar və şəxsi inkişafının qanuna-uyğunluqlarını müəyyənləşdirir, onu “akme”yə,yəni kamillik zirvəsinə aparan inkişaf modelininnəzəri bazasını yaradır.
Akmeoloji inkişafın prinsipləri. Akmeolojiyanaşma bir sıra fundamental prinsiplərəəsaslanır. Onların hər biri pedaqoji fəaliyyətinkeyfiyyətini yüksəltmək və müəllimin po-tensialını tam reallaşdırmaq üçün nəzərdə tu-tulub.
a) Fərdilik və subyektlik prinsipi. Bu prinsipəgörə, hər bir müəllim özünəməxsus inkişafyoluna malikdir. Akmeologiya insanı obyektdeyil, öz inkişafının subyekti kimi dəyərləndirir.Müəllim yalnız xarici təsirlərlə deyil, daxili mo-tivasiya, məqsədyönlülük və refleksiya vasitə-silə kamilliyə doğru irəliləyir. A.A.Bodalev beləqənaətə gəlib ki, insan yalnız öz həyat fəaliyyətinəyaradıcı münasibət bəslədiyi zaman akme və-ziyyətinə çatır (Bodalev, 1998).
b) Özünüinkişaf və özünüreallaşdırma prinsipi.Bu prinsip insanın həyat və fəaliyyət prosesində

öz bacarıqlarını aşkara çıxarma və onları sosialcəhətdən dəyərli məqsədlərə yönəltməqabiliyyətini əhatə edir. Pedaqoji akmeologiyadabu, müəllimin peşəkar refleksiyası, öz təcrübəsinitəhlil etməsi və onu davamlı təkmilləşdirməsideməkdir. Akmeoloji inkişafın hər mərhələsiyeni biliklərə və yaradıcı axtarışlara açıq olmağıtələb edir.
c) Dəyərlilik və mənəvi-etik prinsip. Akme-ologiya insanın yalnız intellektual deyil, həmdə mənəvi kamilliyini zəruri sayır. Müəllimin“akme” səviyyəsinə çatması üçün peşəkarbiliklərlə yanaşı, etik məsuliyyət, humanizm,tolerantlıq və əməksevərlik kimi mənəvidəyərlərin formalaşması əsas şərtdir. Bu prinsippedaqogikanın humanist istiqamətləri ilə sıxbağlıdır.
d) İnnovativlik və yaradıcılıq prinsipi. Pedaqojiakmeologiya yaradıcılığı müəllimin əsas inkişafresursu kimi qəbul edir. Akme səviyyəsinə çatanmüəllim müasir texnologiyaları səmərəli tətbiqedir, təlim prosesinə fərdi yanaşma gətirir, yenimetodik modellər formalaşdırır. Bu prinsipxüsusilə müasir təhsildə “innovativ pedaqogika”və “ağıllı tədris mühiti” anlayışları ilə səsləşir.
e) Davamlı inkişaf prinsipi. İnsanın inkişafıheç vaxt başa çatmır – bu, akmeologiyanıntəməl ideyalarından biridir. Müəllimin profes-sional və şəxsiyyət kamilliyi bir proses kimiqiymətləndirilir. Beləliklə, akmeoloji yanaşma“öyrənən müəllim” modelini dəstəkləyir vəfasiləsiz təhsil ideyası ilə üst-üstə düşür.
Akmeoloji inkişafın əsas elementləri.Pedaqoji akmeologiyada inkişaf prosesi bir-biriilə əlaqəli bir neçə komponentdən ibarətdir.Hər bir komponent müəllimin “akme”yə doğruirəliləyişində mühüm rol oynayır.
a) Motivasiya komponenti. Bu, müəllimin özpeşəsinə, şagirdlərinə və təlim prosesinə qarşıdaxili münasibətini müəyyənləşdirən psixolojiəsasdır. Akmeoloji baxımdan motivasiya insanınözünü reallaşdırmaq və faydalı olmaq istəyidir.N.V.Kuzminanın fikrincə, peşəkar akme yalnızyüksək motivasiyalı şəxsiyyətin fəaliyyətindəmümkündür (Kuzmina, 1990).
b) Koqnitiv komponent. Koqnitiv komponentmüəllimin bilik, bacarıq və səriştə səviyyəsini
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əhatə edir. Akmeoloji modeldə bu komponenttəkcə nəzəri biliklərin deyil, həm də onlarınpraktik tətbiq qabiliyyətinin inkişafını nəzərdətutur. Müəllimin biliklərinin dərinliyi və çevikliyionun peşəkar akme səviyyəsinə çatmasınıngöstəricisidir.
c) Refleksiv komponent. Refleksiya müəlliminöz fəaliyyətinə tənqidi yanaşmaq, nəticələrianaliz etmək və özünü təkmilləşdirmək baca-rığıdır. Akmeologiya bu komponenti inkişafınəsas şərti hesab edir. Reflektiv düşüncə müəlliməöz təcrübəsini yenidən dəyərləndirməyə vəmütəmadi yeniliklər axtarmağa kömək edir.
d) Kommunikativ komponent. Pedaqoji fə-aliyyətin mərkəzində insan-insan münasibətləridayanır. Akmeoloji baxımdan müəllim üçün ef-fektiv ünsiyyət, empatiya, emosional balans vəkomanda əməkdaşlığı bacarıqları “akme”vəziyyətinə çatmaq üçün vacib amillərdir.
e) Yaradıcı və transformativ komponent. Bukomponent müəllimin peşəkar fəaliyyətinidəyişdirici, yeniləyici və yaradıcı istiqamətdəinkişaf etdirmək qabiliyyətini ifadə edir. Ak-meoloji inkişafda müəllim yalnız mövcud bilik-ləri tətbiq etmir, həm də yeni pedaqoji texno-logiyaların müəllifinə çevrilir.
Akmeoloji mühit faktoru. Akmeoloji inkişaffərdi səylərlə yanaşı, mühitin dəstəyi ilə bağlıdır.Məktəbdə yaradılan akmeoloji mühit, yəniyaradıcılığa, təşəbbüsə, əməkdaşlığa və inno-vasiyaya açıq mühit müəllimin potensialınınüzə çıxmasına şərait yaradır. Belə bir mühitdəmüəllim həm də sosial-mənəvi dəstək alır vəözünü reallaşdırma üçün optimal şərait tapır.
Azərbaycan təhsil sistemində pedaqoji 
akmeologiyanın tətbiq imkanlarıAzərbaycan Respublikasında son illərdətəhsil siyasətinin əsas istiqamətlərindən birimüəllimlərin peşəkar inkişafının təmin olunması,onların şəxsiyyət və fəaliyyət baxımından müasirtələblərə uyğun formalaşmasıdır. Bu məqsədləhəyata keçirilən islahatlar – kurikulum islahatı,müəllimlərin sertifikatlaşdırılması, diaqnostikqiymətləndirmə və fasiləsiz peşəkar inkişafproqramları əslində pedaqoji akmeologiyanınəsas ideyaları ilə səsləşir.

Pedaqoji akmeologiyanın Azərbaycan təh-silinə gətirə biləcəyi dəyər, ilk növbədə, mü-əllimin şəxsiyyətinə yönəlmiş inkişaf modelininqurulmasıdır. Əgər ənənəvi pedaqoji sistemdədiqqət, əsasən, bilik ötürməyə yönəlirdisə, ak-meoloji yanaşma müəllimin şəxsiyyətini, onunpeşəkar “mən”ini formalaşdırmağa, daxilipotensialını üzə çıxarmağa xidmət edir. Bu,müəllimi sadəcə təlim prosesinin icraçısı deyil,təhsil fəlsəfəsinin yaradıcısı səviyyəsinə yük-səldir.
Müəllimin peşəkar inkişafında akmeoloji

modelin tətbiqi. Azərbaycan müəllimlərininpeşəkar inkişaf proqramlarına akmeolojiyanaşmanın inteqrasiyası zəruridir. Bu yanaşmaaşağıdakı istiqamətlərdə özünü göstərə bilər:Birinci, reflektiv tədris modellərinin tətbiqi.Müəllimlərin öz tədris fəaliyyətini sistemli təhliletməsi, təcrübədən nəticə çıxarması və fərdiinkişaf planı hazırlaması akmeoloji refleksiyanınəsas təzahürüdür. Bu istiqamət artıq AzərbaycanRespublikasının Təhsil İnstitutunun müəllimlərüçün hazırladığı “Fasiləsiz peşəkar inkişaf”proqramlarında hiss olunmağa başlanıb.İkinci, motivasiya və dəyərlər sisteminin
formalaşdırılması. Müəllimlik peşəsi yalnızbilik və metodik bacarıqlarla deyil, həm dəmənəvi dəyərlərlə möhkəmlənməlidir. Akmeolojimodel bu istiqamətdə “müəllimin mənəvi lider”funksiyasını ön plana çəkir. Təhsil müəssisə-lərində müəllimin sosial nüfuzunun artırılması,mənəvi mükafatlandırma mexanizmləriningücləndirilməsi bu modelin mühüm elementiola bilər.Üçüncü, yaradıcı və innovativ fəaliyyətin
stimullaşdırılması. Müasir Azərbaycan mək-təblərində müəllimlərin innovativ təlim tex-nologiyalarından istifadə bacarığının artırılması,yaradıcı layihələrdə iştirakı üçün şəraityaradılmalıdır. Bu, pedaqoji akmeologiyanın“yaradıcı özünüreallaşdırma” prinsipinə tamuyğundur.

Akmeoloji mühitin formalaşdırılması.Akmeologiyanın praktik nəticə verməsi üçünmühit amili həlledici əhəmiyyət daşıyır.Azərbaycan məktəblərində akmeoloji təhsilmühiti dedikdə, müəllim və şagirdin qarşılıqlı
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hörmətə, əməkdaşlığa, yaradıcı azadlığa əsas-lanan bir təlim fəzası nəzərdə tutulur. Belə birmühitdə müəllim özünü təkcə dərs deyən deyil,həm də öyrənən, düşünən, yenilik yaradan şəxskimi hiss edir.Akmeoloji mühitin formalaşması üçünaşağıdakı istiqamətlər mühümdür:• məktəb rəhbərliyinin müəllim yaradıcılığına
açıq münasibəti;• pedaqoji fəaliyyətin yalnız nəticəyə deyil,
prosesə və səy göstəricilərinə görə də qiymət-
ləndirilməsi;• müəllimlər arasında əməkdaşlıq və qarşılıqlı
dəstək mədəniyyətinin təşviqi;• təhsildə psixoloji dəstək və kouçinq xid-
mətlərinin gücləndirilməsi.Bu baxımdan, Azərbaycan Respublikası Elmvə Təhsil Nazirliyinin müəllimlərin mentorluqvə kouçinq proqramları üzrə fəaliyyətinin ge-nişləndirilməsi pedaqoji akmeologiyanın prin-siplərinə uyğun real addımlardan biridir.

Akmeoloji liderlik və menecment aspekti.Pedaqoji akmeologiyanın Azərbaycan təhsilindətətbiq istiqamətlərindən biri də akmeolojiliderlik konsepsiyasıdır. Müasir məktəbin effektividarə olunması üçün direktor və rəhbər heyətdə akmeoloji düşüncə tərzinə malik olmalıdır.Akmeoloji lider müəllim və şagirdlərin poten-sialını üzə çıxaran şərait yaradır, məktəbdə hu-manist və innovativ dəyərləri təşviq edir.Bu sahədə dünya təcrübəsi göstərir ki, Fin-landiya, Sinqapur və Cənubi Koreya kimi öl-kələrdə müəllimlərin “akme liderlik” kurslarıpeşəkar inkişafın əsas mərhələsi kimi qəbulolunur. Azərbaycan təhsilində də bu təcrübədənistifadə olunması məqsədəuyğundur.
Təhsil islahatlarında akmeoloji yanaş-

manın əhəmiyyəti. Akmeoloji baxımdan təhsilislahatlarının əsas məqsədi müəllim və şagirdinşəxsiyyət kimi inkişafına xidmət etməkdir. Dövlətproqramlarında nəzərdə tutulan “şəxsiyyətyönlütəhsil”, “kompetensiyaya əsaslanan kurikulum”,“inklüziv təhsil”, “müəllim hazırlığında fərdiinkişaf portfeli” kimi anlayışlar pedaqoji akme-ologiyanın ideyaları ilə səsləşir.Bu istiqamətdə həyata keçirilən islahatlarmüəllimlərə peşəkar azadlıq, yaradıcı seçim və

özünütəkmilləşdirmə imkanları təqdim edir.Məsələn, 2023–2025-ci illəri əhatə edən“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafıüzrə Dövlət Strategiyası”nda müəllim peşə-karlığının artırılması, yeni təlim texnologiya-larının tətbiqi və təhsildə humanist dəyərləringücləndirilməsi birbaşa akmeoloji yanaşmanınprinsiplərinə əsaslanır.
Akmeoloji yanaşmanın gözlənilən nəti-

cələri. Pedaqoji akmeologiyanın Azərbaycantəhsilində tətbiqi aşağıdakı nəticələri verə bilər:• müəllimin özünüdərketmə və özünütək-
milləşdirmə bacarığının artması;• müəllim şəxsiyyətində yaradıcı və refleksiv
mədəniyyətin formalaşması;• tədris prosesində səmərəliliyin yüksəlməsi
və şagird motivasiyasının artması;• məktəb mühitində əməkdaşlıq, humanizm
və peşəkar etika prinsiplərinin güclənməsi;• təhsil islahatlarının dayanıqlı və dəyər-
ləryönlü xarakter alması.Beləliklə, pedaqoji akmeologiya Azərbaycantəhsil sistemində müəllimin peşəkar inkişafınıtəmin etməklə yanaşı, bütövlükdə təhsilinkeyfiyyətinə, dəyərlərinə və sosial funksiyasınayeni nəfəs gətirə bilər. Bu, milli təhsil modelimizinhumanist və innovativ mahiyyətini dərinləşdirənmühüm istiqamət kimi dəyərləndirilə bilər.

NəticəPedaqoji akmeologiya müasir təhsil fəlsə-fəsində müəllimin şəxsi və peşəkar inkişafınıprioritet olaraq qiymətləndirən unikal elmiistiqamətdir. Onun əsas ideyası müəllimi yalnızbilik ötürən subyekt kimi deyil, öz potensialınıreallaşdıran, yaradıcılıq və refleksiya qabiliy-yətinə malik şəxsiyyət kimi qəbul etməkdir. Buyanaşma müəllimin peşəkar “akme” səviyyəsinəçatmasına, yəni kamilliyə doğru inkişafınaxidmət edir.Tarixi baxımdan pedaqoji akmeologiya XXəsrin ikinci yarısında formalaşıb, B.G.Ananyevin,N.V.Kuzminanın, A.A.Derkaçın və A.A.Bodalevinelmi əsərlərində sistemləşib. Bu tədqiqatçılarinsan fəaliyyətinin zirvə mərhələsini – akmenipsixoloji, pedaqoji, sosial və mənəvi aspektlərdə
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öyrənib və nəzəri baxımdan əsaslandırıblar. Bumərhələlər göstərir ki, pedaqoji akmeologiyayalnız nəzəri konsepsiya deyil, eyni zamandatəhsil prosesində müəllim və şagirdin şəxsiyyətkimi inkişafına dəstək verən praktiki modeldir.Müasir pedaqogikada akmeoloji elementlərmüxtəlif tədris və idarəetmə modellərində özəksini tapır. Kompetensiya əsaslı təhsil, fasilitativpedaqogika, sosial-emosional öyrənmə, müəl-limlərin fasiləsiz peşəkar inkişafı və innovativtəhsil mühiti bu elementlərin ən aydın təza-hürüdür. Akmeologiya müəllimi yalnız dərsdeyən deyil, həm də refleksiv, yaradıcı və hu-manist fəaliyyət göstərən şəxs kimi inkişaf et-dirir.Azərbaycan təhsil sistemində akmeolojiyanaşmaların tətbiqi müəllimlərin peşəkarinkişafını daha sistemli və şəxsiyyətyönlü edir.Refleksiv tədris, dəyərlər sisteminin güclən-dirilməsi, yaradıcı fəaliyyətin təşviqi, akmeolojimühitin formalaşdırılması və akmeoloji liderlikkonsepsiyası bu yanaşmanın praktik nəticələrinitəmin edir. Bu həm müəllimin, həm də şagirdininkişafını dəstəkləyərək, təhsil sisteminin key-fiyyətinə və dayanıqlılığına müsbət təsir göstərir.Beləliklə, pedaqoji akmeologiya milli təhsilsisteminin humanist, innovativ və şəxsiyyətyönlümahiyyətini gücləndirən mühüm elmi və pedaqo-ji vasitə kimi qiymətləndirilə bilər. Onun tətbiqimüəllim peşəsinin nüfuzunu artırır, təhsilmühitində etik və mənəvi dəyərləri yüksəldirvə müəllimin özünüreallaşdırmasına şəraityaradır. Bu elmi istiqamət, eyni zamanda,Azərbaycan təhsilinin beynəlxalq standartlarauyğunlaşmasına və müəllim hazırlığı sahəsindəyeni metodik modelin formalaşmasına xidmətedir.
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Məqalədə perfeksionizmin istedadlı şagirdlərin özünürealizə prosesinə
təsiri psixoloji və pedaqoji baxımdan təhlil olunur. İstedadlı şagirdlər
yüksək intellektual qabiliyyət, yaradıcılıq və uğur əldə etməyə meyillilik
kimi xüsusiyyətlərlə seçilsələr də, onların fərdi inkişafında perfeksionizmin
rolu mühüm əhəmiyyət daşıyır. Perfeksionizm istedadlı şagirdlərin
psixoloji rifahına və potensial imkanlarının reallaşmasına həm müsbət,
həm də mənfi istiqamətlərdə təsir göstərə bilər. Perfeksionizm iki
əsas formada — adaptiv (sağlam) və dezadaptiv (zərərli) növlərdə
təzahür edir. Araşdırmada adaptiv və dezadaptiv perfeksionizm fərqləri
təhlil edilir və bu xüsusiyyətlərin şagirdlərin özünəinam, emosional
dayanıqlıq, motivasiya və akademik nəticələri ilə qarşılıqlı əlaqəsi
göstərilir. Adaptiv perfeksionizm şagirdlərin məqsədlərinə çatmaq
motivasiyasını, məsuliyyət hissini gücləndirir və yaradıcılıq potensialını
stimullaşdırır. Dezadaptiv perfeksionizm isə özünütənqid, uğursuzluq
qorxusu və məyusluq hisslərini gücləndirərək psixoloji gərginliyə və
özünüreallaşdırma imkanlarının zəifləməsinə gətirib çıxarır. Araşdırmanın
nəticələrinə əsasən perfeksionizmin formalaşmasında ailə münasibətləri,
müəllimlərin gözləntiləri və sosial təzyiqlər həlledici rol oynayır. İste-
dadlı şagirdlərin potensialını tam şəkildə reallaşdırması üçün perfek-
sionizmin sağlam idarə olunması zəruridir. Bunun üçün valideynlər və
pedaqoqlar tərəfindən dəstəkverici, emosional cəhətdən sabit və mo-
tivasiyaedici mühitin yaradılması tövsiyə olunur. Təhsil mühitində
psixoloji təhlükəsizliyin təmin olunması, pozitiv gücləndirmə strate-
giyalarının tətbiqi və emosional dəstək mexanizmlərinin qurulması
istedadlı şagirdlərin sağlam perfeksionizm və effektiv özünürealizə
bacarıqlarının formalaşmasında həlledici rol oynayır.

Açar sözlər: Perfeksionizm, istedadlı şagirdlər, özünürealizə, adaptiv
perfeksionizm, dezadaptiv perfeksionizm, motivasiya, özünəinam.
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This article provides a psychological and pedagogical analysis of the
influence of perfectionism on the self-realization processes of gifted
students. Although gifted students are characterized by high intellec-
tual abilities, creativity, and a strong drive for achievement, the role of
perfectionism in their personal development is of particular impor-
tance. Perfectionism can affect the psychological well-being and re-
alization of the potential abilities of gifted students in both positive
and negative ways, manifesting in two main forms — adaptive
(healthy) and maladaptive (harmful). The study examines the distinc-
tions between adaptive and maladaptive perfectionism and explores
their relationships with self-confidence, emotional resilience, motiva-
tion, and academic performance. Adaptive perfectionism enhances
students’ motivation to achieve goals, strengthens their sense of re-
sponsibility, and stimulates creative potential. In contrast, maladaptive
perfectionism intensifies self-criticism, fear of failure, and disappoint-
ment, which lead to psychological strain and hinder self-realization.
The research findings indicate that family relationships, teachers’ ex-
pectations, and social pressures play a decisive role in the formation
of perfectionism. Therefore, to enable gifted students to fully realize
their potential, it is essential to ensure the healthy regulation of per-
fectionistic tendencies. This requires the creation of a supportive,
emotionally stable, and motivating environment by parents and edu-
cators. Ensuring psychological safety in the learning environment, ap-
plying positive reinforcement strategies, and providing emotional
support mechanisms are crucial for fostering healthy perfectionism
and effective self-realization skills among gifted students.

Keywords: Perfectionism, gifted students, self-realization, adaptive
perfectionism, maladaptive perfectionism, motivation, self-confidence.
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GirişMüasir təhsil sisteminin əsas məqsədlərindənbiri istedadlı şagirdlərin intellektual və yaradıcıpotensialını vaxtında müəyyənləşdirmək, onlarınfərdi inkişafını sistemli şəkildə istiqamətlən-dirməkdir. Qloballaşma və rəqabətin artdığı birdövrdə cəmiyyətin tərəqqisi yaradıcı və innovativdüşüncəyə malik fərdlərin formalaşmasındanbirbaşa asılıdır. Bu baxımdan istedadlı şagirdlərinpsixoloji və sosial inkişaf xüsusiyyətlərinindərindən öyrənilməsi təhsilin keyfiyyətinə təsirgöstərən mühüm amillərdən biridir.Özünüreallaşdırma anlayışı – insanın daxilipotensialını maksimum dərəcədə ifadə etməsi,yaradıcılıq bacarıqlarını praktik fəaliyyətəyönəltməsi və şəxsiyyət bütövlüyünə nail olmasıilə xarakterizə olunur. İstedadlı şagirdlərin buprosesi həyata keçirməsində müxtəlif psixolojifaktorlar, o cümlədən perfeksionizm əhəmiyyətlirol oynayır.Perfeksionizm, yəni mükəmməlliyə yönəlmişdavranış, istedadlı fərdlərin inkişafında həmgücləndirici, həm də məhdudlaşdırıcı təsirəmalik ola bilər: bir tərəfdən məqsədlərə fokus-lanmanı və yüksək nailiyyət əldə etmək istək-lərini artırır, digər tərəfdən isə özünə qarşıhəddindən artıq tələbkarlığa, uğursuzluq qor-xusuna və emosional gərginliyə səbəb ola bilər.Araşdırmalar göstərir ki, istedadlı şagirdlər çoxvaxt akademik və şəxsi sferalarda özlərinə qarşıqeyri-real gözləntilər formalaşdırır, nəticədəpsixoloji təzyiq və daxili narahatlıq yaşayırlar.Belə hallar uzunmüddətli dövrdə onların özü-nüreallaşdırma imkanlarını məhdudlaşdıra,hətta yaradıcılıq fəaliyyətinə mənfi təsir göstərəbilər.Perfeksionizmin yaranması və davamlılığınatəsir edən əsas sosial-emosional faktorlar ailəmünasibətləri, müəllimlərin gözləntiləri, təhsilmühiti və sosial müqayisə prosesləridir. Bu fak-torlar arasında harmoniya pozulduqda, şagird-lərdə özünəinamın zəifləməsi, motivasiyanınazalması və özünürealizə prosesinin dayanıq-lığının pozulması müşahidə olunur.

Tədqiqatın aktuallığıPerfeksionizm və onun istedadlı şagirdlərinözünüreallaşdırma bacarığına təsirinin tədqiqihəm elmi, həm də praktik baxımdan böyükəhəmiyyət kəsb edir. Çünki istedadlı fərdlərinpotensial imkanlarının tam reallaşmaması çoxzaman onların emosional sabitliyinin, özünü-idarəetmə və stresslə mübarizə bacarıqlarınınkifayət qədər inkişaf etməməsi ilə bağlı olur.Müasir təhsil yanaşmaları yalnız akademikgöstəricilərin deyil, həm də şagirdin psixolojirifahının qorunmasını əsas məqsəd kimi qəbuledir. Buna görə də perfeksionizmin müxtəlifformalarının (adaptiv və dezadaptiv) öyrənilməsiistedadlı şagirdlərin hərtərəfli şəkildə formalaş-dırılması üçün elmi əsas yaradır. Araşdırmanınnəticələri təhsil prosesinin psixoloji dəstəksistemlərinin təkmilləşdirilməsi, müəllim-şagirdmünasibətlərinin optimallaşdırılması və istedadlıfərdlərin sağlam şəxsiyyət kimi formalaşmasınatöhfə verə bilər.
Problemin elmi yeniliyiBu araşdırmanın elmi yeniliyi ondan ibarətdirki, perfeksionizm yalnız bir şəxsi keyfiyyət vəya psixoloji xüsusiyyət kimi deyil, istedadlışagirdlərin özünüreallaşdırma prosesinin struk-tur elementlərindən biri kimi nəzərdən keçirilir.Belə yanaşma perfeksionizmin təhsil mühitin-də həm adaptiv (sağlam), həm də dezadaptiv(zərərli) təsir formalarını kompleks şəkildəanaliz etməyə imkan verir. Tədqiqat istedadlışagirdlərin daxili psixoloji mexanizmlərininanlaşılmasına və onların inkişafını tənzimləyənamillərin müəyyənləşdirilməsinə yönəlib.
Tədqiqatın məqsədi və vəzifələriAraşdırmanın məqsədi istedadlı şagirdlərdəperfeksionizmin müxtəlif təzahür formalarınımüəyyənləşdirmək, onun özünüreallaşdırmaprosesinə təsir mexanizmlərini elmi əsaslarlaizah etmək və bu təsirin optimallaşdırılmasıyollarını müəyyənləşdirməkdir.
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Bu məqsədə çatmaq üçün aşağıdakı vəzifələrmüəyyən edilib:1. Perfeksionizm anlayışını psixoloji və peda-qoji aspektlərdə nəzəri cəhətdən təhlil etmək;2. İstedadlı şagirdlərdə perfeksionizmin for-malaşmasına təsir göstərən sosial və emosionalamilləri aşkar etmək;3. Perfeksionizmin adaptiv və dezadaptivformalarının şagirdin özünüreallaşdırma sə-viyyəsinə təsirini müqayisəli şəkildə qiymət-ləndirmək;4. Təhsil mühitində sağlam perfeksionizminformalaşmasına imkan yaradan psixoloji dəstəkvə istiqamətləndirmə mexanizmlərinə dair prak-tik təkliflər hazırlamaq.
Tədqiqatın sualları• Perfeksionizm hansı psixoloji və sosialmexanizmlərlə izah olunur və bu mexanizmlərinnəzəri əsasları nədir?• Perfeksionizm istedadlı şagirdlərin özü-nüreallaşdırma prosesinə necə və hansı istiqa-mətlərdə təsir göstərir?• Perfeksionizmin adaptiv və dezadaptivformaları istedadlı şagirdlərin özünüreallaş-dırma səviyyəsinə necə təsir edir?• Sosial və emosional amillərin (ailə mü-nasibətləri, müəllim gözləntiləri, sosial müqayisəvə s.) perfeksionizmin formalaşmasında rolunədir?
Perfeksionizmin nəzəri əsaslarıPerfeksionizm anlayışı psixologiyada uzunmüddət yalnız mənfi və destruktiv bir xüsusiyyətkimi qiymətləndirilsə də, son onilliklərdə apa-rılan tədqiqatlar bu fenomenin daha mürəkkəbvə çoxölçülü təbiətə malik olduğunu göstərib.Müxtəlif müəlliflərin konseptual yanaşmalarıperfeksionizmi həm adaptiv (sağlam), həm dədezadaptiv (zərərli) formalar üzrə təsnif etməyəimkan verib. D.Hamachekin (1978), P.Hewittvə G.Flettin (1991), eləcə də R.Frostun (1990)tədqiqatları perfeksionizmin psixoloji mexa-nizmlərini, onun motivasiya və davranış as-pektlərini fərqli nəzəri çərçivələrdə izah edir. 

Bu yanaşmalar perfeksionizmin insanın özü-nüinkişaf potensialını stimullaşdıra bilən pozitivyönlərini və eyni zamanda narahatlıq, özünü-tənqid və uyğunsuzluq kimi neqativ nəticələrəgətirə bilən formalarını elmi əsaslarla müəy-yənləşdirməyə imkan verir.
D. Hamachekin ikiqat təbiətli perfeksionizm

modeli. Perfeksionizmin elmi təsnifatına yenibaxış amerikalı psixoloq Donald Hamachekin(1978) tədqiqatları ilə formalaşıb. Hamachekbu anlayışı iki əsas forma üzrə izah edib: sağlam(normal) və nevrotik (patoloji) perfeksionizm.• Sağlam perfeksionizm insanın öz qabi-liyyətlərini real qiymətləndirməsinə, məqsəd-lərinə çatmaq üçün daxili motivasiyasına vəliderlik xüsusiyyətlərinə əsaslanır. Bu tipə aidolan fərdlər iş zamanı müəyyən həyəcan hissetsələr də, bu hal onların fəaliyyətinə mane ol-mur, əksinə, nailiyyətə yönəlməsini gücləndirir.• Nevrotik perfeksionizm isə fərdin uğur-suzluq qorxusu ilə idarə olunması, özünü vəbaşqalarının gözündə mükəmməl göstərməkehtiyacı ilə səciyyələnir. Bu halda insan özimkanlarından yüksək, real olmayan standartlarmüəyyənləşdirir və bu, tez-tez narahatlıq vəməyusluğa gətirib çıxarır.Hamachekin yanaşması perfeksionizminbirmənalı şəkildə mənfi hal olmadığını, əksinə,düzgün istiqamətə yönəldildikdə, inkişaf vənailiyyət üçün güclü motivasiya mənbəyi olabiləcəyini göstərir (Hamachek, 1978).
Hewitt və Flettin üçkomponentli perfek-

sionizm konsepsiyası. Kanadalı psixoloqlarP.L.Hewitt və G.L.Flett (1991) perfeksionizmisosial münasibətlər kontekstində araşdıraraqonu üç əsas istiqamət üzrə təsnif ediblər:
1. Özünə yönəlmiş perfeksionizm (Self-

oriented perfectionism) – fərdin özünə qarşıçox yüksək standartlar müəyyənləşdirməsi vəsəhvlərə qarşı dözümsüzlüyü;
2. Başqalarına yönəlmiş perfeksionizm

(Other-oriented perfectionism) – fərdin baş-qalarından da mükəmməllik gözləməsi vəonların davranışlarını sərt qiymətləndirməsi;3. Cəmiyyət tərəfindən yönəldilmiş per-
feksionizm (Socially prescribed perfectionism)– fərdin başqalarının və ya cəmiyyətin ondanmükəmməl olmağı tələb etməsinə inanması.

Perfeksionizm və onun istedadlı şagirdlərin özünürealizə proseslərinə təsiri

51http://as-journal.edu.az



Bu model perfeksionizmin sosial ölçüsünüaçıq şəkildə nümayiş etdirir. Hewitt və Flettinfikrincə, xüsusilə cəmiyyət tərəfindən yönəl-dilmiş perfeksionizm daha çox stress, narahatlıqvə depressiya ilə əlaqələndirilir, çünki fərd özdəyərini başqaları tərəfindən qəbul olunmasıilə əlaqələndirir (Hewitt & Flett, 1991).
R. Frostun çoxölçülü perfeksionizm modeli.Randy O.Frost və həmkarları (1990) tərəfindənhazırlanmış “Frost Multidimensional Perfec-tionism Scale” (FMPS) modeli perfeksionizmiçoxölçülü bir şəxsiyyət xüsusiyyəti kimi izahedir. Modelin altı əsas komponenti aşağıda-kılardır:• Səhvlərə görə narahatlıq (Concern over

Mistakes) – səhv etməyə qarşı həddindən artıqhəssaslıq və özünü sərt tənqid etmə;• Yüksək şəxsi standartlar (Personal Stan-
dards) – fərdin özünə qarşı yüksək tələblərqoyması;• Valideyn gözləntiləri (Parental Expecta-
tions) – uşaqlıqda valideynlərin yüksək tələb-lərinin daxili norma halına gəlməsi;• Valideyn tənqidi (Parental Criticism) –tez-tez tənqid olunma nəticəsində formalaşanözünə qarşı tənqidi münasibət;• Fəaliyyətlərdən şübhə duymaq (Doubts
about Actions) – fəaliyyətin “kifayət qədər yaxşı”olub-olmaması ilə bağlı daimi şübhə;• Təşkilatçılıq (Organization) – nizam-intizamvə planlılıq meyli.Bu model perfeksionizmin həm psixoloji,həm də sosial determinantlarını araşdırmağaimkan verir və xüsusilə ailəvi təsirlərin rolunuvurğulayır (Frost et al., 1990).

Adaptiv və dezadaptiv perfeksionizm:
müasir yanaşmalar. Perfeksionizmin çoxölçülütəbiəti müasir tədqiqatlarda həm şəxsiyyətinözünütənzimləmə, həm də motivasiyamexanizmləri ilə əlaqələndirilir (Stoeber & Otto,2006; Hill et al., 2018). Müasir tədqiqatlardaperfeksionizm anlayışı iki əsas forma üzrə təsnifedilir: adaptiv (sağlam) və dezadaptiv (zərərli)perfeksionizm.• Adaptiv (sağlam) perfeksionizm fərdinözünüinkişaf meyli, real hədəflər qoymaq ba-carığı və fəaliyyət prosesindən məmnunluqhissi ilə səciyyələnir.

• Dezadaptiv (zərərli) perfeksionizm isəhəddindən artıq özünütənqid, uğursuzluq qor-xusu və emosional gərginliklə müşayiət olunur(Yasnaya & Enikolopov, 2007).V.A.Yasnaya və S.N.Enikolopova görə, adaptivperfeksionizmi müəyyən edən əsas xüsusiy-yətlərdən biri özünü aktuallaşdırmadır – insanınpotensialını reallaşdırmaq, özünüdərk və inkişafetdirmək prosesi. Bu proses yalnız fərdin özünəmüsbət münasibət şəraitində səmərəli şəkildəhəyata keçirilə bilər.I.I.Grachevanın (2010) tədqiqatları isə gös-tərib ki, yüksək səviyyəli perfeksionizmə malikşəxslər “ideal” anlayışına daha düşünülmüş vəfərdiləşmiş şəkildə yanaşırlar. Onlarda idealobraz daha çox daxili motivasiyadan qaynaqlanır,aşağı perfeksionizm səviyyəsinə malik şəxslərdəisə bu təsəvvürlər xarici təsirlərin nəticəsi olur.Adaptiv və dezadaptiv perfeksionizm ara-sındakı fərqlər V.A.Yasnaya və S.N.Enikolopov(2007) tərəfindən də təsvir edilib (Cədvəl 1). Perfeksionizmə dair müxtəlif nəzəri yanaş-malar bu fenomenin çoxcəhətli və ziddiyyətlimahiyyətini üzə çıxarır. Hamachekin ikili ya-naşması, Hewitt və Flettin sosialyönlü konsep-siyası, həmçinin Frostun çoxölçülü modeli per-feksionizmin fərdi, sosial və ailəvi amillərləqarşılıqlı əlaqəsini elmi əsaslarla izah edir.Müasir dövrdə perfeksionizm həm insanıninkişaf və nailiyyət motivasiyasının mənbəyi,həm də emosional gərginlik və özünütənqidriskinin göstəricisi kimi dəyərləndirilir.
Perfeksionizmin formalaşmasında 
ailənin roluPerfeksionizmə meyil çox erkən, adətən,ibtidai təhsil dövründə — 7-10 yaş dövründəözünü göstərir, bəzən isə daha erkən forma-laşmağa başlayır. Onun inkişafında həllediciamillərdən biri ailə tərbiyəsidir. Hamachek(1978) qeyd edir ki, nevrotik perfeksionizmuşağın fəaliyyətini bəyənməyən və ya qeyri-ardıcıl şəkildə dəstəkləyən valideyn yanaşma-larından qaynaqlanır. Bu zaman valideynlərinsevgi və diqqətini göstərməsi uşağın fəaliyyətnəticələrindən asılı olur.
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Perfeksionizm meyili olan uşaqların vali-deynləri çox vaxt tənqidçi və yüksək gözləntilərəsahib olur, bu isə uşağın özünəinamının azal-masına səbəb ola bilər. Valideynlərin yüksəkgözləntilərini qarşılamaq və tənqid olunmamaqüçün uşaq “qüsursuz” olmağa çalışır. Uşağınperfeksionist düşüncəsinin formalaşmasına tə-sir edən əsas valideyn davranışları bunlardır:• Valideynlərin həddindən artıq tənqidçi vətələbkar olması;• Valideynlərin yüksək gözləntiləri və tələb-ləri, tənqid isə birbaşa deyil, dolayısı ilə ifadəolunur;• Valideyn razılığının olmaması və ya uyğun-suz, şərti şəkildə göstərilməsi;

• Perfeksionist valideynlərin nümunə olaraqperfeksionist davranışları nümayiş etdirməsi(Hamachek, 1978).Tədqiqatçılar göstəriblər ki, perfeksionizminmənfi təsirləri aşağıdakı hallarda özünü gös-tərir:• Emosional vəziyyət: tez-tez, hətta xronikiolaraq, özündən narazılıq, melanxoliya, nara-hatlıq, utanmaq və günahkarlıq hissləri;• İşin səmərəliliyi: qarşısına qoyduğu yüksəktələblər üzündən bəzən fəaliyyətə başlamaqdaçətinlik, fəaliyyətin azalması və xroniki yorğun-luq;• Şəxsiyyətlərarası münasibətlər: başqaların-dan həddindən artıq gözləntilər, özünü müqayisə
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Adaptiv perfeksionizm Dezadaptiv perfeksionizm
————————————————————————————————————————————————————————————
Məmnunluq və ya həzz almaq bacarığı İşdən həzz ala bilməmək
————————————————————————————————————————————————————————————
Vəziyyətə uyğun standartların dəyişilməsi Kəskin yüksək standartlar
————————————————————————————————————————————————————————————
Əldə edilə bilən standartlar Qeyri-real və ya əsassız yüksək standartlar
————————————————————————————————————————————————————————————
Yüksək standartların insanın imkanlarına və gücünə Real imkanlardan artıq yüksək tələblərin qoyulması 
uyğunlaşdırılması
————————————————————————————————————————————————————————————
Uğura can atmaq Uğursuzluq qorxusu
————————————————————————————————————————————————————————————
İşlərin tam düzgün yerinə yetirilməsinə yönəlmək Səhvlərdən qaçmağa yönəlmək
————————————————————————————————————————————————————————————
Tapşırıqlara sakit, lakin hərtərəfli yanaşmaq Tapşırıqlara stressli/narahat yanaşmaq 
————————————————————————————————————————————————————————————
Əldə edilən fəaliyyət keyfiyyəti ilə standartlar arasında Fəaliyyət və standartlar arasında böyük fərq
uyğunluq
————————————————————————————————————————————————————————————
Fəaliyyətin yerinə yetirilməsindən asılı olmayaraq Öz dəyərinin bir fəaliyyətin yerinə yetirilməsindən 
insanın özünün müstəqillik hissi asılılığı hissi 
————————————————————————————————————————————————————————————
Fəaliyyətlərin vaxtında başa çatdırılması Fəaliyyətlərin ləngidilməsi
————————————————————————————————————————————————————————————
Nailiyyət motivasiyasının mövcudluğu Mənfi nəticələrin qarşısını almaq üçün motivasiyanın 

olması
————————————————————————————————————————————————————————————
Məqsədlərə cəmiyyətin mənafeyi naminə nail olunur Məqsədlərə öz əhəmiyyətini artırmaq üçün nail olunur 
————————————————————————————————————————————————————————————
Uğursuzluq məyusluq və yeni səylərlə əlaqələndirilir Uğursuzluq sərt özünütənqidə gətirib çıxarır
————————————————————————————————————————————————————————————
Balanslaşdırılmış düşüncə “Ağ-qara” düşüncə 
————————————————————————————————————————————————————————————
Mükəmməlliyə nail olmaq üçün güclü istək İnsanın kamilliyə çatmalı olduğuna qəti əminliyi
————————————————————————————————————————————————————————————
Öz hərəkətlərində lazım olan inam Kompulsiv meyillər və şübhələr

cədvəl 1 Dezadaptiv və adaptiv perfeksionizm arasındakı fərqlər (Yasnaya, Enikolopov, 2007).



etmək, paxıllıq və qısqanclıq nəticəsində mü-naqişələr və münasibət pozuntuları (Debrovski,2006; Gracheva, 2006).K.Takas qeyd edir ki, istedadlı uşaqlar mü-əyyən işə yüksək həvəs göstərdikdə, onu tammükəmməlliyə çatdırmaq üçün həddindən artıqcəhd edirlər. Əgər böyüklər uşağın digər müsbətdavranışlarını nəzərə almırsa, uşaq öyrənir ki,valideynin diqqətini yalnız uğur qazanmaqlaəldə edə bilər. Bu zaman perfeksionist meyiluşağın daxili marağından deyil, başqaları tə-rəfindən qəbul olunmaq motivasiyasından ya-ranır (Gracheva, 2006).Uşaqlarda perfeksionizmin erkən forma-laşmasına ailə münasibətləri və tərbiyə tərzlərimühüm təsir göstərir (Frost et al., 1990; Flettet al., 2002; Soenens et al., 2005). Ailə amilləriilə formalaşan bu xüsusiyyətlər sonrakı mər-hələdə şagirdin məktəb mühitindəki davranışvə özünürealizə göstəricilərində daha aydıngörünür.
Perfeksionizmin istedadlı şagirdlərdə 
psixoloji, akademik və sosial təsirləriPerfeksionizm istedadlı şəxslər üçün xarak-terik psixoloji xüsusiyyətdir. Perfeksionist uşaqyerinə yetirdiyi fəaliyyətdə özü üçün maksimumsəviyyəyə çatmayana qədər nəticədən razıqalmır. Daim həddindən artıq mükəmməlliyəcan atmaq fərdin özündən narazılıq hissinəsəbəb olur ki, bu da özünə hörmətin azalmasına,bəzən nevroza gətirib çıxara bilər.Həddindən artıq mükəmməllik insanı hərə-kətsizliyə sürükləyir, çünki hər zaman düzəl-dilməli və daha da təkmilləşdirilməli bir şeyolduğunu düşünür və bu səbəbdən fəaliyyətintam başa çatdırılması qeyri-mümkün olur(Mofield, 2012).Araşdırmalar göstərir ki, perfeksionizm iste-dadlı şagirdlərin motivasiyası, özünəinamı vəemosional rifahı ilə sıx əlaqəlidir (Parker, 1997;Flett & Hewitt, 2014; Neumeister, 2004) vəpsixoloji vəziyyətinə və akademik nəticələrinəbirbaşa təsir göstərir. Yüksək səviyyədə per-feksionizm stress, narahatlıq və depressiya kimipsixoloji problemlərə yol açır, akademik

fəaliyyətini azaldır və öyrənmə prosesini çə-tinləşdirir. Eyni zamanda, mükəmməllik axtarışışagirdləri daim yüksək nəticələr əldə etməyəsövq edir, lakin bu, bəzən onların emosional vəsosial inkişafını kənarda qoyur.Başqalarının gözləntilərini doğrultmamaqqorxusu istedadlı uşaqlar və yeniyetmələrinakademik nəticələrinə mənfi təsir göstərir. Onlarçox vaxt hiss edirlər ki, kim olduqlarına görədeyil, yalnız etdiklərinə görə dəyərlidirlər.Uşaqların yüksək nailiyyətlər və şəxsi rekordlararxasınca getməsi, xarici gözləntilərə əsaslandığıüçün onları daxili “mən”lərindən uzaqlaşdırır.Ətrafdakıların istedadlı uşaqlardan sistematikolaraq qeyri-real yüksək nailiyyət gözləntilərionların yalnız perfeksionizmini artırmır, həmdə özünəqapanma və sosial təcrid riskiniyüksəldir (Mofield, 2012).Perfeksionizm həmçinin istedadlı şagirdlərinsosial və emosional inkişafına təsir edir. Yüksəkstandartlar və mükəmməllik axtarışı şagirdlərisosial əlaqələrdən uzaqlaşdıra və təkliyə səbəbola bilər. Onlar başqalarının gözləntilərinə uyğunolmaq üçün öz ehtiyaclarını və hisslərini ikinciplana ata bilirlər. Bu onların emosional rifahınıazaldır və sosial bacarıqlarının inkişafını ləngidir.Həddindən artıq yüksək səviyyəli perfek-sionizm istedadlı şagirdlərin akademik gös-təricilərinə mənfi təsir göstərir. T.L.Mironovavə E.V.Dondupovanın araşdırmaları göstərir ki,perfeksionizm səhv etmək qorxusu, uğursuz-luqdan qaçmaq motivasiyası, imtahan və ictimaiçıxış qorxusu, öz qiymətlərindən daim narazılıq,özünü reallaşdırmaq üçün motivasiyanın aşağıolması və yeni fəaliyyətlərin başlamasını təxirəsalmaqla əlaqələndirilir.Perfeksionizm həmçinin şagirdlərin müna-sibətlərinə təsir edir. Yüksək rəqabət qabiliyyəti,başqaları üzərində dominantlıq istəyi, paxıllıqvə uğursuzluqlara sevinmək kimi davranışlarsosial təcrid və tənhalığa, həmçinin subyektivdəstəyin olmaması hissinə gətirib çıxara bilər(Mofield, 2012).Beləliklə, perfeksionizmin istedadlı uşaqlarıninkişafında həm müsbət, həm də mənfi roluvardır. Onun təzahürlərinin ikili xarakteri vəşəxsi inkişafına təsiri valideynlər, müəllimlər,
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psixoloqlar və təhsil sahəsinin bütün iştirakçılarıtərəfindən kamillik və özünürealizə istəyinənəzarət və dəstəyin təmin edilməsini zəruriedir.
Perfeksionizmin istedadlı şagirdlərdə 
idarə olunması və psixoloji dəstəyin 
əhəmiyyətiƏtrafdakılar — valideynlər və müəllimləristedadlı uşaqlardan yüksək standartlara cavabverməsini, əla nəticələr əldə etməsini gözləyirlər.Bu, uşaqlarda stress və narahatlıq səviyyəsininartmasına səbəb ola bilər və nəticədə perfek-sionizmin qeyri-sağlam formalarının inkişafınagətirib çıxara bilər. Perfeksionist uşaqlar çoxvaxt həm özlərinə, həm də ətrafdakılara həd-dindən artıq tələblər qoyurlar ki, bu da anla-şılmazlıqlara, gərginliyə və sosial çətinliklərəyol açır. Belə vəziyyətlər, müxtəlif tədqiqatlardagöstərildiyi kimi, təcrid, sosial maneələr vəpsixoloji problemlərlə nəticələnə bilər (Mofield,2012).Perfeksionizmə ikitərəfli yanaşmaq onunhəm müsbət, həm də mənfi cəhətlərini nəzərəalmaq istedadlı şagirdlərin inkişafını başadüşmək üçün vacibdir. Bu səbəbdən perfek-sionizmin istedadlı şagirdlərə hərtərəfli təsiriniaraşdırmaq mühüm əhəmiyyət kəsb edir.İstedadlı uşaqların əqli inkişaf xüsusiyyətləri,o cümlədən təlimdə, emosional-iradi və şəxsisahədə, sosiallaşmada və peşəkar özünüreal-laşdırmada qarşılaşdıqları problemlər məktəbtəhsilində psixoloji və pedaqoji dəstəyin təş-kilinin vacibliyini əsaslandırır (Gracheva, 2006).İstedadlı perfeksionist şagirdlərə psixolojidəstək göstərilərkən əsas diqqət özünüqə-buletmə və daxili motivasiyanın inkişafınayönəldilməlidir. İstedadlı şagirdlərdə sağlamperfeksionizmin formalaşdırılması üçün emo-sional dəstək və özünüqəbul strategiyalarızəruridir (Curran & Hill, 2019; Stoeber, 2018).Bu, uşaqlara öz imkan və məhdudiyyətlərinitanımaq, resurslara əsaslanaraq məqsədlərinihəyata keçirmək və şəxsi, sosial münasibətlərinibalanslı şəkildə qurmaq imkanı verir.Valideynlərin, müəllimlərin və psixoloqlarınsistemli dəstəyi istedadlı uşaqların yüksək

nailiyyətlərə, kamilliyə can atmasına və təşki-latçılıq bacarıqlarına konstruktiv yanaşmaformalaşdırmasına şərait yaradır. Səhvləri dü-zəltmək üçün kifayət qədər vaxtın verilməsi,prioritet fəaliyyətlərin müəyyənləşdirilməsi,istirahət və şəxsi maraqlara (hobbilərə) vaxtayrılması qeyri-sağlam perfeksionizmdən irəligələn stressin və emosional gərginliyin azal-masına kömək edir. Bu kimi dəstək və balans-laşdırılmış yanaşma nəticəsində perfeksionizmdestruktiv xarakterini itirərək uğura yönəlmişmotivasiya mənbəyinə çevrilir. Əksinə, qaçmaq,narahatlıq və uğursuzluq qorxusu ilə müşayiətolunan perfeksionizm fərdi inkişafı ləngidir vənəticədə uğursuzluq riskini artırır. Təhsil mühiti və müəllimlərin konstruktivyanaşması istedadlı şagirdlərin perfeksioniz-minin idarə olunmasında mühüm rol oynayır.Dəstəkverici və anlayışlı mühit şagirdlərin öz-lərini ifadə etmələrinə, daxili motivasiyasınıgücləndirməyə və özünüqiymətləndirmə prob-lemlərinin qarşısını almağa imkan yaradır.
Tədqiqat

1. Tədqiqatın məqsədi və iştirakçıları.Perfeksionizmin səviyyəsini müəyyən etməkvə onun istedadlı şagirdlərin özünürealizə pro-sesinə potensial təsirlərini araşdırmaq məqsədiləBakı Avropa Liseyinin IX sinif şagirdləri arasındaempirik tədqiqat aparılıb. Tədqiqatda 55 iste-dadlı şagird iştirak edib.
2. Tədqiqatın aləti. Şagirdlərdə perfeksio-nizm səviyyəsini ölçmək üçün P.L.Hewitt vəG.L.Flett tərəfindən hazırlanan 45 sualdan ibarətÇoxölçülü perfeksionizm testi (MultidimensionalPerfectionism Scale – MPS) istifadə edilib. Testüç əsas ölçünü əhatə edir:
1. Özünə yönəlmiş perfeksionizm 
(Self-oriented perfectionism, SOP)
2. Digərlərinə yönəlmiş perfeksionizm 
(Other-oriented perfectionism, OOP)
3. Sosialyönlü perfeksionizm 
(Socially prescribed perfectionism, SPP)Həmçinin test vasitəsilə ümumi perfeksio-nizm səviyyəsi də hesablanıb. Ümumi perfek-sionizm səviyyəsi 45–315 bal aralığında qiy-mətləndirilib.
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3. Nəticələr
3.1. Alt ölçülər üzrə perfeksionizm səviyyəsiAlt ölçülər üzrə nəticələr aşağıdakı kimiolub:• Özünə yönəlmiş perfeksionizm (SOP)– Yüksək səviyyə: 28 şagird;– Orta səviyyə: 27 şagird;– Aşağı səviyyə: 0 şagird.• Digərlərinə yönəlmiş perfeksionizm (OOP)– Yüksək səviyyə: 36 şagird;– Orta səviyyə: 19 şagird;– Aşağı səviyyə: 0 şagird.• Sosialyönlü perfeksionizm (SPP)– Yüksək səviyyə: 23 şagird;– Orta səviyyə: 31 şagird;– Aşağı səviyyə: 1 şagird.Hewitt və Flettin (1991) modeli perfeksio-nizmi üç istiqamətdə izah etsə də, bu ölçülərbir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə olub, ümumi per-feksionizm meylinin müxtəlif tərəflərini ifadəedir. Buna görə də bu tədqiqatda alt ölçülərüzrə toplanan balların ortalaması ümumi per-feksionizm səviyyəsini müəyyənləşdirmək üçünistifadə edilib. Bu yanaşma ədəbiyyatda (Stoeber& Otto, 2006; Hewitt et al., 2017) geniş qəbulolunmuş metodoloji praktika kimi qiymət-ləndirilir.
3.2. Ümumi perfeksionizm səviyyəsi——————————————————
Səviyyə Bal aralığı Şagird sayı Faiz——————————————————
Yüksək 225–315 5 9%
Orta 130–224 49 89%
Aşağı 45–129 1 2%——————————————————
3.3. Təhlil• Özünə yönəlmiş perfeksionizm: şagirdləringöstəricilərinin yarısı yüksək, yarısı isə ortasəviyyədədir; bu, onların şəxsi məqsədlərinəfokuslanması və mükəmməlliyə can atması iləbağlıdır və onların özünürealizə prosesindəmotivasiyaedici rol oynaya bilər.• Digərlərinə yönəlmiş perfeksionizm: bəzişagirdlər başqalarının gözləntilərinə uyğun-laşmaqda çətinlik çəkə bilər, bu isə stress vənarahatlığa gətirib çıxarar.

• Sosialyönlü perfeksionizm: daha müxtəlifsəviyyələrdədir; sosial təzyiq və norma gözlən-tiləri psixoloji vəziyyətə təsir edə bilər.• Ümumi perfeksionizm: əksər şagirdlər ortasəviyyədə perfeksionizm nümayiş etdirir; bubalanslı perfeksionizm onların özünürealizəprosesini dəstəkləyə bilər.
Tədqiqatın nəticələriTədqiqatın nəticələri göstərir ki, Bakı AvropaLiseyinin təlim mühitində şagirdlərin özünü-reallaşdırma imkanları qorunub saxlanır vəciddi problemlər müşahidə olunmur. Alt ölçülərüzrə perfeksionizm səviyyəsinə baxıldıqda,şagirdlərin əksəriyyəti adaptiv perfeksionizmnümayiş etdirir ki, bu da onların motivasiyasını,məsuliyyət hissini, yaradıcı fəaliyyətini və şəxsiinkişafını dəstəkləyir. Sosialyönlü perfeksionizmölçülərində isə müəyyən fərqliliklər müşahidəolunmaqla, bəzi şagirdlər başqalarının gözlən-tilərinə uyğunlaşmaqda çətinlik çəkir və bu,stress və narahatlıq kimi psixoloji gərginliklərləəlaqəlidir.
Ümumi nəticəPerfeksionizm istedadlı şagirdlərin özünü-realizə prosesində həm müsbət, həm də mənfitəsirlərə malikdir. Adaptiv (sağlam) perfeksio-nizm istedadlı fərdləri yüksək məqsədlərə çat-mağa təşviq edir, onların şəxsi inkişafını, məsu-liyyət hissini və nailiyyətyönlülüyünü gücləndirir.Lakin destruktiv (zərərli) perfeksionizm uğur-suzluq qorxusu, daxili gərginlik və özünə-inamsızlıq kimi psixoloji problemlərə gətiribçıxararaq, həm motivasiyanın azalmasına, həmdə özünüqiymətləndirmənin zəifləməsinə səbəbolur. Bu, nəticə etibarilə, istedadlı şagirdlərinözünürealizə potensialını məhdudlaşdırır.İstedadlı şagirdlərdə adaptiv perfeksionizmininkişaf etdirilməsi onların emosional rifahı vədavamlı uğuru üçün əsas şərtlərdəndir. Bununüçün aşağıdakı pedaqoji və psixoloji strategiyalartövsiyə olunur:• Reallığa uyğun gözləntilərin formalaş-
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öyrənmənin təbii tərkib hissəsi olduğu izahedilməlidir.• Prosesə fokuslanma: yalnız nəticəyə deyil,fəaliyyətin prosesinə, səylərə və şəxsi irəliləyişədəyər vermək vərdişi inkişaf etdirilməlidir.• Daxili motivasiyanın gücləndirilməsi:şagirdlər öz nailiyyətlərini xarici qiymət-ləndirmələrə deyil, şəxsi inkişaf və maraqlaraəsasən dəyərləndirməyi öyrənməlidirlər.• Dəstəkverici mühitin yaradılması:müəllimlər və valideynlər istedadlı şagirdlərüçün təzyiqsiz, anlayışlı və motivasiyaedicimühit formalaşdırmalıdırlar.Bu strategiyaların sistemli tətbiqi nəticəsindəşagirdlərdə psixoloji davamlılıq, özünəinam,emosional sabitlik və sosial uyğunlaşma səviyyəsiyüksələ bilər. Təhsil prosesində bu yanaşmanıntətbiqi həm istedadlı şagirdlərin akademiknailiyyətlərini, həm də onların şəxsiyyət inkişafınıgücləndirəcəkdir.Təhsil sistemində müəllimlərin və psixo-loqların perfeksionizmlə bağlı məlumatlılığınınartırılması, bu mövzuda müntəzəm treninqlərin,seminarların və psixoloji maarifləndirməproqramlarının təşkili məqsədəuyğundur. Belətədbirlər istedadlı uşaqlarda destruktiv per-feksionizmin qarşısının alınmasına, sağlamözünütənzimləmə və özünüqiymətləndirməbacarıqlarının inkişafına şərait yarada bilər.Perfeksionizm və uğursuzluq qorxusu düzgünyönləndirilməsə, istedadlı fərdlərin xoşbəxtlikvə uğur hissinə ciddi maneələr yarada bilər. Busəbəbdən fərdin özünü olduğu kimi qəbuletməyi, səhvləri inkişaf üçün imkan kimidəyərləndirməyi və mükəmməllik axtarışınıdavamlı inkişaf strategiyası kimi görməyiöyrənməsi vacibdir. Mükəmməlliyə can atmaqdüzgün istiqamətləndikdə güclü motivator ro-lunu oynayır, lakin həddindən artıq mükəmməl-lik tələbi psixi sağlamlığa və sosial münasibətlə-rə mənfi təsir göstərə bilər.Beləliklə, şagirdlərdə adaptiv perfeksionizminformalaşdırılması, onların narahatlıq və stresssəviyyəsini azaldaraq, özünəinamı, işin key-fiyyətini və sosial münasibətlərin sağlamlığınıartırmaq üçün effektiv mexanizmdir.Gələcək tədqiqatlar perfeksionizmin istedadlı

şagirdlərin emosional, sosial və akademik inkişafsahələrinə təsirini daha dərindən araşdırmalı,həmçinin bu sahədə psixoloji müdaxilə və dəstəkproqramlarının effektivliyini empirik əsaslarlaqiymətləndirməlidir.Nəticə etibarilə, düzgün istiqamətləndirilmişvə idarə olunan perfeksionizm istedadlı şa-girdlərin özünüreallaşdırma imkanlarını ge-nişləndirir və onların emosional rifahını qoruyur,akademik nailiyyətlərini artırır, təlim prosesininkeyfiyyətini yüksəldir. Dezadaptiv meyillərinvaxtında aşkarlanması və dəstəkverici strate-giyaların tətbiqi isə şagirdlərin inkişafının da-yanıqlığını təmin edir. Bu nəticələr təhsilverənlər(müəllimlər, psixoloqlar, pedaqoqlar) vətəhsilalanlar (istedadlı şagirdlər və valideynlər)üçün praktik əhəmiyyət kəsb edir və perfek-sionizmin sağlam idarə olunması üçün istiqamətgöstərir.
Praktik nəticələr və tövsiyələrTədqiqatın nəticələri təhsil psixologiyası vəpedaqoji praktika üçün bir sıra praktik tövsiyələrformalaşdırmağa imkan verir. Əldə olunanməlumatlar əsasında istedadlı şagirdlərdə adap-tiv perfeksionizmin formalaşdırılması, dezadap-tiv perfeksionizmin isə qarşısının alınmasıistiqamətində praktik mexanizmlər müəyyənedilib.Araşdırma göstərir ki, istedadlı şagirdlərinözünüreallaşdırma prosesinin effektivliyi onlarınemosional rifahı və sosial dəstək mühiti iləbirbaşa əlaqəlidir. Buna görə də müəllimlər vəvalideynlər üçün psixoloji maarifləndirməproqramlarının, eləcə də məktəblərdə psixolojidəstək sistemlərinin təkmilləşdirilməsi zəruridir.Tədqiqatın nəticələri əsasında aşağıdakı praktikistiqamətlər təklif olunur:• Təhsil mühitində psixoloji təhlükəsiz-

liyin təmin edilməsi: şagirdlərin səhv etməkqorxusunu azaldan, fərdi potensialın sərbəstifadəsinə şərait yaradan mühitin yaradılması.• Pozitiv motivasiya strategiyalarının
tətbiqi: qiymətləndirmə prosesində nəticəyədeyil, səylərə və inkişaf dinamikasına fokus-lanmaq.
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• Valideyn və müəllimlər üçün təlim
proqramları: perfeksionizmin sağlam və zərərliformalarını fərqləndirmə bacarığının forma-laşdırılması, istedadlı uşaqlara dəstək üsullarınınöyrədilməsi.• Psixoloji dəstək və özünütənzimləmə
təlimləri: şagirdlərdə emosional dayanıqlığın,stresslə mübarizə bacarığının və özünüqəbulvərdişlərinin inkişaf etdirilməsi.Bu tövsiyələrin tətbiqi istedadlı şagirdlərinakademik nailiyyətlərinin artırılmasına, özü-nəinam və sosial uyğunlaşma səviyyələrininyüksəldilməsinə, həmçinin destruktiv perfek-sionizmdən qaynaqlanan stress və özünütənqidhallarının azaldılmasına xidmət edə bilər.
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Məqalədə abituriyentlərin universitet seçiminə təsir edən əsas amillərin
müəyyənləşdirilməsi məqsədilə Azərbaycanın cənub bölgəsində
fəaliyyət göstərən ali təhsil müəssisəsində birinci kurs tələbələri
arasında aparılmış empirik tədqiqatın nəticələri təqdim olunur.
Tədqiqatın əsas məqsədi abituriyentlərin ali təhsil müəssisəsini
seçərkən nəyə əsaslandıqlarını və bu seçimlərə hansı faktorların təsir
etdiyini müəyyənləşdirməkdir. Tədqiqat kəmiyyət metodologiyası
çərçivəsində aparılıb, məlumatlar isə anket üsulu ilə toplanıb. Tələbələrin
seçimlərinə təsir edən dörd əsas amil – universitetin prestiji, kampus
imkanları, ilkin məlumatlılıq səviyyəsi və coğrafi mövqe təhlil olunub.
Statistik analizlər (t-test və One-Way ANOVA) nəticəsində məlum
olub ki, “prestij” faktoru tələbələrin seçimlərinə ən çox təsir edən
amildir. Kampus şəraiti və məlumatlılıq amilləri orta səviyyədə, “yer”
amili isə nisbətən daha zəif təsir edib. Cinsiyyət dəyişkəninin təsiri
statistik olaraq əhəmiyyətli sayılmayıb, lakin ailənin aylıq gəliri dəyişkəni
yalnız “prestij” faktorunda fərq yaradıb. Aşağı gəlirli ailələrdən olan
tələbələrin universitetin nüfuzuna daha çox əhəmiyyət verdikləri
müəyyən edilib. Əldə olunan nəticələr universitetlərin marketinq və
qəbul strategiyalarında prestijin və effektiv informasiya siyasətinin
önəmini vurğulayır və bu sahələrə xüsusi diqqət yetirilməsinin vacibliyini
göstərir.

Açar sözlər: Tələbə seçimi, universitet prestiji, kampus, coğrafi mövqe,
məlumatlılıq, ailə gəliri.
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The article presents the results of an empirical study conducted
among first-year students at a higher education institution operating
in the southern region of Azerbaijan aimed at identifying the main fac-
tors influencing students’ university preferences. The main purpose
of the research is to determine what students rely on when choosing
a higher education institution and which factors affect these prefer-
ences. The study was carried out within the framework of a quantita-
tive methodology, and data were collected through a survey. Four
main factors influencing students’ preferences were analyzed: the uni-
versity’s reputation, campus facilities, initial level of awareness, and
geographical location. Statistical analyses (t-test and One-Way
ANOVA) revealed that the “reputation” factor has the greatest impact
on students’ preferences. Campus conditions and awareness factors
had a moderate effect, while the “location” factor was relatively
weaker. The effect of the gender variable was not considered statisti-
cally significant, but the family’s monthly income variable showed a
difference only in the “reputation” factor. It was found that students
from low-income families attached greater importance to the univer-
sity’s reputation. The obtained results highlight the importance of rep-
utation and effective information policies in universities’ marketing
and admission strategies and emphasize the necessity of paying spe-
cial attention to these aspects.

Keywords: Student preferences, university reputation, campus
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GirişUniversitet seçimi hər bir gəncin həyatındahəlledici mərhələlərdən biridir və bu qəraronun gələcək karyerasına, şəxsi inkişafına vəhəyat tərzinə birbaşa təsir göstərir. Qlobal təhsilrəqabətinin artdığı dövrdə universitetlərintələbə cəlbetmə strategiyaları daha da əhəmiyyətqazanıb. Gənclərin ali təhsil müəssisəsiniseçməsinə təsir edən amillər müxtəlifliyi iləseçilir və bu qərar fərdi, institusional və sosialfaktorların təsiri ilə formalaşır. Bu kontekstdəuniversitetlərin coğrafi yerləşməsi, akademikreputasiyası, maddi-texniki bazası, sosialimkanları və təhsil haqları gənclərin qərarlarındamühüm rol oynayır. Araşdırmalar göstərir ki,universitet seçimləri zaman keçdikcə dəyişirvə bu dəyişikliklər regionlar üzrə də fərqlitəzahür edir.Azərbaycanda fəaliyyət göstərən ali təhsilmüəssisələrinin sayı və bu müəssisələrə qəbulolan tələbələrin statistikasının təhlili göstərirki, bölgələr arasında ciddi fərqlər mövcuddur.Xüsusilə cənub bölgəsində yerləşən univer-sitetlərin seçilməsi ilə bağlı qərar mexanizmlərihələ də geniş elmi müzakirələrə açıqdır. Butədqiqat məhz həmin boşluğu doldurmaq məq-sədilə aparılıb. Azərbaycanın cənub bölgəsindəfəaliyyət göstərən iki ali təhsil müəssisəsindəbirinci kurs tələbələri arasında aparılan buaraşdırma onların universitet seçiminə təsiredən amilləri müəyyənləşdirmək məqsədi güdür.Tədqiqat gənclərin seçimlərinə təsir edən əsaskomponentləri – universitetin prestiji, coğrafimövqeyi, kampus imkanları və ilkin məlumatlılıqsəviyyəsini əhatə edir. Beləliklə, əldə olunannəticələr ali təhsil müəssisələrinin gələcəkstrategiyalarının formalaşmasında mühüməhəmiyyət daşıya bilər. Eyni zamanda bu araş-dırma regional universitetlərin öz reputasi-yalarını və tələbə cəlbetmə imkanlarını artırabilər.Müasir dövrdə gənclərin qərarvermə pro-sesində informasiya bolluğu və sosial təsirlərdə mühüm rol oynayır. Bu səbəbdən ali məktəbseçiminin yalnız akademik göstəricilərləməhdudlaşmadığını nəzərə almaq vacibdir.

Universitetlərin regiona olan təsiri və yerliəmək bazarı ilə əlaqəsi də tələbələrin qərar-larında rol oynaya bilər. Buna görə də tələbəseçimlərinin təhlili həm də sosial-iqtisadi ba-xımdan vacib informasiyaların əldə olunmasınasəbəb olur.
Universitet seçiminə təsir edən amillərAli təhsil ölkələrin inkişafında və tərəqqisindəmühüm rol oynayır. Təhsilin bütün pillələrikimi ali təhsil də ölkələrin iqtisadi inkişafı vəinsan resurslarının inkişafında əhəmiyyətli yertutur (Briggs & Wilson, 2007). Bir ali təhsilmüəssisəsini seçmək qərarı fərdin həyatındavacibdir, çünki bu seçim onun gələcək karyerasınıformalaşdırır. Alternativlər arasında seçim etməkçətin prosesdir, çünki birini seçmək digəriniistisna edir (Akar, 2012). Dünyada ali təhsilmüəssisələri artan rəqabət şəraitində daha çoxtələbə cəlb etmək istəyirlər. Lakin universitetlərtələbələrin hansı səbəblərdən onları seçdiklərinibilmir. Ali təhsildə artan rəqabət universitetləridaha rəqabətqabiliyyətli marketinq strategiyalarıhazırlamağa məcbur edir (Khoi & Cuong, 2019).Universitetlərin marketinq fəaliyyətlərinədəstək verəcək məlumatlardan biri tələbələrinuniversitet seçiminə təsir edən amilləri başadüşməkdir (Maniu & Maniu, 2014).Ali təhsil müəssisələri özlərini rəqabətmühitində bazara təqdim etməyə ehtiyac du-yurlar ki, bu da universitetlər üçün qlobal xarak-ter daşıyır. Ali təhsil müəssisələri öz məhsullarınıtanıtmaq üçün universitet haqqında verilənməlumatların mühüm rol oynadığını başadüşürlər (Khoi & Cuong, 2019).Universitet seçmək prosesi mürəkkəbdir vətələbələrin həyatına təsir edən qərarları ehtivaedir. Universitet seçiminə həm ümumi, həm dəsubyektiv amillər təsir göstərə bilər. Soutar vəTurner (2002) universitet seçiminə təsir edənəsas amilləri iki kateqoriyaya ayırır: universitetləbağlı amillər və şəxsi amillər.Universitetlə bağlı amillərə akademik repu-tasiya, müvafiq kursların müxtəlifliyi və müəllimheyətinin keyfiyyəti daxildir. Şəxsi amillərə isəailənin rəyi, dostların təsiri və evdən uzaqlıq
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məsafəsi aid edilə bilər. Bir çox tədqiqatlardauniversitetin coğrafi yerləşməsinin seçimə təsirinəzərdən keçirilib. Məsələn, Webb (1993), Don-nellan (2002), Shanka (2015), Wagner və Fard(2009), Beneke & Human (2010) ali təhsilmüəssisələrinin şəhər mərkəzinə yaxınlığını,yerləşdiyi şəhərin coğrafi yerini və evə yaxınlığınıuniversitet seçimində mühüm amillər kimi qeydedirlər. Price və digərlərinin (2003), Ritesh vəMiteshin (2012) tədqiqatlarında universitetkampusunun təhlükəsizliyi, yataqxana şəraiti,yeməkxanalar kimi fiziki imkanların, eyni za-manda kampusun sosial obyektlərinin müx-təlifliyi universitet seçiminə təsir edən əsasamillər kimi müəyyən edilib.Müasir dövrdə informasiya texnologiyalarınıninkişafı, məlumat əldə etmək xərclərinin azal-dılması və məlumat əldə etmək asanlığı sayə-sində universitet seçən şəxslər qərarverməprosesində daha rasional hərəkət edə bilirlər(Akar, 2012). Briggs və Wilson (2007) qeydedir ki, universitetin internet səhifəsi, jurnalvə qəzet reklamları, kampus səfərləri kimi bəziməlumat mənbələri Şotlandiyada universitetseçiminə təsir göstərir. İqtisadi şərait də seçimətəsir edən mühüm səbəblərdən biridir. Məsələn,universitetin yerləşdiyi şəhərdə yaşayış imkanlarıvə xərclər, nəqliyyat qiymətləri, universitet vədigər qurumların təmin edə biləcəyi təqaüd vəyardım imkanları seçimə təsir edir (Joseph &Joseph, 2000; Ming, 2010). Donaldson və Mc-Nicholasa (2004) görə, reputasiya, kurslarınmüxtəlifliyi, universitetin yeri, maliyyə xərcləri,universitetin imkanları və akkreditasiya amilləriali təhsil müəssisəsi seçiminə təsir göstərir.Atarah və Peprah (2014) universitetin rek-lamının tələbələrin universitet seçimi qərarınatəsirini tapmaq üçün apardığı tədqiqatda anketvə müsahibələrdən istifadə edib. Araşdırmanəticəsində məlum olub ki, reklam tələbələrinqərarına yüksək səviyyədə təsir edir. Ailə,dostlar, təhsilalanlar, universitetin coğrafiyerləşməsi, şəhər mərkəzinə yaxınlığı, evəyaxınlığı və sosial obyektlərin mövcudluğu uni-versitet seçiminə təsir edən mühüm amillərdir.Ədəbiyyatlara əsasən məlum olur ki, infor-masiya mənbələri, ailənin universitetlə bağlı

verdiyi məsləhətlər və yönləndirmələr, abitu-riyentlərin ali təhsil müəssisəsi ilə bağlıməlumatlı olması da onların seçimində roloynayır.Çoxsaylı tədqiqatçılar vurğulayırlar ki, abitu-riyentlər universitetlər barəsində məlumat əldəetmək üçün, əsasən, internet resurslarınamüraciət edirlər. Müasir dövrün birinci kurstələbələri kompüter və onlayn texnologiyalardanən fəal istifadə edənlər qrupuna daxildirlər.Jones (2002) qeyd edir ki, ali məktəbə yeniqəbul olan tələbələrin 20 faizi artıq 5-8 yaşaralığında kompüterlərlə tanış olub və 16-18yaşına çatanda onların hamısı kompüteristifadəçisinə çevrilib. Bu faktlar göstərir ki, in-ternet bu gün də gənclərin universitetlərlə bağlıməlumat toplamasında əsas resurslardan birikimi əhəmiyyətini qoruyub saxlayır. Lenhartvə həmkarlarının (2005) apardığı araşdırmadaiştirak edən tələbələrin 57 faizi ali məktəblərləbağlı məlumatları universitetlərin rəsmi internetsəhifələri və digər onlayn resurslar vasitəsiləəldə etdiklərini bildiriblər. Mentz və Whiteside(2004) isə vurğulayıb ki, texnologiyanın sürətliinkişafı və internetə çıxış imkanlarının artmasıüzündən XXI əsrin tələbələri üçün universitetvə kollec seçimində internet əsas informasiyamənbəyinə çevrilib.Ədəbiyyatda aparılan müxtəlif tədqiqatlaruniversitet haqqında məlumat axtaran şəxslərinveb saytlara verdiyi əhəmiyyətin artdığınıgöstərib. Bu tədqiqatlarda ali təhsil müəssi-sələrinin öz rəsmi veb saytlarını daim yenilə-məsinin, məzmunun yaxşı strukturlaşdırılma-sının və saytın istifadəçi dostu olmasının zə-ruriliyi vurğulanır. Tədqiqatçılar qeyd edirlərki, universitetlər texnologiyadan yaxşı anlayışıolan gənc auditoriyanın ehtiyac və gözləntiləriniqarşılamaq üçün saytlarını müasir tələblərəuyğunlaşdırmalıdırlar. Bu baxımdan, gənclərinali məktəb seçərkən dost və tanışlardan eşit-dikləri rəylər və reputasiya ilə bağlı fikirlərdəntəsirləndikləri üçün universitetlər öz vebsəhifələrində təqdim etdikləri görünüşə xüsusidiqqət yetirməlidirlər.Hazırda internet əsas informasiya mənbə-lərindən biri hesab olunur. Buna görə də
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universitetlərin sosial media platformalarındanməqsədyönlü şəkildə faydalanaraq öz rəsmisaytlarını bu platformalarda yerləşdirməsigənclərin seçiminə müsbət təsir göstərə bilər.Hoyt və Brown (2003), Yamamoto (2016), Kimvə Gasman (2011) apardıqları tədqiqatlardasosial şəbəkələr və veb səhifələrin abituri-yentlərin ali təhsil müəssisəsi seçimindəəhəmiyyətli rol oynadığını qeyd ediblər.İnternetlə yanaşı, digər media vasitələri dəgənclərin qərarlarına təsir edə bilər. Televiziya,qəzet və jurnallar universitetlər üçün təhsilimkanları, sosial fəaliyyətlər, əlaqə məlumatlarıvə ya iş imkanları kimi məzmunu özündəbirləşdirən reklamların yerləşdirilməsi üçünvasitə olaraq istifadə olunur. Belə reklamlarvasitəsilə ali təhsil müəssisələri haqqındaməlumatlılıq artdığına görə universitetlər buyolla daha çox tələbə cəlb edə bilərlər.Əksər tədqiqatlar göstərir ki, abituriyentlərinali məktəb seçimində valideynlərin məsləhətlərihəlledici faktorlardan biridir. Malaney (1992)və həmkarları qeyd edib ki, valideynlər xüsusiləqız övladlarının ali təhsil seçiminə birbaşa təsiredə bilirlər. Bununla belə, bəzi tədqiqatçılarhesab edir ki, valideynlərin rolu yalnız öv-ladlarının təhsil xərclərini qarşılamaqla məh-dudlaşır və onlar konkret universitet seçiminəciddi təsir göstərmirlər. ABŞ universitetlərivalideynlərin seçimdəki rolunu nəzərə alaraqonları öz marketinq strategiyalarına daxil edib.Ali təhsil müəssisələrinin təqdim etdiyi in-frastruktur (tədris binaları, laboratoriyalar,kitabxanalar, idman zalları, yataqxanalar və s.)və sosial mühit kimi imkanlar da tələbəseçimində önəmli rol oynaya bilər. Agrey vəLampadan (2014) Tayland universitetlərindəapardıqları araşdırmada müəyyən ediblər ki,müasir öyrənmə şəraiti və maddi imkanlargənclərin ali təhsil müəssisəsi seçiminə təsiredən əsas beş faktor arasında ikinci və üçüncüyerləri tutur. Qeyd etmək lazımdır ki, tədqiqatınnəticələrinə əsasən ali təhsil müəssisəsi seçiminətəsir edən amillərin içərisində birinci yerdəuniversitetin reputasiyası və məzunlar üçüntəqdim etdiyi iş imkanları, dördüncü yerdəsəmərəli tələbə həyatı və fəaliyyətlər, beşinci

yerdə isə təhlükəsiz və mehriban mühit faktoruqeyd olunub.Ishaq və Aliyu (2020) apardıqları araşdır-mada universitetlərdə mövcud imkanların alitəhsilə olan tələbata necə təsir etdiyinə diqqətyetirib. Onların tədqiqat nəticələrinə görə, alitəhsil müəssisələrinin maddi-texniki bazasınıngücləndirilməsi daha çox tələbə cəlb olunma-sında mühüm əhəmiyyətə malikdir. Coccari vəJavalgi (1999) göstərir ki, yataqxana şəraitiuniversitet seçiminə təsir edən əsas faktorlardanbiridir. Veloutsou və həmkarlarının (2004)apardıqları tədqiqatda da yataqxana imkan-larının mövcudluğunun abituriyentlərin seçiminəciddi şəkildə təsir etdiyi müəyyən edilib.
Abituriyentlərin universitet seçiminə təsir 
edən amillərin təhlili Bu tədqiqat cənub bölgəsində fəaliyyətgöstərən ali təhsil müəssisələrinin birinci kurstələbələrinin universitet seçiminə təsir edənamilləri araşdırmaq məqsədilə kəmiyyətmetodologiyası əsasında aparılıb. Kəmiyyəttədqiqat yanaşması vasitəsilə problemin miqyası,başvermə halları və dəyişənlər arasındakıəlaqələr təsvir olunur və bu əlaqələr əsasındasəbəb-nəticə münasibətləri müəyyən edilir(Şahbazov, 2019). Bu metodoloji yanaşmakəşfiyyat xarakterli deyil, daha çox təsviredicivə izahedici məqsədlərə xidmət edir. Beləliklə,bu tədqiqat çərçivəsində tələbələrin universitetseçimində hansı amillərin üstünlük təşkil etdiyiobyektiv məlumatlarla təhlil edilib.Hazırda Azərbaycanda 40 dövlət və 11 özəlolmaqla ümumilikdə 51 ali təhsil müəssisəsifəaliyyət göstərir (Dövlət Statistika Komitəsi,2023). Hər il minlərlə abituriyent ali məktəblərəqəbul imtahanlarında iştirak edərək müəyyənbal toplayır və fərqli ali təhsil müəssisələrinəyerləşdirilir. Dövlət İmtahan Mərkəzinin (2023)verdiyi məlumata əsasən 2022-2023-cü tədrisilində ölkə üzrə 51941 nəfər ali təhsil müəs-sisələrinə qəbul olunub.Bu tədqiqatın populyasiyasını Cənubbölgəsində fəaliyyət göstərən iki ali təhsilmüəssisəsinin birinci kurs tələbələri təşkil edir.
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Onların ümumi sayı 1581 nəfərdir. Resurslarınməhdudluğu bütün populyasiyanı əhatə etməyəimkan vermədiyinə görə təsadüfi seçmə üsuluilə 322 nəfərlik nümunə qrupu formalaşdırılıb.Nümunə seçimi 95% etibarlılıq səviyyəsi və5% xəta payı nəzərə alınmaqla həyata keçi-rilib.Cədvəl 1-dəki məlumatlara əsasən tədqiqatiştirakçılarının 180 nəfəri (55,9%) qadın, 142nəfəri (44,1%) isə kişidir. Ailələrin aylıq gəlirsəviyyəsinə baxıldıqda, 114 nəfərin (35,4%)gəliri 0–500 AZN, 126 nəfərin (39,1%) gəliri501–1000 AZN, 57 nəfərin (17,7%) gəliri 1001–1500 AZN, 25 nəfərin isə (7,8%) gəliri 1501–2000 AZN aralığındadır. Tələbələrin yaşayışşəraiti ilə bağlı olaraq 134 nəfər (41,6%) tələbəevində, 168 nəfər (52,2%) ailəsinin yanında,20 nəfər isə (6,3%) yataqxanalarda qalır.Tədqiqatda iştirak edən birinci kurs tələ-bələrinin universitet seçiminə təsir göstərənamillər cədvəl 2-də verilib. Cədvələ əsaslanaraqdemək olar ki, tələbələrin universitet seçiminətəsir edən amillər arasında ən yüksək ortagöstəriciyə (x ̄= 3.47) malik olan ölçü “prestij”olub. Bununla yanaşı, “kampus” ölçüsünün ortagöstəricisi də (x ̄ = 3.47) nəzərə alındıqda, buamilin tələbələrin seçimində orta səviyyədətəsirə malik olduğu görünür. Ədədi ortalamanıntəhlilinə dair meyarlar aşağıdakı kimi şərh

edilir: “1.0-1.80” çox zəif, “1.81-2.60” zəif, “2.61-3.40” orta, “3.41-4.20” yüksək və “4.21-5.0” isəçox yüksək səviyyə kimi dəyərləndirilir.Cədvələ 2-yə əsasən “məlumat” ölçüsü iləbağlı faktorların da tələbələrin universitetseçiminə orta dərəcədə təsir etdiyi müşahidəolunur (x ̄ = 3.40). “Yer” ölçüsünün ədədiortalaması (x ̄= 3.37) göstərir ki, bu amilin dəseçimə təsiri orta səviyyədədir. Ümumi nəticəolaraq demək olar ki, dörd ölçü arasında ənyüksək göstərici “prestij”ə məxsusdur. Bu isə odeməkdir ki, birinci kurs tələbələrinin universitetseçiminə ən çox təsir edən amil kimi onlar“prestij” faktorunu əsas götürürlər.
Tələbələrin seçiminə təsir edən amillərin 
cins dəyişəni baxımından statistik təhliliTədqiqat çərçivəsində tələbələrin seçiminətəsir edən amillərin cins dəyişəni baxımındanstatistik təhlili də aparılıb. Seçimə təsir edənamillərin cins dəyişəni baxımından fərqliliknümayiş etdirib-etdirmədiyi müstəqil qruplarüçün t-testi vasitəsilə araşdırılıb. Təhlilinnəticələri Cədvəl 3-də əks olunub.Cədvəl 3-dən məlum olur ki, tələbələrin uni-versitet seçiminə təsir edən faktorlar da cinsiyyətbaxımından statistik olaraq nəzərəçarpacaqfərq yoxdur (t(415)=3.33, p<.05). Belə ki, verilmiş
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cədvəl 1 Tələbələrin demoqrafik məlumatlarının say və faiz göstəriciləri



bütün göstəricilərdə p>.05 olması göstərir ki,cinsiyyət amili tələbələrin universitet seçimi-nə təsir edən faktorlar arasında fərq yaratmır.Bu da onu deməyə əsas verir ki, tələbələrin“prestij”, “kampus”, “məlumat” və “yer” kimiseçim meyarları cins dəyişənindən asılı olaraqdəyişməyib.

Tələbələrin universitet seçiminə ailənin aylıq
gəliri dəyişəni baxımından təsirinin təhliliTələbələrin universitet seçiminə təsir edənfaktorların ailənin aylıq gəliri kontekstindəfərqlilik nümayiş etdirib-etdirmədiyini müəyyənetmək məqsədilə “One-way ANOVA” testindən
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cədvəl 2 Tələbələrin universitet seçiminə təsir edən amillərin statistik təhlili

cədvəl 3 Tələbələrin universitet seçiminə təsir edən amillərin cins dəyişəni baxımından aparılmış
müstəqil qruplar t-testi nəticələri



istifadə olunaraq analiz aparılıb. Cədvəl 4-dətələbələrin universitet seçiminə təsir göstərənfaktorların ailənin aylıq gəliri dəyişəni ba-xımından aparılan tək istiqamətli “One-WayANOVA” testinin nəticələri təqdim olunub.Cədvəl 4-dən məlum olur ki, “prestij” faktoruistisna olmaqla, “kampus”, “yer” və “məlumatlılıq”kimi ölçülər üzrə ailənin aylıq gəliri tələbələrinuniversitet seçiminə statistik olaraq təsir gös-tərmir. Yəni aylıq gəliri 0-500 AZN olan ailələrdəngələn tələbələrlə, aylıq gəliri 501-1000 AZN,1001-1500 AZN və 1501-2000 AZN olanailələrdən gələn tələbələr arasında bu göstəricilərbaxımından əhəmiyyətli fərq müşahidə edilmir.Cədvəl 4 analiz edilərkən tələbələrin universitet

seçiminə təsir edən amillərin cins dəyişənibaxımından statistik olaraq fərqliliyi görünmə-yib. t(415)=3.33, p.05-dən yüksək olması tə-ləbələrin universitet seçiminə təsir edən amil-lərin cins dəyişəni baxımından heç bir fərqyaratmadığını qeyd etməyə əsas verir. Yəni cinsdəyişəni tələbələrin universitet seçimində prestij,kampus, məlumat və yer kimi faktorlar baxı-mından fərqlilik xüsusiyyətinə malik deyildir.“Prestij” göstəricisi üzrə isə qruplar arasındastatistik fərqlilik müəyyən edilib. Bu fərqinhansı qruplar arasında yarandığını müəyyən-ləşdirmək üçün Post Hoc analizlərindən biriolan LSD (ən az əhəmiyyətli fərq) testi tətbiqolunub.

Xanım Lətifova

Azərbaycan məktəbi. 2025. №466

cədvəl 4 Tələbələrin universitet seçiminə təsir edən faktorların ailənin aylıq gəliri dəyişəninə görə
aparılan “One-Way ANOVA” testinin nəticələri



LSD testinin nəticələrinə əsasən ailəsininaylıq gəliri 0-500 AZN olan tələbələrin univer-sitetin prestijinə verdiyi önəm daha yüksəksəviyyədə qiymətləndirilib. Yəni bu gəlir qrupunadaxil olan tələbələr 501-1000 AZN və 1001-2000 AZN gəlir aralığında olan ailələrin övladlarıilə müqayisədə universitetin nüfuzunu dahavacib hesab edirlər. Bu fərqlərin hansı qruplararasında olduğunu müəyyən etmək məqsədiləPost Hoc və LSD (ən az əhəmiyyətli fərq)testlərindən istifadə edilib. LSD testinin nəticələrigöstərir ki, ailəsinin aylıq gəliri 0-500 AZNarasında olan tələbələr universitetin nüfuzu iləbağlı daha müsbət fikirdədirlər. Yəni bu gəliraralığında olan ailələrdən gələn tələbələr aylıqgəliri 501-1000 AZN və 1001-2000 AZN olanailələrin övladları ilə müqayisədə universitetinprestijini daha yüksək dəyərləndirirlər.

Tələbələrin universitet seçiminə təsir 
edən amillərin yaşayış yeri baxımından 
təsirinin təhliliTədqiqatın növbəti alt sualına cavab tapmaqməqsədilə müvafiq təhlillər həyata keçirilib.Bu mərhələdə tələbələrin universitet seçimlərinətəsir göstərən amillərin onların yaşayış yerinəgörə dəyişib-dəyişmədiyini müəyyən etməküçün “Birfaktorlu Anova” testi tətbiq olunubvə aparılan analizin nəticələri cədvəl 5-dətəqdim edilib.Cədvəldən də məlum olduğu kimi, statistik,coğrafi yer faktoru istisna olmaqla, birinci kurstələbələrinin universitet seçiminə təsir edənkampus, prestij və məlumat amilləri arasındaəhəmiyyətli fərqlilik müşahidə olunmayıb. Yeramili üzrə baş verən fərqliliyin hansı qruplar
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cədvəl 5 Tələbələrin universitet seçiminə təsir edən amillərin yaşayış yeri dəyişəni baxımından analiz
edilmiş “One-Way ANOVA” testinin nəticələri



arasında olduğunu müəyyənləşdirmək məq-sədilə Post Hoc testlərindən istifadə olunub.Cədvəl 5 analiz edilərkən tələbələrin uni-versitet seçiminə təsir edən amillərin tələbəninyaşayış yeri dəyişkəni baxımından statistikolaraq fərqlilik olduğu görünüb. Belə ki, coğrafiyer ölçüsü istisna olmaqla birinci kursda təhsilalan tələbələrin universitet seçiminə təsir edənamillərin kampus, prestij, məlumat ölçülərindəəhəmiyyətli fərqlilik yaratmadığı müəyyənolunur.
NəticəBu tədqiqatda cənub bölgəsində fəaliyyətgöstərən ali təhsil müəssisələrində təhsil alanbirinci kurs tələbələrinin universitet seçimlərinətəsir edən amillər araşdırılıb. Tədqiqatın icrasıüçün əvvəlcə mövcud elmi ədəbiyyat nəzərdənkeçirilib, daha sonra 322 nəfərin iştirak etdiyisorğu anketi hazırlanaraq tətbiq olunub.Toplanan məlumatlar t-testi və ANOVA testlərivasitəsilə statistik təhlil edilib.Tədqiqat nəticələrinə əsasən birinci kurstələbələrinin universitet seçiminə ən güclü təsirgöstərən əsas amil universitetin nüfuzudur.Yəni bu bölgədəki tələbələr ali təhsil müəs-sisəsini cəmiyyətin akademik baxışları və tədrissəviyyəsi əsasında seçirlər. Nəticələrə görə,tələbələrin universitet seçimlərinə təsir edənikinci əsas amil məlumatlılıq faktorudur. Bunatələbələrin universitet haqqında internet sə-hifəsindən topladıqları məlumatlarla yanaşı,ailə üzvlərinin, müəllimlərin və dostların töv-siyələri də təsir edir. Prestij və məlumatlılıqlamüqayisədə kampus və yer faktorları daha aztəsir gücünə malik olsa da, tələbələr, əsasən,təmiz, texniki cəhətdən təchiz olunmuş siniflərvə laboratoriyalarla yanaşı, sosial və mədəniimkanları geniş olan universitetlərə üstünlükverirlər. Coğrafi yer faktoru da birinci kurstələbələrinin qərarlarına digər amillərlə müqa-yisədə daha az təsir göstərib. Universitetlərinyerləşdiyi bölgələrin iqtisadi vəziyyəti, evkirayələrinin bahalığı və nəqliyyat imkanlarınınməhdudluğu kimi səbəblər bu amilin təsirininzəifləməsinə səbəb ola bilər.

Tədqiqat çərçivəsində demoqrafik amillərinuniversitet seçiminə təsiri də ayrıca araşdırılıb.Əldə edilən nəticələr göstərib ki, tələbələrinuniversitet seçimlərinə təsir edən amillər cinsdəyişəni baxımından statistik cəhətdən fərqlilikyaratmayıb. Ailənin aylıq gəliri kimi digər birdemoqrafik göstərici isə prestij amilində statistikəhəmiyyət daşıyan fərq ortaya çıxarıb. Bu fərqintəhlili üçün aparılan statistik testlərin nəticə-lərinə əsasən aylıq gəliri 0-500 AZN arasındaolan tələbələrin, gəliri 501-1000 AZN və 1001-2000 AZN arasında olan tələbələrlə müqayisədəuniversitetin nüfuzuna daha çox önəm verdiklərimüşahidə olunub.Tədqiqatın nəticələrinə əsasən tələbələrseçimlərini təkcə təhsilin keyfiyyətinə deyil,həm də sosial və iqtisadi amillərə görə həyatakeçirirlər. Universitetlərin təbliğat fəaliyyəti vəverdiyi məlumatlar da tələbə qərarlarındaəhəmiyyətli rol oynayır. Sosial təsirlər, iqtisadiimkanlar və fərdi üstünlüklər bu qərar prosesinəyön verən əsas çərçivələri təşkil edir. Cənubbölgəsindəki universitetlərin tələbə cəlbetməstrategiyalarında prestij üzərində daha çoxişləmələri tövsiyə olunur. Bu cür tədqiqatlar regionlarda ali təhsilininkişafına töhfə verməklə yanaşı, tələbəyönlüsiyasətlərin hazırlanmasında da əhəmiyyətlirol oynayır. Məqalədə aşağıdakı əsas nəticələrəldə edilib:• Universitetin prestiji tələbələrin seçimindəən təsirli amildir və xüsusilə aşağı gəlirli ailə-lərdən olan tələbələr bu faktoru daha vacibhesab edirlər;• Cins və ailə gəliri “kampus”, “yer” və“məlumat” kimi digər amillər üzrə statistik fərqyaratmır, bu da seçim meyarlarının, əsasən,ortaq olduğunu göstərir;• Təhsil müəssisələrinin təqdim etdiyi in-formasiya və reputasiya, tələbələrin qərarverməprosesində əhəmiyyətli yer tutur və univer-sitetlərin marketinq strategiyalarının forma-laşmasında nəzərə alınmalıdır.
MüzakirəTədqiqat nəticəsində 1-ci kursda təhsil alantələbələrin universitet seçiminə kampusun
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təsirinin orta olduğu məlum olub. Yəni univer-sitet şəhərciyinin fiziki və sosial imkanları, kam-pusun təhlükəsizliyi və s. bu kimi amillərtələbənin seçiminə universitet prestiji qədəryüksək təsir göstərmir. Agrey & Lampadan(2014) apardığı tədqiqat bu mənada uyğunluqtəşkil edir. Belə ki, bu araşdırmada ümumilikdə441 nəfər tələbə iştirak edib və əldə olunandatanın təhlili universitet seçiminə əhəmiyyətlitəsir edən 5 əsas amili ortaya çıxarıb. Bu amilləriçərisində universitetin fiziki imkanlarının (uni-versitet binası, 42 kitabxana və s.) və sosialimkanlarının (əyləncəli tələbə həyatı, idmanfəaliyyətləri və s.) orta dərəcədə təsirə malikolub. Price və həmkarları (2013) araşdırma-larında göstərirlər ki, yataqxana şəraiti kimifiziki imkanların mövcudluğu, kampusuntəhlükəsizliyi və sosial obyektlərin müxtəlifliyitələbələrin universitet seçiminə təsir göstərənəsas amillərdəndir və bu təsir kampusun ümumixüsusiyyətlərindən sonra ikinci yerdə gəlir.Absher & Crawford (1996) tərəfindən apa-rılan araşdırmalar nəticəsində məlum olub ki,universitet kampusunun təqdim etdiyi imkanlar,infrastruktur və sosial obyektlər günün şərtlərinəcavab verən və hətta onları üstələyən labora-toriya və sinif otaqları kimi fiziki imkanlar,həmçinin geniş və gözəl kampus tələbələrinseçiminə təsir edir. Yer ölçüsünün tələbələrinuniversitet seçmələrinə orta dərəcədə təsiretdiyi məlum olub. Beynəlxalq təcrübədə apa-rılan tədqiqatların əksəriyyətində isə tələbələrinuniversitet seçiminə müəssisənin yerləşdiyiyerin təsirinin yüksək olduğu müəyyən olunub.Məsələn, Shank & Beasley (1998); Moogan &Baron (2003); Ming (2010) qeyd edirlər ki,universitet yerləşdiyi yer tələbələrin seçimindətəsirli olan əsas faktordur. Bu faktorun təsirliolması yuxarıda adları göstərilən müəlliflərtərəfindən belə əsaslandırılır ki, universitetininsanın yaşadığı coğrafi yerə yaxın olması xərcbaxımından qənaət təmin edə bilər. Bu səbəbdənseçimə təsir edən əsas amil hesab oluna bilir.Tədqiqatda cins, ailənin aylıq gəliri vətələbənin yaşayış yeri kimi demoqrafik amillərinbirinci kurs tələbələrinin ali təhsil müəssisəsiseçiminə təsir edən amillərdə statistik olaraq

əhəmiyyətli fərqlilik yaradıb-yaratmadığı təhlilolunub. Belə ki, təhlil nəticəsində müəyyən-ləşdirilib ki, cins faktoru tələbələrin universitetseçimində prestij, kampus, məlumat və yer kimifaktorlar baxımından əhəmiyyətli fərqlilik xü-susiyyətinə malik deyildir. Mövcud ədəbiyyatlartəhlil edilərkən məlum olur ki, aparılan təd-qiqatların böyük əksəriyyətində cins ilə bağlıfərqlər daha çox imkan bərabərliyi kontekstindəaraşdırılıb və universitet seçimindən daha çoxkaryera seçiminə yönəlib. Bu baxımdan cinsintələbələrin universitet seçiminə təsir edənamillər üçün əhəmiyyətli fərqlilik yaradıb-yaratmadığını təhlil edən tədqiqatlarda isəəhəmiyyətli fərqlilik əldə olunmayıb (Cerit,2007; Joseph, 2000; Akar, 2012 və s.). Aparılantədqiqatda iştirak edən birinci kurs tələbələrininuniversitet seçiminə təsir edən “prestij” amilininailənin aylıq gəliri dəyişkəni baxımından əhə-miyyətli fərqliliklərin olduğu təhlil nəticəsindəməlum olub. Belə ki, aparılan təhlil göstərib ki,daha az gəlirli ailələrin (0-500 AZN arası)övladları oxuduqları universiteti onun prestijinəgörə seçirlər. Bu nəticə Nor (2018) tərəfindənSomali Dövlət Universitetində 201 tələbəniniştirakı ilə aparılan tədqiqatın nəticəsi ilə uy-ğunluq təşkil edir. Nəticələrin eyniliyi ondanibarətdir ki, bu universitetin tələbələrinin se-çimində də ailələrin aylıq gəliri prestij amilinətəsir göstərir. Gəlir səviyyəsi aşağı olan tələbələroxuduqları universitet seçmələrində prestijəüstünlük verirlər, lakin ailələlərin aylıq gəlirsəviyyəsi yüksək olan tələbələr üçün univer-sitetin prestiji daha orta təsirə malik olur.Tələbələrin universitet seçiminə təsir edən“yer” amilinin tələbənin yaşadığı yer dəyişkənibaxımından əhəmiyyətli fərqliliklərin olduğuaparılan analiz nəticəsində müəyyən olunub.Qeyd etmək lazımdır ki, tələbələrin yaşadığıyerin (burada “ailənin yanı” daha yüksək ədədiortaya malik olub) “yer” amilində əhəmiyyətlifərqlilik yaratması tələbənin ailəsinin univer-sitetin yerləşdiyi şəhərdə yaşaması və ya uni-versitetin yerləşdiyi şəhərdə qala biləcəyi birqohumunun olması ilə əsaslandırılır. Belə birnəticə Türkiyənin Ortaca bölgəsində Gündoğan(2016) tərəfindən aparılan tədqiqatda da öz
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əksini tapıb. Müəllif qeyd edir ki, ailəsi iləbirlikdə yaşayan tələbələrin universitetin yer-ləşdiyi yerə daha çox önəm vermələri təbiihaldır. Tələbənin yaşayış yerinin universitetseçimində əhəmiyyətli ola biləcək “yer” amilinətəsiri bu mövzuda aparılan tədqiqatlarınəksəriyyətində əhəmiyyətli fərqlilik yaratmayıb.
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Azərbaycanda tədqiqat universitetlərinin yaradılması mərhələsində
müxtəlif ölkələrin bu sahədəki inkişaf tendensiyalarının öyrənilməsi
xüsusi aktuallıq kəsb edir. Məqalədə məsələyə bu kontekstdən
yanaşılaraq Çin təhsil sistemində tədqiqat universitetlərinin formalaşma
və inkişaf mərhələləri, eləcə də bu universitetlərin elm, təhsil və
sənaye sahələri ilə qarşılıqlı əlaqələri təhlil olunur. Eyni zamanda Çin
tədqiqat universitetlərinin elm, təhsil və iqtisadi inkişaf sahələrində
əldə etdiyi nailiyyətlər, həmçinin bu institutlar tərəfindən tətbiq olunan
strateji yanaşmalar araşdırılır və Azərbaycanın ali təhsil siyasəti ilə
müqayisəli şəkildə dəyərləndirilir. Məqalənin əsas məqsədi Çin
təcrübəsinə əsaslanaraq Azərbaycanda tədqiqat universitetlərinin
yaradılması və inkişaf etdirilməsi istiqamətində konseptual yanaşmalar
və praktik təkliflər irəli sürməkdir. Bundan əlavə, Çin modelinin
Azərbaycan kontekstində tətbiqi zamanı üzə çıxa biləcək potensial
çağırışlar və bu çağırışların aradan qaldırılması üçün strateji həll
yolları müzakirə edilir. Nəticə etibarilə, məqalədə Azərbaycanda
tədqiqat universitetlərinin inkişafına yönəlmiş tövsiyələr təqdim olunur
və bu universitetlərin ölkənin iqtisadi və sosial inkişafına töhfə vermək
potensialı vurğulanır.

Açar sözlər: Tədqiqat universiteti, Çin modeli, ali təhsil, innovasiya,
strateji inkişaf, akademik əməkdaşlıq.
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Azerbaijan is currently in the process of establishing research univer-
sities, making the study of international development trends in this
field particularly relevant. From this perspective, the article analyzes
the formation and development stages of research universities within
the Chinese higher education system, as well as their interaction with
science, education, and industry. It also examines the achievements
of Chinese research universities in the fields of scientific innovation,
education, and economic growth, along with the strategic approaches
implemented by these institutions. These aspects are evaluated in
comparison with Azerbaijan’s higher education policies.
The primary aim of the article is to propose conceptual approaches
and practical recommendations for the establishment and develop-
ment of research universities in Azerbaijan based on the Chinese ex-
perience. Furthermore, potential challenges in applying the Chinese
model to the Azerbaijani context are discussed, and strategic solutions
for overcoming these challenges are suggested. Ultimately, the article
highlights the potential of research universities to contribute signifi-
cantly to Azerbaijan’s economic, social, and intellectual development.
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GirişMüasir qlobal iqtisadi sistemdə bilik və in-novasiyaya əsaslanan inkişaf modelləri döv-lətlərin strateji prioritetləri sırasında xüsusiyer tutur. Bu prosesdə ali təhsil müəssisələrinin,xüsusilə tədqiqat universitetlərinin rolu getdikcəartır. Onlar elmi-tədqiqat fəaliyyəti, insan kapi-talının formalaşdırılması və innovasiyalarıntətbiqi baxımından milli inkişafın əsas dayaq-larından birinə çevrilməkdədir. İnkişaf etmişvə inkişaf etməkdə olan ölkələrin təcrübəsigöstərir ki, tədqiqatyönlü universitetlərin yara-dılması və onların effektiv fəaliyyətinin təminedilməsi yalnız ali təhsilin keyfiyyətinin yük-səldilməsinə deyil, həm də ölkənin ümumisosial-iqtisadi və texnoloji tərəqqisinə mühümtöhfə verir. Bu baxımdan Çin Xalq Respubli-kasının son onilliklərdə həyata keçirdiyi alitəhsil islahatları və tədqiqat universitetlərinininkişafına yönələn strateji təşəbbüslər nəti-cəsində bu ölkə dünya miqyasında tanınan,yüksək reytinqli tədqiqat universitetləri şəbə-kəsini formalaşdıra bilib. Həmin institutlarınstruktur və idarəetmə modelləri, maliyyələş-dirmə mexanizmləri, beynəlmiləlləşmə strate-giyaları və universitet-sənaye əməkdaşlığısahəsindəki təcrübələri digər ölkələr üçün dəmaraqlı nümunə kimi çıxış edir. Bu istiqamətdəÇin tədqiqat universitetlərinin inkişaf modelinivə tətbiq olunan strateji yanaşmaları nəzəri vəempirik aspektlərdən təhlil etmək, bu modelinəsas komponentlərini müəyyənləşdirmək vəonların Azərbaycan ali təhsil sistemində tətbiqimkanlarını qiymətləndirmək aktual probleməçevrilir. Məsələnin belə qoyuluşu bu modelinAzərbaycan kontekstində tətbiqi zamanı qarşıyaçıxa biləcək institusional və funksional çağı-rışların da nəzərdən keçirilməsini, onlarınaradan qaldırılması üçün uyğun strateji töv-siyələrin müəyyənləşdirilməsini zəruri edir. 
Ədəbiyyat icmalıTədqiqat universitetləri ali təhsil sahəsindəaparılan islahatların mərkəzində dayanaraq,qlobal elmi biliklərin istehsalı, yayılması vətətbiqi baxımından strateji əhəmiyyətə malik

ali təhsil müəssisələri kimi qiymətləndirilir.Müxtəlif ölkələrin təcrübələri göstərir ki, butip ali təhsil müəssisələrinin formalaşması vəinkişafı yalnız təhsil siyasəti ilə deyil, həm dədövlətin elmi, texnoloji və iqtisadi strategiyalarıilə sıx şəkildə əlaqəlidir.Müasir dövrdə qlobal rəqabətlilik mühitindəölkələrin elmi-texnoloji inkişaf səviyyəsi böyükölçüdə onların ali təhsil sistemlərinin keyfiyyətivə tədqiqat potensialı ilə müəyyən olunur.Tədqiqat universitetləri innovasiya, bilik istehsalıvə insan kapitalının formalaşdırılması baxı-mından strateji əhəmiyyət daşıyır (Owen, 2018).Bu kontekstdən məsələyə yanaşan bir çoxmüəlliflər bilik istehsalının və onun qlobalmiqyasda yayılmasının genişləndirilməsini zərurihesab edir, həmçinin tədqiqat potensialınındünyanın müxtəlif regionlarına daha bərabərşəkildə paylanmasının strateji əhəmiyyətdaşıdığını vurğulayırlar (Altbach & Salmi, 2011).Beynəlxalq miqyasda tədqiqat universitetləriakademik sistemin çoxşaxəli funksiyalarınıyerinə yetirir; bunlara elmi biliklərin yaradılmasıüzrə əsas missiyanın həyata keçirilməsi vətələbələrin tədqiqat fəaliyyətinə hazırlanmasıdaxildir (Altbach, 2007). Son onilliklərdə Çin Xalq Respublikasınınhəyata keçirdiyi məqsədyönlü ali təhsil islahatlarınəticəsində tədqiqatyönlü universitetlərininkişafı milli prioritetə çevrilib, həmçinin yenifundamental struktur və idarəetmə modelləriformalaşdırılıb. Belə ki, Çin elm və təhsili milligücün formalaşdırılmasının əsas stratejiistiqaməti kimi dəyərləndirərək, bu hədəfə çat-maq üçün beynəlxalq standartlara cavab verənali təhsil sisteminin qurulmasına xüsusi önəmverir. Bu məqsədlə Çin Xalq Respublikasındailkin olaraq aşağıdakı strateji addımlar atılıb:• Ölkə öz aparıcı universitetlərini qlobalsəviyyəli ali təhsil müəssisələrinə çevirməküçün onlara ciddi maliyyə dəstəyi göstərir (Yang,2011);• Dövlət və universitet rəhbərləri Avropa vəŞimali Amerikanın aparıcı universitetlərinə xasolan güclü tədqiqatyönlü və beynəlxalq pers-pektivə sahib ali təhsil ocaqları qurmağa səygöstərirlər (Mohrman, 2008);
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• Bir tərəfdən dövlətin universitetlərə təsirvə nəzarət alətləri, digər tərəfdən isə tədqiqatuniversitetlərinin öz müstəqilliyini qorumaqvə genişləndirmək üçün tətbiq etdiyi strategiyalarhəyata keçirilir (Pan, 2007);• Çin Xalq Respublikasının ali təhsil siya-sətində qabaqcıl universitetlərin “dünya səviy-yəli” ali məktəblərə transformasiyası əsas stratejiməqsədlərdən biri kimi müəyyən olunur (Mai,2019). 1995-ci ildən etibarən həyata keçirilən“Layihə 211” və 1998-ci ildə irəli sürülən “Layihə985” vasitəsilə Çin aparıcı universitetlərinintədqiqat potensialının artırılması və onlarınbeynəlxalq reytinqlərdə mövqelərinin yaxşı-laşdırılması istiqamətində sistemli islahatlarabaşlayıb (Mai, 2019). Lakin bu proqramlar birçox universitetləri layihə maliyyələşdirməsindənkənarda saxlayıb. Bu təşəbbüslərin əsas hədəfimüəyyən ali təhsil müəssisələrinin inkişafınıdəstəkləmək olsa da, ümumilikdə ali təhsilmühitinin təkmilləşdirilməsi üçün kifayətolmayıb. Bu siyasət, xüsusilə universitetlərinuzunmüddətli və dayanıqlı inkişafını təmin edəbiləcək “əməkdaşlığa əsaslanan rəqabət mühitivə akademik ekosistemin” yaranmasına şəraityaratmayıb (Lin & Wang, 2022). Buna görə dəhəyata keçirilən islahatları keyfiyyətcə yenisəviyyəyə qaldırmaq məqsədi ilə 2017-ci ildətəsdiqlənən “İkiqat birinci dərəcəli universitet”(“Double First-Class University”) planı bustrategiyanı davam etdirərək, dünyanın aparıcıali məktəbləri ilə rəqabət apara biləcək “birincidərəcəli universitet” və “birinci dərəcəli ixtisassahələri”nin inkişafını prioritet kimi müəy-yənləşdirib. “İkiqat birinci dərəcəli universitet”həm universitetin özü, həm də onun müəyyənixtisas sahələri üzrə dünya səviyyəsindərəqabətqabiliyyətli olmasını təmin edən sta-tusdur. Məsələn, Tsinxua Universitetinin mü-həndislik sahəsi dünya səviyyəli ixtisas hesabolunur, yəni həm universitet özü, həm dəmühəndislik fakültəsi “ikiqat birinci dərəcəliuniversitet” statusuna malikdir. Bu statusuniversitetə əlavə dövlət resursları, beynəlxalqəməkdaşlıq imkanları və tədqiqat təşviqləriverir. Nəticə etibarilə, Tsinxua Universiteti həm

Çin daxilində, həm də qlobal səviyyədə elmi vəakademik nüfuzunu artırmış olur. Bu yanaşmauniversitetlərin yalnız struktur baxımındandeyil, həm də elmi-pedaqoji və idarəetməsəviyyəsində keyfiyyətli transformasiyasınıstimullaşdırıb. Bununla yanaşı, “Min istedadproqramı” kimi insan kapitalına yönələn təşəb-büslər vasitəsilə yüksək səviyyəli mütəxəssislərinölkəyə cəlb olunması və yerli elmi mühitin bey-nəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması təminedilib. Sözügedən proqramlar həm tədqiqatfəaliyyətinin keyfiyyətini artırıb, həm də uni-versitetlərin innovasiya və sənaye əməkdaşlığıimkanlarını genişləndirib (Hui-min & Mei 2007).Mövcud təhlil tədqiqat universitetlərinininkişafında institusional strategiyaların rolunuaçıq şəkildə göstərməklə yanaşı, ali təhsilinbeynəlmiləlləşməsi və elmi innovasiyalarıntəşviqi sahəsində effektiv mexanizmləri də üzəçıxarmağa xidmət edir. “Layihə 211” XXI əsrdə Çin iqtisadiyyatı vəsosial inkişafı üçün strateji əhəmiyyət daşıyantəhsil və tədqiqat sahələrində ixtisaslaşmıştəxminən 100 aparıcı universitetin inkişafınıtəşviq edib. Çin Respublikası ali təhsil sistemininmaddi-texniki imkanlarının təkmilləşdirilməsiməqsədilə yüzdən artıq universitetə ümumilikdə20 milyard ABŞ dollarına yaxın maliyyə dəstəyigöstərib (Çin Milli Statistika Bürosu, 2014). Bulayihə Çin hökumətinin elmi-texniki inkişafı vəinsan kapitalının gücləndirilməsi istiqamətindəmilli strategiyasının tərkib hissəsi olub. Dünyasəviyyəli universitetlərin formalaşdırılması,seçilmiş universitetlərdə tədqiqat infrastruk-turunun modernləşdirilməsi, akademik heyətinbeynəlxalq səviyyədə rəqabətədavamlı səviyyəyəçatdırılması və yüksəkixtisaslı mütəxəssislərinhazırlanması layihənin əsas hədəfləri kimimüəyyən edilib. Beləliklə, “Layihə 211” Çin alitəhsil sistemində tədqiqatyönlü universitetlərinformalaşmasına təkan verib və ölkənin qlobalelmi arenada yüksələn mövqeyinə zəmin yaradıb.“Layihə 985” Çin hökumətinin dünya səviyyəliuniversitetlər yaratmaq məqsədilə 1998-ci ildəirəli sürdüyü strateji təşəbbüsdür. Layihəninəsas məqsədi Çin universitetlərini qlobalreytinqlərdə yüksək pillələrə qaldırmaq, onların
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elmi tədqiqat potensialını gücləndirmək vədünyanın qabaqcıl ali təhsil müəssisələri ilərəqabətədavamlı vəziyyətə gətirmək idi. Layihəhəm infrastrukturun modernləşdirilməsi, həmdə insan resurslarının inkişafı baxımındanmühüm rol oynayıb. İlkin mərhələdə (1998-2003-cü illərdə) bu layihəyə Pekin, Tsinxua Fu-dan, Zhejiang, Nanjing, Shanghai Jiao Tong, Xi’anJiaotong Universiteti, Harbin Texnologiya İn-stitutu (Harbin Institute of Technology), ÇinElm və Texnologiya Universiteti (University ofScience and Technology of China) kimi ölkəninaparıcı ali təhsil müəssisələri daxil edilib və buqrup sonradan “C9 League” adlandırılıb. İkincimərhələdə (2004-2010-cu illərdə) universi-tetlərin sayı 39-a çatdırılıb (Pang, 2018). Çintəhsilinin illik statistik icmalına (2010) əsasənÇin hökuməti “Layihə 985” çərçivəsində “Layihə211”-lə müqayisədə iki dəfə artıq maliyyə vəsaitiayırıb. Bu maliyyələşdirmə yalnız yeni tədqiqatmərkəzlərinin yaradılması və mövcud infra-strukturun təkmilləşdirilməsini deyil, həmçininbeynəlxalq elmi tədbirlərin təşkili, nüfuzlu xaricialim və professor-müəllim heyətinin cəlb olun-ması, eləcə də Çin universitetlərinin akademikheyətinin beynəlxalq elmi konfranslardaiştirakının dəstəklənməsi kimi məqsədləri dəəhatə edib. “Layihə 985” nəticəsində Çin uni-versitetlərinin bir çoxu dünya reytinqlərindəyüksəlib, xüsusilə mühəndislik, təbiət elmlərivə informasiya texnologiyaları sahəsində qabaq-cıl tədqiqat mərkəzlərinə çevrilib. Bu layihələrinəsas çatışmazlıqlarından biri universitetlərarasında real rəqabət mühitinin formalaşmasınaimkan verməməsi olub. Bu səbəbdən Çinuniversitetlərinin beynəlxalq reytinqlərdə zəifnəticələr göstərməsi fonunda “211” və “985”layihələri ictimai və akademik tənqidlərin hə-dəfinə çevrilib. Layihələrin ilkin mərhələdəkiməqsədi yüksək keyfiyyətli resursların müəyyənuniversitetlərdə cəmləşdirilməsi və onların qısamüddətdə dünya səviyyəli ali təhsil müəs-sisələrinə çevrilməsi olub. Lakin zaman keçdikcəbu proqramlar universitetlərin status simvolunaçevrilib. Bu statuslar əldə edildikdən sonraonların nə ləğvi, nə də yenilənməsi üçün me-xanizmlər nəzərdə tutulub. Nəticədə, iki əsas

problem ortaya çıxıb: birincisi, bu statusa malikuniversitetlər kifayət qədər rəqabət təzyiqi hissetmir; ikincisi isə bu statusdan kənarda qalanuniversitetlərdə irəliləməyə və rəqabətə canatmaq motivasiyası zəifləyir (Sui, 2017).Çin hökumətinin ali təhsildə institusionalkeyfiyyəti daha da yüksəltmək məqsədilə 2017-ci ildə başladığı “İkiqat birinci dərəcəli univer-sitet” (“Double First-Class University”) planıəvvəlki layihələrin davamı və təkmilləşdirilmişversiyası hesab olunur. Bu proqramın məqsədidünyanın ən yaxşı universitetləri ilə rəqabətapara biləcək “birinci dərəcəli universitetlər”və “birinci dərəcəli ixtisas sahələri” yaratmaqdır(Zhu & Lou, 2011). Layihənin fərqləndiricixüsusiyyəti onun daha çox nəticəyönlü və çevikidarəetmə modelinə əsaslanmasıdır. İki kate-qoriya müəyyən olunub:• Birinci dərəcəli universitetlər (ümumipotensiala görə seçilmişlər).• Birinci dərəcəli ixtisas sahələri (ixtisas-laşmış sahələr üzrə mükəmməllik).Əvvəlki layihələrdən fərqli olaraq, bu proqramdaha çevik, eləcə də bilik və bacarıqlara əsas-lanan yanaşmanı əsas götürüb, universitetlərəöz strategiyalarını formalaşdırmaqda daha çoxmuxtariyyət verilib və innovasiyayönlü ida-rəetmə və elmi nailiyyətlərə görə diferensialdəstək tətbiq olunub. Bu plan Çində ali təhsilvə tədqiqat sistemində keyfiyyətin davamlıyüksəlişini təmin etməklə, ölkənin qlobal“akademik güc” kimi mövqeyini daha da möh-kəmləndirib.“Min istedad proqramı” dövlət səviyyəsindəhəyata keçirilən kadr strategiyası kimi forma-laşdırılıb. Bu təşəbbüs çərçivəsində Çin höku-məti elmi tədqiqatların inkişafını, innovasiyapotensialının gücləndirilməsini, eləcə də sa-hibkarlıq fəaliyyətinin təşviqini əsas götürərək,həm Çin mənşəli alimləri, həm də beynəlxalqsəviyyəli xarici mütəxəssisləri ölkəyə cəlb etməyəyönəlmiş sistemli fəaliyyət həyata keçirir. Buproqram iki əsas mexanizm əsasında fəaliyyətgöstərir (Pang, 2018):1. Daimi əsaslarla ölkənin elmi-tədqiqat
müəssisələrində və universitetlərində işə qəbul(Çin mənşəli akademik kadrlar).

Azərbaycanın ali təhsil sistemində Çin tədqiqat universitetləri təcrübəsinin tətbiqi imkanları

75http://as-journal.edu.az



2. Qısamüddətli təyinatlar əsasında işə qəbul(əsasən, Nobel mükafatı, Sahə medalı kimi nü-fuzlu beynəlxalq elmi mükafatların laureatlarıolan aparıcı xarici ekspertlər). Qeyd edək ki,Sahə (Fields) medalı riyaziyyatçılara təqdimolunan nüfuzlu beynəlxalq mükafat olmaqlabərabər, hətta “riyaziyyatın Nobel mükafatı” daadlandırılır.Proqramın idarə olunması birbaşa Çin XalqRespublikasının Dövlət Şurası tərəfindən həyatakeçirilir. Seçilmiş istedadlar geniş spektrli üs-tünlüklərlə – akademik nüfuz, rəqabətqabiliy-yətli əməkhaqqı, viza və miqrasiya proseslə-rində güzəştlərlə təmin olunurlar. Proqramçərçivəsində istedadlı fərdlərə ilkin stimul-laşdırıcı tədbir kimi 1 milyon RMB (təxminən153.000 ABŞ dolları) məbləğində birdəfəlikmaliyyə dəstəyi təqdim edilir. Bundan əlavə,yaşayış və nəqliyyat xərclərinin qarşılanmasıüçün də institusional zəmanət nəzərdə tutulub(Pang, 2018).
Tsinxua Universitetinin təcrübəsiTsinxua Universiteti uzun müddətdir Çin cə-miyyətinin rifahının yüksəldilməsi və qlobalinkişafın dəstəklənməsi istiqamətində fəaliyyətgöstərir. O, ölkənin aparıcı ali təhsil müəs-sisələrindən biri kimi tanınır və “Çinin MIT-i”(Massachusetts Institute of Technology) kimiqiymətləndirilir. Milli və beynəlxalq reytinq-lərdə Tsinxua Universiteti Çin universitetləriarasında lider mövqe tutur. Uzun illərdir ki,ölkənin ən yüksək bal toplayan ilk on abitu-riyentinin yarısından çoxu məhz bu universitetiseçir (Wu, 2002). Tsinxua Universiteti dünyasəviyyəli tədqiqat universitetinə çevrilmə pro-sesini üç əsas mərhələdə həyata keçirib (Pang,2018):• “Təşkilati yenidənqurma” (1994-2002).Tsinxua Universiteti təşkilati strukturunu ye-nidən quraraq, tədqiqat fəaliyyətlərini dahasəmərəli və məqsədyönlü şəkildə təşkil etməyəbaşlayıb.• “Elmi məhsuldarlıq – məqalələrin kəskin

çoxalması” (2003-2011). Universitet elmi mə-qalə istehsalı sahəsində əhəmiyyətli irəliləyiş

əldə edərək, qlobal elmi mühitdə tanınan nüfuzlubir müəssisəyə çevrilib.• “Beynəlxalq əməkdaşlığın gücləndiril-
məsi” (2012-ci ildən indiyə qədər). Beynəlxalqəməkdaşlıq və elmi əlaqələrin gücləndirilməsiilə universitetin qlobal təhsil və tədqiqat səh-nəsində mövqeyi daha da möhkəmlənib.Universitetin texnologiyaya yönələn təhsilocağından çoxprofilli və hərtərəfli ali təhsilmüəssisəsinə çevrilməsi əsas hədəflərdən biriolub. 1994-cü ildən etibarən Tsinxua Universi-tetində genişmiqyaslı institusional islahatlarastart verildi (Yang, 2011). Bu dövrdə bakalavriatsəviyyəsində mövcud olan 49 ixtisas istiqaməti16 əsas sahədə birləşdirildi. Ardınca 13 yeniproqram və fakültə yaradıldı. Universitetintəşkilati strukturu üç əsas istiqamətdə yeniləndi:birincisi, mövcud şöbələr genişləndirildi və yadigər proqramlarla birləşdirilərək təkmilləş-dirildi; ikincisi, “Hüquq fakültəsi” kimi klassiksahələr yenidən quruldu; üçüncüsü isə bəzixarici tədqiqat institutları universitetin tərkibinədaxil edildi. 1994–2002-ci illər ərzində TsinxuaUniversiteti texnolojiyönlü institut statusundançıxaraq, kompleks, çoxşaxəli ali təhsil müəssi-səsinə çevrilməyə nail oldu (Pang, 2018).2003-cü ildən etibarən Tsinxua Universitetiislahatların ikinci mərhələsinə başladı. Bumərhələyə hazırlıq olaraq 2001-ci ildən “Minməqalə planı” adlı təşəbbüs həyata keçirildi.Bu təşəbbüs professor-müəllim heyətini vəmagistrantları tədqiqat fəaliyyətinə cəlb etməkvə onları elmi məqalələr yazmağa təşviq etməyəyönəlib (Pang, 2018). Universitet, xüsusilə Sci-ence Citation Index (SCI) kimi nüfuzlu bazalardaməqalə dərc edənləri mükafatlandırmaq üçünmüxtəlif stimullaşdırıcı tədbirlər tətbiq etdi.Bu strategiyanın təsiri nəticəsində elmi məh-suldarlıq əhəmiyyətli dərəcədə artdı: məsələn,SCI indeksli nəşrlərin sayı 1998-ci ildə 300-dən az olduğu halda, 2001-ci ildə bu rəqəm1,132-yə yüksəldi (Pang, 2018). O zamandanbəri tədqiqat məqalələrinin sayı ilbəil art-maqdadır. 2003-cü ildən etibarən bu nəşrlərTsinxua Universitetinin nəzdində yaradılmışTədqiqat İnstitutunun (Institute of Researchof Tsinghua University) yeni yardılan bölməsi
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tərəfindən sistemli şəkildə qeydiyyata alındı.Tsinxua elmi fəaliyyətləri dəstəkləmək məqsədiləyeni bölmələr və mərkəzlər yaratmağa davametdi. Məsələn, 1997-ci ildə Prinston QabaqcılTədqiqat İnstitutunun modelinə əsaslananTəkmilləşdirmə İnstitutu təsis olundu. Bumərkəz hazırda fizika, riyaziyyat, biologiya vəinformatika sahələrində nəzəri tədqiqatlaraparmaqla yanaşı, beynəlxalq elmi mərkəzlərləsıx əməkdaşlıq edir və fundamental tədqiqatimkanlarını genişləndirməyə çalışır. Tədqiqatınkeyfiyyətini və yaradıcılığı artırmaq üçün uni-versitet həm ölkə daxilindən, həm də xaricdənistedadlı gəncləri və aparıcı alimləri cəlb edir.Bu tədbirlər innovasiya və sahələrarası elmiəməkdaşlığa, xüsusən də müasir elmi-texnolojiirəliləyişləri təşviq etməyə yönəlib. Nəticədə,XXI əsrin ilk onilliyinin sonuna doğru TsinxuaUniversiteti hərtərəfli tədqiqat universitetinəçevrilmə prosesini uğurla başa çatdırdı.İslahatların üçüncü mərhələsində TsinxuaUniversiteti dünya səviyyəli ali təhsil müəssisəsikimi öz mövqeyini daha da möhkəmləndirib.Universitetin beynəlmiləlləşmə strategiyasıçərçivəsində tətbiq edilən əsas yanaşmalardanbiri beynəlxalq əməkdaşlıq proqramlarınınəvvəlcə yerli kampusda qurulması, növbətimərhələdə isə bu proqramların xarici ölkələrdətəşkili ilə coğrafi miqyasının genişləndirilməsiolub. Bu çərçivədə, 2015-ci ildə Tsinxua bey-nəlxalq məsələlərə fokuslanan birillik magistrproqramı həyata keçirən Schwarzman Kollecinitəsis edib. Bundan əlavə, universitet dünyanınaparıcı ali təhsil müəssisələri ilə ikili diplomtəhsil proqramları həyata keçirmək üçün özxarici kampuslarını qurmağa başlayıb. 2015-ciildə Seattle şəhərində Tsinxua Qlobal İnnovasiyaMübadiləsi proqramı çərçivəsində filial kampusuyaradılıb və hər il universitet tələbələri buradaon altı aylıq təhsil imkanı əldə ediblər. Tsinxuahəmçinin Asiya regionunda ali təhsilin gələcəyiniformalaşdırmaq və regional, eləcə də qlobalproblemlərə cavab tapmaq məqsədilə AsiyaUniversitetləri Alyansını (AUA) yaradıb vəCenevrə Universiteti ilə əməkdaşlıq əlaqələriqurub. Bütün bu təşəbbüslərlə yanaşı, universitetson illərdə beynəlxalq tələbələrin qəbulunu daəhəmiyyətli dərəcədə artırıb (Pang, 2018).

Aparılmış təhlillər göstərir ki, Tsinxua Uni-versitetinin uğurlu inkişafının əsas amili millistrateji ehtiyaclara uyğun məqsədlərin dəqiqmüəyyən edilməsidir. Bu məqsədlər universitetinözünün güclü tərəfləri və prioritetləri ilə uz-laşaraq institusional strategiyanın formalaş-masında əsas rol oynayır. Tsinxua Universitetininhərtərəfli tədqiqat universitetinə transforma-siyasında beynəlxalq reytinq sistemlərinintələbləri və meyarları mühüm istiqamətvericiçərçivə rolunu oynayıb (Kuang & Marshall,2010). Bu transformasiya çərçivəsində univer-sitetin fəaliyyətinin əsas göstəriciləri kimimüəyyən edilən komponentlər bir tərəfdənakademik məhsuldarlığın artırılmasına yönəlib,digər tərəfdən isə institusional güclənmə vəqlobal tanınma məqsədlərinə xidmət edib. Tsin-xua Universitetinin rəhbərliyinin baxışına görə,milli strateji ehtiyacların təmin edilməsi vədünya səviyyəli universitetlərin formalaşdı-rılması Çin xalqının dirçəlişinə səbəb olan ənönəmli töhfələrdəndir və universitetin əsasprioritetlərini təşkil edir. Qərb universitet-lərindən fərqli olaraq, burada tədqiqatçılarmaliyyə dəstəyi üçün öz maraqlandıqlarımövzuları seçib müraciət etmir, onlar konkretmövzu sahələri üzrə yönləndirilirlər (Yang,2011). Mövcud empirik məlumatlara vəaparılmış tədqiqatların nəticələrinə əsasən uni-versitetin fəaliyyət göstəriciləri aşağıdakı əsasmeyarlarla xarakterizə olunur: • Elmi məhsuldarlıq: “Nature” və “Science”kimi yüksək impakt faktorlu jurnallarda dərcolunan məqalələrin sayı, habelə patentmüraciətlərinin çoxluğu;• Elmi nüfuz: çox istinad edilən müəlliflərinvə Çin Elmlər Akademiyasının üzvlərininuniversitetdə təmsil olunması, eləcə də nüfuzluprofessor heyətinin cəlb edilməsi;• Tədqiqatın maliyyələşdirilməsi: araşdır-malara ayrılan maliyyə resurslarının həcminindavamlı şəkildə artırılması;• İnstitusional infrastruktur: əsas elm sa-hələri üzrə ixtisaslaşma, beynəlxalq akkredi-tasiyaya malik milli laboratoriyaların və tədqiqatmərkəzlərinin qurulması;• Beynəlmiləlləşmə: xarici tələbələrin artan
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nisbəti, beynəlxalq qonaq alimlərin iştirakı vəikidilli tədris modellərinin tətbiqi.Bu göstəricilər təkcə universitetin daxiliakademik inkişafına deyil, həm də qlobal alitəhsil məkanında mövqeyinin möhkəmlən-dirilməsinə şərait yaradıb. Nəticə etibarilə, rey-tinq sistemlərinin təsir dairəsi Tsinxua Uni-versitetində strateji qərarların qəbulunda vətədqiqatyönlü universitet modelinin təşəkkültapmasında müəyyənedici amil olub. 
Çin modelinin Azərbaycana tətbiqi 
imkanlarıSon illərdə Azərbaycanda ali təhsilin key-fiyyətinin yüksəldilməsi və tədqiqatyönlü uni-versitetlərin təşviqi istiqamətində mühüm is-lahatlar həyata keçirilir. Bu sahədə “Azərbaycan2030: Sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Pri-oritetlər” sənədi ilə yanaşı, “Azərbaycan Res-publikasının 2022-2026-cı illərdə sosial-iqtisadiinkişaf Strategiyası” kimi sənədlər tədqiqatuniversitetlərinin fəaliyyətinə hüquqi əsasyaradır və ali təhsil sisteminin modernləş-dirilməsinə yönəlmiş əsas çərçivələri müəy-yənləşdirir (Azərbaycan Respublikasının Prezi-denti, 2021). Çin təcrübəsi kontekstində bumodelin Azərbaycanda tətbiqi imkanlarını birneçə əsas istiqamət üzrə qiymətləndirməkmümkündür:• Normativ-hüquqi çərçivənin uyğunlaş-

dırılması. Tədqiqat universiteti statusununtanınması və bu statusa uyğun maliyyələşmə,idarəetmə və fəaliyyət mexanizmlərinin hüquqisənədlərlə aydın şəkildə tənzimlənməsi zəruridir.Belə çərçivə universitetlərin məqsədyönlüşəkildə inkişafı üçün institusional dayanıqlıqtəmin edə bilər;• Ali təhsil və sənaye arasında əməkdaş-
lığın gücləndirilməsi. Tədqiqatların praktikdəyərə çevrilməsi və kommersiyalaşdırılmasıüçün universitetlərin sənaye və biznes sektoruilə sıx əməkdaşlıq qurması vacibdir. Buəməkdaşlıq həm də innovasiyaların tətbiqsahəsini genişləndirə bilər;• İnsan resurslarının inkişafı və beynəl-
miləlləşmə. Çin təcrübəsi göstərir ki, akademik

heyətin yüksək ixtisas səviyyəsi və beynəlxalqtəcrübəsi tədqiqat universitetlərinin uğurqazanmasında həlledici rol oynayır. Azərbaycanbu istiqamətdə doktorantura proqramlarınınbeynəlmiləlləşdirilməsi, xaricdə təhsil almışmütəxəssislərin cəlb olunması və akademikmübadilə imkanlarının genişləndirilməsinəönəm verməlidir;• Pilot layihə əsasında tətbiq yanaşması.Çin tədricən və selektiv yanaşma ilə yalnızmüəyyən universitetlərə xüsusi status verərəkmərhələli şəkildə genişlənməyə nail olub. Buyanaşma Azərbaycan kontekstində də tətbiqedilə bilər. Məsələn, Bakı Dövlət Universiteti,Azərbaycan Neft və Sənaye Universiteti, Azər-baycan Dövlət İqtisad Universiteti və AzərbaycanTexniki Universiteti kimi seçilmiş ali təhsilmüəssisələrində tədqiqat universiteti modeliilkin olaraq pilot formatda sınaqdan keçiriləbilər.Bu yanaşmalar, ilk növbədə, tədqiqatyönlüuniversitetlərin institusional formalaşması üçünstrateji əsas yaradır və ali təhsil sistemindəfunksional diferensiasiyanı təşviq etməklə yanaşı,elmi-tədqiqat fəaliyyətinin keyfiyyət və miqyasbaxımından inkişafına təkan verir. Belə insti-tutların yaradılması və dəstəklənməsi bilikistehsalının sistemli şəkildə təşkilinə, yüksək-ixtisaslı kadrların hazırlanmasına və elmi nə-ticələrin praktiki sahələrdə tətbiqinə şəraityaradır. Nəticədə, elmi fəaliyyətin kommer-siyalaşdırılması və innovasiyayönlü iqtisadiyyatıninkişafı üçün zəruri olan bilik infrastrukturuformalaşır.Bununla yanaşı, tədqiqat universitetləri elmiaraşdırmaların beynəlxalq standartlara uyğun-laşdırılması, akademik mübadilə və əməkdaşlıqimkanlarının genişləndirilməsi baxımından damühüm rol oynayır. Tədqiqat universitetlərivasitəsilə Azərbaycanın qlobal elmi arenadarəqabətqabiliyyətli mövqeyə sahib olması vəmilli innovasiya sisteminin effektiv şəkildətəşkili təmin edilə bilər. Eyni zamanda dövlət,universitet və sənaye sektoru arasında qarşılıqlıəməkdaşlığın institusional çərçivədə inkişafınəticəsində tədqiqat nəticələrinin tətbiq sahə-ləri genişlənər və iqtisadi diversifikasiya üçün
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elmi-texnoloji baza möhkəmlənər. Beləliklə,tədqiqata əsaslanan ali təhsil modelinə keçidAzərbaycanın bilik iqtisadiyyatına keçidinisürətləndirər, elmi potensialdan səmərəli is-tifadəni təmin edər və uzunmüddətli sosial-iqtisadi inkişafın elmi-institusional dayaqlarınıgücləndirər.Çin tədqiqat universitetlərinin idarəetmə,maliyyələşmə və beynəlmiləlləşmə təcrübəsiAzərbaycan ali təhsil sistemi üçün bir sırapraktik tətbiq imkanları təmin edə bilər. XüsusiləBakı Dövlət Universiteti və Azərbaycan DövlətNeft və Sənaye Universiteti kimi ali təhsilmüəssisələrində mövcud elmi infrastruktur,beynəlxalq əməkdaşlıq şəbəkəsi bu modelinmərhələli şəkildə tətbiqinə əlverişli zəminyaradır. Belə bir tətbiq ali təhsildə tədqiqat-yönlülüyün güclənməsinə, universitet-sənayeəlaqələrinin inkişafına və bilik əsaslı iqtisa-diyyatın formalaşmasına mühüm töhfə verəbilər. 
NəticəTədqiqatın nəticələri göstərir ki, Çin tədqiqatuniversitetlərinin inkişaf modeli sistemli dövlətsiyasəti, strateji planlaşdırma və universitet-mərkəzli innovasiya ekosisteminin qurulmasıkontekstində formalaşaraq, ali təhsilin qlobalrəqabətə davamlılığını və elmi-tədqiqat fəaliy-yətinin keyfiyyətini yüksəldib. Bu modelin əsasxüsusiyyətləri – idarəetmədə çeviklik, akademikmuxtariyyətin təmin olunması, sabit maliyyə-ləşdirmə mexanizmləri və dövlət-sənaye-uni-versitet tərəfdaşlığının institusional səviyyədətəşkili – ali təhsil sisteminin transformasiyasındamühüm rol oynayıb.Azərbaycan üçün bu təcrübənin əhəmiyyətlitərəfi milli innovasiya sisteminin təşəkkültapması və bilik əsaslı iqtisadiyyatın inkişafıbaxımından tədqiqat universitetlərinin stratejiplatforma kimi dəyərləndirilməsidir. Çinnümunəsi göstərir ki, belə institutların yara-dılması yalnız struktur islahatlarını deyil, eynizamanda ali təhsildə missiyayönlü yanaşmanınvə elmi fəaliyyətə dəyər əsaslı investisiya mo-delinin tətbiqini tələb edir.

Bu kontekstdə Azərbaycanda tədqiqat uni-versitetlərinin inkişafı üçün aşağıdakı stratejiistiqamətlər ön plana çıxır: ali təhsil müəs-sisələrinin funksional diferensiasiyası vəixtisaslaşması, elmi-tədqiqat infrastrukturunungücləndirilməsi, insan kapitalının davamlıinkişafı, normativ-hüquqi bazanın təkmilləş-dirilməsi və beynəlxalq əməkdaşlıq imkanlarınıngenişləndirilməsi.Nəticə etibarilə, Çin tədqiqat universitetlərinininkişaf modelinin təhlili əsasında əldə olunanqənaətlər göstərir ki, Çin modelinin uğuruməqsədyönlü dövlət siyasəti, güclü institusionaldəstək və strateji planlaşdırmanın vəhdətindəformalaşıb. Azərbaycan da milli şəraitə uyğunadaptasiya olunmuş bu modeldən faydalanabilər. Bunun üçün yalnız struktur islahatlarıdeyil, həm də akademik mədəniyyətin, ida-rəetmənin və universitet-mühit münasibətləri-nin yenidən düşünülməsi vacibdir. Səmərəlişəkildə tətbiq ediləcəyi təqdirdə, Çin təcrübəsiAzərbaycanın tədqiqat universitetlərinə keçidisürətləndirə və qlobal elmi arenada onlarınmövqeyini möhkəmləndirə bilər.
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“Azərbaycan gənclərinin xarici ölkələrdə təhsilalmasına dair Dövlət Proqramı haqqında”(E-QANUN, 2006) və 16 aprel 2007-ci il tarixində“2007-2015-ci illərdə Azərbaycan gənclərininxarici ölkələrdə təhsili üzrə Dövlət Proqramınıntəsdiq edilməsi barədə” (E-QANUN, 2008)sərəncamlar imzalayıb. Bu proqram çərçivəsindəümumilikdə 3558 Azərbaycan vətəndaşıdünyanın 32 ölkəsinin 350-dən çox nüfuzlu alitəhsil müəssisəsində təhsil almaq hüququqazanıb, yüzlərlə gənc Harvard Universiteti, YelUniversiteti, Oksford Universiteti, Bristol Uni-versiteti, Sorbonna Universiteti, Kioto Univer-siteti, Toronto Universiteti, Heydelberq Univer-siteti, Bilkənd Universiteti, Rusiya FederasiyasıXarici İşlər Nazirliyinin Moskva Dövlət Bey-nəlxalq Münasibətlər İnstitutu kimi nüfuzlu alitəhsil müəssisələrində ölkəmiz üçün xüsusiəhəmiyyət daşıyan sahələrdə təhsil alıblar.Dünyanın aparıcı təşkilat və şirkətlərində(BMT, NASA, “Microsoft”, “Google”, “Bloomberg”,“Samsung”, “LG” və s.) təcrübə keçməyə dəvətedilən və təhsillərini yüksək akademik gös-təricilərlə tamamlayan həmin gənclər Azər-baycana geri qayıdaraq ali məktəblərin profes-sor-müəllim heyətinin akademik bacarıqlarınınmüasirləşdirilməsində və tədrisin təşkilindənümunə olmaqla, həmin təhsil müəssisələrinininkişaf prosesində mühüm rol oynayırlar.Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 16 noyabr tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilən“2019-2023-cü illər üçün Azərbaycan Respub-likasında ali təhsil sisteminin beynəlxalq rə-qabətliliyinin artırılması üzrə Dövlət Proqramı”çərçivəsində Azərbaycan ali təhsil sistemininməzmun və keyfiyyət göstəricilərinin müasir-ləşdirilməsi üçün ilkin mərhələdə 5 (beş)beynəlxalq ikili diplom proqramı təsis olunubvə bu proqram Azərbaycanda insan kapitalınındayanıqlı inkişafının təmin edilməsi, eləcə dəAzərbaycan Respublikası vətəndaşlarına aparıcıölkələrin ali təhsil standartları çərçivəsindəkeyfiyyətli təhsil almaq imkanının yaradılmasıməqsədi ilə həyata keçirilib (E-QANUN, 2018).Prezident İlham Əliyevin 28 fevral 2022-ciil tarixli Sərəncamı ilə “Gənclərin xarici ölkələ-rin nüfuzlu ali təhsil müəssisələrində təhsil

almalarına dair 2022-2028-ci illər üçün DövlətProqramı” təsdiq edilib. Dövlət Proqramınınəsas məqsədi gənclərə xarici ölkələrin nüfuzluali təhsil müəssisələrində təhsil almaq imkanıyaratmaqla, onların müasir texnologiyalarımənimsəyən, praktiki bilik və bacarıqlara sahib,rəqabətqabiliyyətli və yüksəkixtisaslı kadrlarkimi formalaşmasını təmin etməkdir. Proqramınicrası Azərbaycan Respublikasının Dövlət NeftFondunun bu məqsədlə ayrılmış vəsaiti hesabınahəyata keçirilir. Azərbaycan Respublikası Elmvə Təhsil Nazirliyinin məlumatına əsasən DövlətProqramının icrası müddətində hər il 500nəfərdən çox olmamaqla, ümumilikdə 2000nəfərədək Azərbaycan Respublikası vətəndaşınınxaricdə nüfuzlu ali təhsil müəssisələrində alitəhsilin bakalavriat və magistratura səviyyə-lərində təhsil alması təmin ediləcəkdir (DövlətProqramı, 2022).Beynəlxalq əməkdaşlığın inkişafı həmçininAzərbaycan universitetlərinin xarici ali təhsilmüəssisələri ilə ikili diplom proqramları, ortaqtədqiqat layihələri və akademik mübadiləçərçivəsində fəal iştirakını təşviq edib. “Eras-mus+”, “Mevlana” və digər beynəlxalq proqramlarçərçivəsində həyata keçirilən mobillik layihələritələbələrin və akademik heyətin beynəlxalqtəcrübə qazanmasına, həmçinin elmi potensialınartırılmasına şərait yaradıb.Eyni zamanda bir sıra Azərbaycan univer-sitetləri beynəlxalq akkreditasiya agentlikləritərəfindən qiymətləndirilib və dünya univer-sitetləri reytinqlərində yer alıb. Bu cür nəticələrali təhsil sisteminin beynəlxalq rəqabətqabiliyyətini artırmaqla yanaşı, ölkəyə xaricitələbə axınının da artmasına səbəb olub.Nəticə etibarilə, beynəlxalq əməkdaşlığıngenişləndirilməsi və Bolonya prosesinə səmərəliinteqrasiya Azərbaycanın ali təhsil sistemininqlobal miqyasda tanınmasına, müasir tədris vətədqiqat standartlarının tətbiqinə və yüksək-ixtisaslı kadrların hazırlanmasına mühümtöhfələr verir.
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Əmək bazarı ilə inteqrasiya və praktik 
bacarıqların inkişafıİqtisadi və sosial inkişaf prosesinin əsasmüəyyənedici qüvvəsi təhsildir. Müasir dövrdəölkələrin inkişaf səviyyələrinin əsas müəy-yənedici amili təhsil siyasətlərinin işçi tələbivə təklif arasındakı uyğunluğu təmin etməkxüsusiyyətinə sahib olmasıdır. Əmək bazarınıngözləntilərini doğrulda bilən, yeni texnolo-giyaların meydana gəlməsinə və istifadəsinətöhfə verə bilən savadlı işçi qüvvəsi də məh-suldarlığı, istehsal və gəlir artımını təminetməkdə mühüm rol oynayır. Bu da təhsildəkeyfiyyət və məzmunyönlü siyasətlərin inkişafı,bacarıqlara əsaslanan texnoloji dəyişiklik prosesiüçün insan kapitalının artırılması və yüksəkixtisaslı işçi qüvvəsinin tələbinə uyğun işsahələrinin yaradılması məsələlərini ön planaçıxarır. Əmək bazarının tələblərinə cavab verənvə praktik bacarıqlara malik mütəxəssisləryetişdirmək müasir ali təhsil sistemlərinin əsasməqsədlərindən biridir. Azərbaycanda bu sahədəatılan addımlar ali təhsil sisteminin iqtisadiinkişafla uyğunlaşdırılması, kadr hazırlığı pro-sesinin real sektora inteqrasiya olunması ba-xımından diqqət çəkir.Əmək bazarı təhsil xidmətləri bazarı üçünmüasir tələbləri formalaşdırır ki, bu da əməkbazarı ilə səmərəli əlaqələrin qurulması üçünali təhsil müəssisələrində yeni ixtisaslarınyaradılması, mövcud ixtisas proqramlarınınyenilənməsi və modullaşdırılmasını zəruri edir.Bu prosesdə əmək bazarının təhlili, işəgötü-rənlərlə əməkdaşlıq və peşəkar assosiasiyalarıntövsiyələri əsas götürülür. Təhsil proqramlarınınformalaşdırılmasında sahibkarlıq bacarıqlarının,layihələrin idarə olunması və innovasiyadüşüncəsinin inkişafı xüsusi yer tutur.Təcrübəyə əsaslanan təhsilin təşviqi, uni-versitet-sənaye əməkdaşlığının gücləndirilməsivə istehsalat təcrübələrinin genişləndirilməsitələbələrin real iş mühitinə uyğunlaşmasınakömək edir. Bu məqsədlə bir sıra universitetlərdə“ikili təhsil” modeli tətbiq olunur, tələbələr həmnəzəri biliklər əldə edir, həm də paralel olaraqşirkətlərdə və müəssisələrdə praktik təcrübə

keçirlər. “Beləliklə, ali təhsil müəssisələri təhsilalan gənclərimizdə bilik, analitik düşüncə, genişimkanlar və texniki bacarıqları inkişaf etdirərəkgələcək işçi qüvvəsinin təmin olunmasındaortaq rol oynayırlar. Burada əsas prioritetgənclərin peşə seçimləri etmək və sürətli dəyişəniqtisadiyyatda dəyər tutan bir yol seçmək üçüntəchiz olunmasını və dəstəklənməsini təminetməkdir” (Nəzərov, 2019).Azərbaycanın əmək bazarı ilə universitetlərarasında kommunikasiya xətlərinin və mexa-nizmlərinin inkişaf etdirilməsi təhsil və əməkbazarı arasındakı əlaqələrin təkmilləşdirilməsinəəsas verir. Eyni zamanda karyera mərkəzlərininfəaliyyəti, mentorluq proqramları və peşəkarlığınartırılmasına kömək edən təlimlər tələbələrinəmək bazarına inteqrasiyasını asanlaşdırır. Bumərkəzlər tələbələrin müsahibə bacarıqlarınavə işə qəbul prosesinə hazırlıq üzrə təlimlərləonların fərdi inkişafına dəstək göstərir.Beləliklə, ali təhsil sisteminin əmək bazarıilə inteqrasiyası yalnız iqtisadi tələblərin təminolunmasına deyil, həm də gənclərin gələcəkkaryera perspektivlərinin artırılmasına xidmətedir. Bu yanaşma nəticəyönlü və cəmiyyətinehtiyaclarına cavab verən ali təhsil modelininformalaşmasına imkan yaradır.
İnklüzivlik və davamlı inkişaf prinsipləriMüasir dünyada dövlətlərin iqtisadi inkişafstrategiyalarının ayrılmaz tərkib hissələrindənbiri də sosial siyasətdir. Azərbaycanın sosialsiyasəti inklüzivlik, innovasiya və davamlı inkişafprinsipləri üzərində yenidən qurulmaqla sonillərdə ciddi dəyişikliklərdən keçib. Bu dəyi-şikliklər ölkənin iqtisadi potensialı və beynəlxalqnüfuzunun müasir dövrün çağırışlarına cavabverməsində mühüm rol oynayır. Azərbaycanınsosial siyasətinin əsas komponentlərindən biritəhsil sahəsində davamlı islahatların aparıl-masıdır. İnsan kapitalının inkişafına mühümtöhfə verən əsas amillərdən biri isə müasirpeşə təhsili mərkəzlərinin yaradılması və alitəhsilin əlçatanlığının artırılmasıdır.Müasir cəmiyyətin tələblərinə uyğun təhsilsistemi yalnız akademik nailiyyətləri deyil, həm
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də sosial ədaləti, bərabər imkanların yara-dılmasını və ekoloji məsuliyyətin təşviqini təminetməlidir. Bu baxımdan, Azərbaycanın ali təhsilstrategiyasında inklüziv və davamlı təhsilmodelinə əsas istiqamətlərdən biri kimi xüsusidiqqət yetirilir.İnklüzivlik prinsipi təhsildə heç bir fərdinkənarda qalmamasını, sosial, iqtisadi və fizikimaneələrin aradan qaldırılmasını nəzərdə tutur.Son illərdə ölkədə fiziki məhdudiyyəti olanşəxslərin ali təhsilə çıxış imkanlarının artırılması,regionlardan olan tələbələr üçün təqaüd vəyataqxana imkanlarının genişləndirilməsi busahədə atılan mühüm addımlardandır. Həmçinintədris materiallarının əlçatan formatlarauyğunlaşdırılması və universitetlərin fiziki mühi-tinin inklüzivliyə uyğun yenidən təşkili buistiqamətdə həyata keçirilən tədbirlər sıra-sındadır. “Hazırda cəmiyyətdə və onun ayrılmaztərkib hissəsi olan təhsildə inklüziv yanaşmamodeli pedaqoji prosesin səmərəliliyininyüksəldilməsi vasitəsi olub, dünya təhsilməkanında pedaqoji fəaliyyətin stimullaş-dırılmasının əsas prioritet istiqamətlərindənbiri kimi dəyərləndirilir. Yəni inklüziv cəmiyyətüçün xas olan mədəni-sosial tədbirlərinsəmərəlilik dərəcəsi dünya miqyasında təhsilinbütün strukturlarında cərəyan etdiyi kimi,ölkəmizdə də fiziki cəhətdən sağlamlığı məhdudolan uşaqlarla aparılan aktiv fəaliyyət üçünzəruri imkanlara yol açmaqla, hətta bu sahədəmədəni vərdişlərə qovuşan yolların birmənalıolaraq vahid məcraya yönləndirilməsinə rəvacverir” (Bəşirov, 2022).Davamlı inkişaf prinsipi isə təhsil sistemininsosial, iqtisadi və ekoloji aspektlərini nəzərəalaraq uzunmüddətli perspektivdə dayanıqlılığınıtəmin etməyə yönəlib. Bu çərçivədə ali təhsilmüəssisələrinin ekoloji maarifləndirmə fəaliyyəti,“yaşıl universitet” təşəbbüsləri, enerjiyə qənaətedən infrastrukturun qurulması və tullantılarınidarə olunması kimi tədbirlər genişlənməkdədir.Eyni zamanda tədris proqramlarında davamlıinkişafa dair bilik və bacarıqların tədrisi tələ-bələrin ekoloji və sosial məsuliyyət şüurununformalaşmasına xidmət edir.Azərbaycanın ali təhsil sistemi bu prinsipləri

əsas götürərək, yalnız intellektual baxımdandeyil, həm də sosial məsuliyyət daşıyan, tolerantvə ətraf mühitə həssas vətəndaşların yetiş-dirilməsinə yönəlib. Bu yanaşma həm milliinkişaf strategiyası ilə uzlaşır, həm də BMT-ninDayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinə uyğun şəkildəhəyata keçirilir.
NəticəAparılan təhlillər və qeyd olunan istiqamətlərəsasında belə qənaətə gəlmək olar ki, Azər-baycanda ali təhsilin modernləşdirilməsi çox-şaxəli, mərhələli və strateji yanaşma tələb edənprosesdir. Müasir çağırışlara uyğun ali təhsilsistemi formalaşdırmaq üçün fəaliyyətinaşağıdakı istiqamətlər üzrə davam etdirilməsimühüm əhəmiyyət daşıyır:
1. Keyfiyyətin təminatı və akkreditasiya

mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi:• ali təhsil müəssisələrinin fəaliyyətindəşəffaflıq, hesabatlılıq və tələbəyönlü idarəetməprinsipinin gücləndirilməsi;• akkreditasiya proseslərinin beynəlxalqstandartlara uyğunlaşdırılması və müstəqilqiymətləndirmə mexanizmlərinin tətbiqi.
2. Rəqəmsallaşma və innovasiyayönlü

təhsil mühitinin formalaşdırılması:• rəqəmsal infrastrukturun inkişaf etdirilməsi,elektron tədris platformalarının geniş tətbiqi;• süni intellekt və fərdiləşdirilmiş öyrənməmodellərinin tətbiqi ilə tədrisin keyfiyyətininartırılması;• Finlandiya və Sinqapur modelləri kimiçevik və bacarıq əsaslı yanaşmaların Azərbaycantəhsilinə inteqrasiyası.
3. Beynəlxalq əməkdaşlığın və Bolonya

prosesinə inteqrasiyanın dərinləşdirilməsi:• xarici universitetlərlə ikili diplom və mobillikproqramlarının genişləndirilməsi;• “Erasmus+”, “Mevlana” və digər beynəlxalqlayihələr çərçivəsində elmi və akademikmübadilələrin intensivləşdirilməsi;• xaricdə təhsil proqramları vasitəsiləbeynəlxalq təcrübəyə malik mütəxəssislərinyetişdirilməsi.
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4. Əmək bazarına inteqrasiya və praktik
bacarıqların inkişafı:• universitet-sənaye əməkdaşlığının geniş-ləndirilməsi, “ikili təhsil” modelinin tətbiqi;• təcrübə proqramlarının, karyera mərkəz-lərinin və mentorluq sistemlərinin inkişafetdirilməsi;• işəgötürənlərlə qarşılıqlı əlaqələrin möh-kəmləndirilməsi və tədris proqramlarının əməkbazarının tələblərinə uyğunlaşdırılması.

5. İnklüziv və davamlı təhsil prinsiplərinin
tətbiqi:• təhsil imkanlarının bərabər təmin olunması,sosial ədalətin və inklüzivliyin gücləndirilməsi;• davamlı inkişaf məqsədlərinə uyğun ekolojivə sosial məsuliyyətyönlü tədris proqramlarınınhazırlanması.Azərbaycanda ali təhsilin modernləşdirilməsiyalnız struktur dəyişiklikləri deyil, həm dəidarəetmə fəlsəfəsinin yeniləşdirilməsi, rəqəmsalvə innovativ düşüncənin tədrisə inteqrasiyası,eləcə də beynəlxalq təcrübə və əmək bazarı iləsinerjinin yaradılması deməkdir. Bu istiqamətdəaparılan islahatlar insan kapitalının inkişafına,iqtisadiyyatın rəqabət qabiliyyətinin artırıl-masına və cəmiyyətin davamlı inkişafına mühümtöhfə verir.
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